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Varia/8

Student omorât în centrul Galaţiului

Hai noroc!

N‑aţi înţeles nimic! Ceea ce s‑a întâmplat între Româ-
nia, datorită unui singur ministru, providenţial numit 
şi Decebal, şi Traian, a fost o victorie! O fulminantă 
victorie! Păi ce, brandul de ţară a cărui moşire până 
aproape de tăierea buricului, a costat sute de mii de 
euroi, vă spune mai mult despre valorile naţionale 
decât eterica palincă şi minunatul caltaboş?! Brandul 
care trebuia să vorbească lumii despre spirit, termen 
care în grai anglo‑saxon înseamnă şi alcool, putea fi 
mai convingător decât ştirea că un ministru al Agricul-
turii, ba chiar fost ministru de Finanţe, adică obişnuit 
cu bancnotele, a preferat şpaga în natură? Şi ce natură! 
Gândiţi‑vă cum vor exclama franţuzii, cu ochii cât ce-
pele pe sticlă  (nu sticla cu băutură, pe sticla ecranului 
tv!): „Quel caltabeaux?” Şi câte telefoane vor da ei pe 
la prieteni, poate vor face şi ei rost de o trufanda des-
pre care Le petit Larousse nu suflă o vorbuliţă? „What 
caltabosh?”, se va întreba şi britanicul din Camera Lor-
zilor, la gândul că ar putea da şi el şpagă în natură, 
dacă ar avea la dispoziţie aşa ceva...
Nimeni nu se gândeşte ce a făcut dl Remeş pentru 
exportul în UE, într‑un an lovit de secete şi inundaţii! 
Căci până acum, în privinţa palincii şi ţuicii, turţului, 
şliboviţei şi cocârţului, ne‑am ars: nu avem voie să ex-

portăm neam! Că are miros, că are fenoli, că n‑are 
e‑uri, că prea scoate băşici – mă rog, n‑avem voie! De 
ce? Pentru că funcţionarii ăia de la Bruxelles nu s‑au 
machit niciodată cu ţuică! Au băut poate tequila, şi ea 
tot un fel de ţuiculiţă puturoasă, şi nu le‑a stat în gât. 
Vodca o acceptă, pentru că‑i scumpă şi rusească, o 
bea şi Puşkin, o bea şi Dostoievski! Iar Puşkin şi Dos-
toievski sunt amândoi în Larousse şi în Enciclopedia 

Britannica! Acum, iată, datorită lui Decebal Traian Re-
meş (menţionăm că şi Decebal, şi Traian, sunt în dic-
ţionare), specialiştii de la Bruxelles au aflat în sfârşit 
că palinca nu este o băutură puturoasă, ieftină, ci de 
o fineţe atât de faină, încât se poate da chiar 
şpagă unui ministru! Nici Bush, nici Clinton, 
nici alte feţe alese care pot spune ceva despre 
spiritul brandului unei ţări ca a noastră, nu au 
fost întâmpinaţi cu ţuică, cu şliboviţă sau pa-

lincă, ci cu Coca‑Cola! Ce păcat că preşedinţii ăştia nu 
primesc şi ei şpagă, să ducă mai departe spiritul nostru 
românesc! A trebuit să se sacrifice un ministru!
Nu în cele din urmă, trebuie să vorbim şi despre ‑ par-
don! ‑ revizionism! Vă aminitţi cum au sărit maghiarii 
pe noi, mai an, să nu cumva să ne însuşim marca „pa-
lincă”? Acea „palinko”, spirit maghiar care dă parfum 
unei harţe şi poezie conflictelor, nu trebuia să fie vân-
dută de români, cu acest „titlu”, în Occident. Vecinii 
noştri, care au ştiut să facă bani din brandul „Dracula” 
şi să organizeze deci excursii în Ungaria, cu ieşire prin 
România, cu vizitarea castelului de la Poenari al lui 
Vlad Ţepeş‑ „Draculea”, nu au avut însă atâta curaj 
încât să sacrifice un ministru pentru a  face reclamă 
minunatului produs!     
În rest, ca să nu ziceţi că ne ocupăm doar de un singur 
subiect, totul rămâne cum s‑a stabilit. Urmează scan-
dalul votului uninominal. Hai noroc!

[ La numai 23 de ani, 
Alex Coca a căzut fără nici 
un motiv sub pumnii şi 
picioarele unor indivizi 
[ S‑a întâmplat în centrul 
oraşului, puţin după miezul 
nopţii, în plină stradă 
[ Părinţii îşi îngroapă azi 
unicul fiu, poliţia caută încă 
ucigaşii

Crimele sunt (încă) o noutate la Galaţi. Nu ştim să reacţionăm în faţa barbariilor, nu ştim să le înţelegem. Iar 
atunci când viaţa unui tânăr de numai 23 de ani se termină din cauza unei bătăi cumplite, în care picioarele 
în cap îl lasă fără răsuflare, apoi îl bagă în comă în spital, pentru ca, într‑un final, băiatul să moară, atunci tre‑
buie ca noi toţi, comunitatea gălăţeană, să ne întrebăm dacă aceasta este lumea în care vrem să trăim.

Cine l‑a 
ucis pe 
Alex ?

Profesorii
Categorie 
discriminată?
Discuţiile privind retribuţia 
cadrelor didactice sunt încă 
aprinse şi neînţelegerile au 
ajuns la punctul de... fierbere. 

Penurie
Jumătate 
de mămăligă
Producţia de porumb din acest 
an este la jumătate din cantita‑
tea necesară consumului pentru 
populaţia din judeţul nostru.

Trist
Adolescenţă
pierdută
Un adolescent de numai 16 ani 
şi‑a pierdut viaţa încercând să 
fure, aşa cum fac atâţia, deşeuri 
de la halda de zgură.

Statistică
Metal da,
textile ba
Chiar dacă producţia industrială 
a judeţului a crescut, mai ales 
datorită aportului ArcelorMittal 
şi Damen, industria textilă a fost 
prea slabă... 
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La cabinetele medicale, 

Privatizarea 
stă la coadă    
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victor@viata‑libera.ro

Precizare
Revenim cu precizări re‑

feritoare la articolul intitu‑
lat „Scandal de corupţie la 
Primărie”, publicat în ediţia de 
ieri a ziarului nostru. Dintr‑o 
regretabilă eroare (care apar‑
ţine autorului), în materialul re‑
spectiv apare informaţia potri‑
vit căreia procesul va avea loc 
în data de 16.10.2007. Precizăm 
faptul că data la care acest 
proces va avea primul termen 
este, potrivit informaţiilor pu‑
blice puse la dispoziţie de către 
Tribunalul Galaţi, 16.11.2007.  

T.N.

Varia/8

Eveniment/3
Astăzi 
Sărbătoare 
la Catedrală
[ 11 ani de la Trecerea 
Moaştelor Sfântului 
Apostol Andrei la Galaţi

De luni
Începe campania 
de vaccinare 
antigripală
[ 48.000 de doze pentru 
copiii cu boli cronice şi 
bătrâni [ Acestea vor fi 
distribuite prin medicul 
de familie

Eveniment/5

PNŢCD
Toamna se (re)
numără membrii 
[ PNŢCD Galaţi, din nou 
în reorganizare

Festivalul 
de Comedie 
Ionesco ‑ 
un clasic, viaţa 
noastră ‑ absurdă

Observator/24

Hans‑Gert Poettering, în Parlament

România mai are paşi 
importanţi de făcut

‑ susţine preşedintele Parlamentului European
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Preşedintele Parlamentului 
European, Hans‑Gert Poettering, 
a declarat, ieri, în plenul 
Parlamentului, că România mai 
are paşi importanţi de făcut în 
lupta împotriva corupţiei, însă 
a apreciat că economia româ‑
nească “merge bine” ca urmare 
a aplicării reformelor în dome‑
niu. “În ultimii ani a fost depusă 
o muncă importantă. Românii 
au făcut eforturi considerabile 
pentru a corespunde criteriilor 
de aderare. Puteţi fi mândri de 
ceea ce a fost atins în România 
de la întoarcerea democraţiei. 
Multe reforme au fost aplicate 
de diversele guverne, iar proce‑
sul de modernizare care a rezul‑
tat a fost de mare avantaj”, a afir‑
mat preşedintele Parlamentului 
European. El a adăugat că se 
observă că ecomonia româ‑
nească “merge bine”, creşterea 
economică făcându‑i “invidioşi” 
pe unii membri ai UE. “Creşterea 
economică, reducerea şomaju‑
lui şi nivelul investiţiilor exter‑
ne directe sunt considerabile. 

Progresele şi succesele dum‑
neavoastră le recunosc în nu‑
mele Parlamentului European. 
Drumul dumneavoastră însă nu 
s‑a încheiat. Tocmai acum, după 
aderare, România nu trebuie să 
se culce pe lauri după eforturile 
depuse”, a adăugat Poettering.

Activarea clauzei depinde 
de autorităţile române

Hans‑Gert Poettering a de‑
clarat ieri, după o întâlnire cu 
premierul Tăriceanu, că speră 
ca CE să nu activeze clauza de 
salvgardare pentru România 
din cauza problemelor din agri‑
cultură, arătând însă că deci‑
zia va depinde de progresele 
înregistrate de autorităţi. “Am 
ascultat cu interes ce mi‑a po‑
vestit primul‑ministru în ceea ce 
priveşte situaţia din agricultură, 
provocările din acest domeniu, 
despre faptul că se încearcă re‑
zolvarea problemei în următoa‑
rele săptămâni pentru ca aceas‑
tă clauză de salvgardare să nu 

Poettering, în Parlament

România mai are paşi 
importanţi de făcut

fie activată. Sperăm şi noi ca ea 
să nu fie activată, dar lucrurile 
vor depinde de felul în care vor 
evolua proiectele. Mai există 
probleme în România, cum am 

auzit şi în domeniul corupţiei, 
dar dacă reuşim să le comba‑
tem, vom găsi cu siguranţă o 
soluţie”, a spus Poettering. El 
a atenţionat însă că instituţiile 

europene reacţionează imediat 
dacă statele membre UE nu îşi 
îndeplinesc sarcinile conform 
dreptului comunitar.

Dosarul Flota se află la un pas 
de clasare, procurorii anticorup‑
ţie urmând să îi scoată de sub 
urmărire penală pe acuzaţi şi să‑şi 
motiveze decizia, care va avea la 
bază expertiza financiară efectu‑
ată în dosar şi care nu reţine vre‑
un prejudiciu adus statului prin 
vânzarea celor 16 nave. 

Expertiza din dosarul Flota, în 
care este inculpat şi preşedintele 
Traian Băsescu, a fost comunicată 
părţilor, care au declarat că “este 
una favorabilă, fiind efectuată de 

profesionişti”. Expertiza financia‑
ră dispusă de Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) în dosarul 
“Flota” a fost finalizată în 24 sep‑
tembrie, costul ei fiind evaluat la 
140.000 de lei, adică peste 43.000 
de euro. Unele părţi din dosar, 
chemate la DNA începând cu 8 
octombrie pentru a li se prezen‑
ta rezultatul expertizei, susţin că 
cea de‑a doua expertiză nu reţine 
vreun prejudiciu adus statului din 
vânzarea navelor, fiind o exper‑
tiză favorabilă acuzaţilor. Surse 

oficiale au confirmat faptul că nu 
mai există vreun prejudiciu con‑
statat de experţi, paguba fiind 
“zero lei”. Expertiza va sta la baza 
soluţiei procurorilor de scoatere 
de sub urmărire penală a inculpa‑
ţilor din dosar, părţile interesate 
fiind singurele care pot contesta 
în instanţă decizia anchetatorilor, 
în termen de 20 de zile de la co‑
municare.  Însă, fiind un rezultat 
favorabil, părţile nu vor avea in‑
teres în a face vreo acţiune în in‑
stanţă, aşa că dosarul va fi clasat.

La zece ani de la constituire 

Dosarul Flota, 
la un pas de clasare

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, l‑a invitat pe primul‑mi‑
nistrul Călin Popescu Tăriceanu 
să vină în Parlament pentru con‑
sultări şi să trimită miniştrii de 
resort în comisiile de specialita‑
te, dacă doreşte să afle părerea 
parlamentarilor pe marginea 
Legii bugetului pe anul 2008. 
“Bugetul României pe anul 2008 
este cea mai importantă lege a 
ţării. Aici sunt banii pentru pen‑

sii, banii pentru salariile profe‑
sorilor, ale medicilor, aici sunt 
banii de investiţii, banii pentru 
subvenţiile acordate agricultori‑
lor sau cofinanţarea pentru fon‑
durile europene. În orice demo‑
craţie, Guvernul vine cu Legea 
bugetului în Parlament şi nu in‑
vers”, a precizat Mircea Geoană, 
într‑o scrisoare deschisă trimisă 
ieri premierului. 

Anterior premierul Tăriceanu 

invitase partidele parlamentare 
la discuţii pe tema bugetului. 
“Primul‑ministru a adresat o in‑
vitaţie partidelor parlamentare 
pentru a participa la consultări 
pe marginea proiectului Legii 
bugetului de stat pe anul 2008. 
Consultările sunt programate joi, 
18 octombrie, programul discu‑
ţiilor fiind în curs de definitivare”, 
se arată într‑un comunicat difu‑
zat marţi de Guvern.

Consultări pe tema bugetului

PSD îl invită pe Tăriceanu 
în Parlament

Colegiul CNSAS a dat, ieri, 
verdict de necolaborare cu po‑
liţia politică pentru Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, 
PF Daniel, a anunţat Mircea 
Dinescu, membru în Colegiu. 
Dinescu a precizat însã că, din 
moment ce numele Patriarhului 
a fost găsit pe o listă cu titu‑
lari de dosare arse în zilele 
Revoluţiei din 1989, acest lucru 
va fi menţionat textual în decizia 
pe care PF Daniel o va primi de 
la CNSAS. Dinescu a precizat că 
Patriarhul Daniel nu a transmis 
Colegiului nicio informaţie refe‑
ritoare la dosarul ars, el nefiind 
prezent nici la audieri şi netri‑
miţând vreun punct de vedere 
oficial Colegiului în legătură cu 
acest lucru.  O decizie similară 
celei luate în cazul Patriarhului a 
fost luată de Colegiu şi în ceea 
ce îl priveşte pe conducătorul 
Bisericii Romano‑Catolice din 
România, Arhiepiscopul Ioan 
Robu. Şi numele acestuia apare 

pe lista de dosare distruse de 
SIE în 23 decembrie 1989. 

Episcopul Calinic Argatu, 
colaborator

Pe lângă dosarul Patriarhului 
Daniel şi cel al Arhiepiscopului 
Ioan Robu, Colegiul CNSAS a 
mai analizat, în şedinţa de ieri, 
şi cazul Episcopului de Argeş, 
Calinic Argatu. Acesta a primit 
deciziei de colaborare cu poliţia 
politică comunistă, pe care, po‑
trivit lui Dinescu, are dreptul să 
o conteste. În afară de aceştia, 
alţi 23 de ierarhi, mai mult sau 
mai puţin cunoscuţi, au primit 
în şedinţa de ieri decizii de ne‑
colaborare cu poliţia politică. 
Dinescu a mai declarat că unele 
dintre cazurile preoţilor care au 
avut nume conspirative vor fi 
dezbătute în şedinţele viitoare 
ale Colegiului, în privinţa lor ne‑
fiind luată nicio decizie.

Verdict de necolaborare

Patriarhul Daniel 
nu a făcut poliţie 

politică

Pensionarii nu vor primi nici 
anul viitor bani în schimbul tiche‑
telor de călătorie pe calea ferată 
neutilizate, Guvernul hotărând, 
prin Legea bugetului pe 2008, 
să suspende în continuare acest 
drept, pe parcursul întregului an, 
pentru a economisi la buget o 
sumă estimată la 30 milioane euro. 

Prevederea legislativă în baza că‑
reia pensionarii aveau dreptul să 
beneficieze de o compensare în 
bani pentru tichetele de călătorie 
pe calea ferată neutilizate a fost 
suspendată de Guvern până la 
31 decembrie 2008, prin proiec‑
tul legii bugetului de stat pentru 
anul viitor.

Vicepreşedintele PSD Marian 
Sârbu a declarat, ieri, că formaţi‑
unea sa va introduce un amenda‑
ment la proiectul de lege privind 
Bugetul de Asigurări Sociale, prin 
care tichetele de călătorie pe 
calea ferată, neutilizate de pen‑
sionari, să fie înlocuite cu bonuri 
valorice.

Pentru biletele CFR neutilizate

Pensionarii nu vor primi bani 

Ministerul Educaţiei ar pu‑
tea primi, în 2008, pentru prima 
dată, bani pentru tichetele ca‑
dou, suma alocată în acest sens 
prin proiectul de buget fiind de 
peste 13 milioane de lei. Anul 
viitor ar urma să beneficieze de 
tichetele cadou 10.875 de an‑

gajaţi de la Ministerul Educaţiei, 
inspectoratele şcolare, palate‑
le copiilor, cluburi sportive de 
elevi, casele corpului didactic, 
Biblioteca Centrală Universitară. 
Tichetele cadou vor fi acorda‑
te de patru ori pe an ‑ de Paşti, 
Crăciun, de aniversări şi onomas‑

tici, valoarea unui tichet fiind de 
300 de lei. În plus, MECT ar urma 
să primească de la bugetul de 
stat bani pentru tichete de creşă, 
care vor fi acordate angajaţilor 
care au copii, valoarea unui bon 
fiind de 300 de lei.

În premieră, pentru angajaţii din învăţământ

Tichete cadou 

Adoptată 
în comisia 
de specialitate
Legea 
introducerii 
votului 
uninominal  

Comisia pentru elabo‑
rarea Codului electoral 
a adoptat, ieri, după o 
jumătate de oră de dez‑
bateri, Legea de introdu‑
cere a votului uninominal 
pentru alegerile parla‑
mentare, cu nouă voturi 
“pentru” şi o abţinere, 
din partea deputatului 
UDMR, Marton Arpad. 
Legea introducerii scruti‑
nului uninominal respec‑
tă, în mare măsură, forma 
propusă de Asociaţia Pro 
Democraţia. Urmează ca 
actul normativ să fie tri‑
mis la Senat pentru a in‑
tra în dezbatere. Potrivit 
preşedintelui Senatului, 
Nicolae Văcăroiu, pentru 
evitarea unui referen‑
dum popular pe această 
temă, senatorii vor trebui 
să adopte legea, în regim 
de urgenţă, după care 
să o trimită la Camera 
Deputaţilor. 

 

„Şpaga 
lui Remeş”
Interesul 
public justifica 
difuzarea 
filmului 

Cristian Tudor 
Popescu, preşedintele 
Clubului Român de Presă 
(CRP), a declarat ieri, în 
urma reunirii Consiliului 
de Onoare al CRP, că 
interesul public justifi‑
ca difuzarea imaginilor 
cu Remeş şi Mureşan 
de către TVR. Difuzarea 
filmului nu a încălcat 
Codul Deontologic al 
CRP. Popescu a remarcat 
însă că au existat o serie 
de erori profesionale din 
partea Departamentului 
de Ştiri al TVR, de natură 
să afecteze credibilita‑
tea şi prestigiul acesteia. 
TVR trebuia să precizeze 
faptul că subtitrările din 
cadrul filmului nu aparţin 
redacţiei televiziunii pu‑
blice. Totodată, Popescu 
a precizat că nota internă 
transmisă de Alexandru 
Sassu, preşedintele‑di‑
rector general al SRTv, 
Departamentului de Ştiri 
poate fi considerată un 
fel de “presiune” asupra 
departamentului.

Proiect legislativ
Măritişul, doar 
după majorat

Comisia pentru egali‑
tate de şanse din Camera 
Deputaţilor a propus, 
printr‑o iniţiativă legis‑
lativă, egalizarea vârstei 
de căsătorie între femei 
şi bărbaţi, la 18 ani, a 
declarat, ieri, preşedin‑
tele comisiei, Minodora 
Cliveti. Potrivit acesteia 
iniţiativa a trecut deja de 
Camera Deputaţilor şi a 
plecat spre promulgare 
la Preşedinţie.  “Sper ca 
preşedintele Băsescu să 
înţeleagă necesitatea de 
a avea un astfel de prin‑
cipiu”, a declarat Cliveti. 
Ea a mai explicat că mo‑
dificarea prevederii din 
Codul familiei, care este 
în vigoare din 1954, po‑
trivit căreia femeile se 
pot căsători de la 16 ani, 
iar bărbaţii la 18 ani era 
necesară întrucât anumi‑
te lucruri, valabile la acel 
moment, nu mai sunt 
acum de actualitate.

Scrisoare 
către ministrul 
Adomniţei

Uniunea Naţională 
a Studenţilor din 
România cere ministru‑
lui Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, printr‑o 
scrisoare trimisă ieri, să 
majoreze subvenţia de 
cămin, din cauza scum‑
pirilor anunţate la utili‑
tăţile publice. Membrii 
UNSR consideră că noile 
scumpiri anunţate îi vor 
afecta în mod direct pe 
studenţi.

Campania 
Fără Şpagă

Ministerul Justiţiei, 
în colaborare cu insti‑
tuţii publice centrale, 
a lansat, ieri, la Palatul 
Parlamentului, campa‑
nia naţională Fără Şpagă, 
care va ajunge în 17 ora‑
şe şi va pune în discuţie 
formele de manifestare 
a corupţiei în diferite 
sectoare de activitate, 
precum şi combaterea 
acestui flagel.

A scăzut rata 
mortalităţii 
materne

Rata mortalităţii ma‑
terne în România a scă‑
zut de aproape şase ori, 
din 1990, iar numărul 
sarcinilor nedorite şi al 
avorturilor s‑a redus de 
aproximativ şapte ori, 
datorită creşterii acce‑
sului la servicii de pla‑
nificare familială şi la 
îngrijire obstetricală pre 
şi postnatală. 

Băuţi la volan
Poliţiştii au prins, 

în primele nouă luni, 
aproape nouă mii de 
şoferi care au consumat 
băuturi alcoolice înain‑
te de se urca la volan, 
numărul accidentelor 
rutiere care au avut 
această cauză fiind în 
uşoară creştere faţă de 
anul trecut, a informat, 
marţi, Centrul Infotrafic 
al Poliţiei Române.

„Românii să meargă la vot!”
Preşedintele Parlamentului European, Hans‑Gert Poettering, a fă‑

cut apel, ieri, în plenul Parlamentului, la cetăţenii României să mear‑
gă la vot pe 25 noiembrie, subliniind că statutul de membru UE este 
o şansă de dezvoltare pentru România. “Într‑o lună vor avea primele 
alegeri pentru PE. Acestea reprezintă un moment important pentru 
că oferă cetăţenilor posibilitatea de a exprima vocea României prin 
participarea la alegeri”, a declarat Hans‑Gert Poettering. 

„Băsescu a forţat nota!”
Preşedintele de onoare al PSD, Ion Iliescu, a declarat, ieri, la Sibiu, 

că Traian Băsescu a forţat nota în ceea ce priveşte votul uninominal, 
iar acest lucru nu va duce la o rezolvare a lucrurilor. “Această forţare 
este total inutilă din partea preşedintelui pentru că nu cu formule de‑
magogice se rezolvă o asemenea problemă. Ea trebuie, într‑adevăr, 
gândită cu chibzuinţă şi există o deschidere din partea tuturor forţe‑
lor politice pentru a găsi un numitor comun”, a declarat Ion Iliescu. 

Preşedintele 
Parlamentului 

European, 
Hans‑Gert 
Poettering
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Lansare 
de carte la 
Biblioteca „V. A. 
Urechia”
„Îngenunchind 
în Univers”, 
de Iuliana Yon

Mâine, începând cu 
ora 17,00, Biblioteca „V. 
A. Urechia”  va găzdui o 
nouă lansare de carte. 
Este vorba despre volu‑
mul de versuri al tinerei  
Iuliana Yon, cu interesan‑
tul titlu „Îngenunchind 
în Univers”. Cartea a 
apărut la „Editions le 
Brontosaure”, din Franţa 
şi este o ediţie bilingvă, 
traducerea aparţinându‑i 
lui Constantin Frosin. 
Sunt aşteptaţi iubitorii 
de poezie, francofoni sau 
nu.

I.M. 

Anotimpul rece se apropie, 
iar fraţii noştri sinistraţi au nevo‑
ie de sprijin.    „Ne adresăm tu‑
turor persoanelor cu posibilităţi 
materiale, inclusiv firmelor, soci‑
etăţilor comerciale să se alăture 
efortului Bisericii, ne îndeamnă 
Prea Sfinţitul Dr. Casian Crăciun, 
Episcop al Dunării de Jos. Vă rog 
să ne solidarizăm cu cei încer‑
caţi. Neîntârziat, luaţi legătura 
cu preoţii din parohiile aparţină‑

toare şi nu uitaţi că din puţinul 
dumneavoastră, împreună, pu‑
tem face mult mai mult pentru 
cei aflaţi în nevoi!”   Orice sumă 
poate fi depusă în conturile nr: 
RO33RNCB0141032864090
007 (lei) şi  RO87RNCB0110328
64090005 (euro), deschise la 
Banca Comercială Română ‑ 
Filiala Galaţi. 

Maria Stanciu

De luni
Începe campania 
de vaccinare 
antigripală
[ 48.000 de doze pentru 
copiii cu boli cronice şi 
bătrâni [ Acestea vor fi 
distribuite prin medicul 
de familie

„48.000 de doze de vaccin 
antigripal vor ajunge zilele 
acestea la Galaţi,  ne‑a infor‑
mat, ieri, doamna Mihaela 
Ghiurcă, director executiv 
adjunct în cadrul Autorităţii 
de Sănătate Publică Galaţi. 
Acest număr corespunde 
primei tranşe înscrise în ca‑
drul campaniei de vaccina‑
re pentru toamna lui 2007. 
Primele 10.000 de doze au 
ajuns ieri, iar până luni vor fi 
transportate de la Institutul 
«Cantacuzino» şi celelalte 
38.000 de doze”. 

În această primă fază a 
campaniei de vaccinare, 
menită a preveni bolile res‑
piratorii şi gripa, vor fi vizaţi 
copiii cu afecţiuni cronice şi 
bătrânii. Flacoanele cu vac‑
cin antigripal vor fi distribu‑
ite prin medicii de familie, 
care în aceste zile vor intra 
în posesia medicamentului. 
Prima fază a campaniei se va 
desfăşura până la sfârşitul lu‑
nii noiembrie curent.

Coloranţii din alimente ‑ 
o problemă

În acelaşi cadru, doam‑
na Mihaela Ghiurcă a 
atras atenţia asupra Zilei 
Mondiale a Alimentaţiei care 
este marcată, anual, pe 16  
octombrie. Interlocutoarea 
a precizat câteva dintre 
programele Autorităţii de 
Sănătate Publică de la Galaţi 
ce au drept scop prevenirea 
îmbolnăvirilor prin alimen‑
taţie. Între acestea, monito‑
rizarea atentă a produselor 
pentru copiii sugari, a celor 
supercalorice, a dulciurilor, 
a aditivilor alimentari, dar şi 
a altor produse care ar pu‑
tea atenta la sănătatea ce‑
lor mici, în special. „Anumiţi 
producători ‑ din dorinţa de 
a face cât mai atrăgătoare 
produsele ‑ folosesc tot felul 
de coloranţi sintetici, a spus 
doamna Mihaela Ghiurcă. Şi 
cu cât un produs este mai 
colorat, cu atât este mai pe‑
riculos, ascunzând fel de fel 
de produse chimice dăună‑
toare sănătăţii şi care, consu‑
mate constant, pot declanşa 
neplăceri copiilor noştri. E 
cazul unor produse cum ar fi: 
snacksurile, biscuţii, anumite 
bomboane, dar şi produsele 
fast‑food”.

Cum alimentaţia este o… 
activitate zilnică, ar trebui 
ca preocuparea aceasta să o 
avem permanent.

Maria Stanciu

Este, 
dar nu există
Maşină radiată, 
vreau identitate
[Duminică, poliţiştii 
de frontieră gălăţeni au 
prins în trafic un BMW 
318I, radiat din circulaţie 
de vreo şase luni

Poliţiştii din cadrul deta‑
şamentului de intervenţie 
al Inspectoratului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi au oprit du‑
minică, la ora 22,30, pentru 
verificări BMW‑ul 318I, con‑
dus de românul Constantin 
B., în vârstă de 24 de ani. În 
urma controlului documen‑
telor, s‑a constatat că maşina 
figura radiată din circulaţie, 
începând cu data de 12 apri‑
lie 2005, iar numerele ataşate 
maşinii erau false. În prezent, 
şoferului i s‑a făcut dosar 
penal, fiind cercetat pentru 
conducere pe drumurile pu‑
blice a unei maşini neînma‑
triculate sau cu numere false 
de înmatriculare.

Elena Parapiru

Decedat 
în somn

Ieri dimineaţă, Ambu
lanţa a fost solicitată să 
intervină în cazul unui 
bărbat în vârstă de 28 
de ani. Omul a fost găsit 
inert de către soţia sa, 
care se pregătea să plece 
la serviciu. Medicii de pe 
Salvare nu au putut de‑
cât să constate decesul 
tânărului, cauzele morţii 
acestuia, în somn, rămâ‑
nând un mister. Care se 
va dezvălui doar în urma 
autopsiei. Poliţia cerce‑
tează cazul.

Elena Parapiru

După privegherea de asea‑
ră din Catedrala Episcopală a 
Galaţilor, astăzi, Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Episcop al Dunării de 
Jos, vă aşteaptă la închinare. Va fi 
sfântă liturghie arhierească, timp 
în care Racla cu Sfintele Moaşte 
ale Sfântului Apostol Andrei va fi 
oferită spre închinare celor care 
îşi vor găsi timp să vină la întâlni‑
rea cu Sfinţii.  

Această sărbătoare duhovni‑
cească este rodul grijii Arhiereului 
de la Dunărea de Jos şi are apro‑
barea Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române. Este în amin‑
tirea zilei de 17 octombrie 1996, 
când la Galaţi au ajuns Moaştele 
Sfântului Apostol Andrei, după 
ce Apostolul Românilor bine‑
cuvântase pelerinii de la Iaşi; 
frumoasă manifestare  duhovni‑
cească „întâmplată” din iniţiativa 
Prea Fericitului Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, pe 

atunci Mitropolitul Moldovei şi 
Bucovinei, şi a Arhiereului de la 
Dunărea de Jos.

Nu lipsesc  de la întâlnirea de 
astăzi, în anul închinat Sfântului 
Ioan Gură de Aur, Moaştele aces‑
tui Mare Dascăl şi Stâlp al Bisericii 
Creştine. Vom fi în rugăciune cu 
Sfântul daco‑român Ioan Casian, 
Sfântul Atanasie Patelarie – 
Patriarhul Constantinopolului,  
Sfinţii Mucenici Dasie şi Toţi 
Sfinţii noştri ştiuţi şi neştiuţi. Pe 
esplanada din faţa Catedralei vor 
fi oferite spre închinare şi părti‑
cele din Sfânta Cruce şi Brâul 
Maicii Domnului. 

Astăzi, Prea Sfinţitul 
Episcop Casian va înălţa rugă 
în piatră pentru noi. De aceea, 
la fel ca în anii din urmă, nu 
ocoliţi Catedrala Episcopală a 
Galaţilor! 

 Maria Stanciu
Foto de arhivă: V. Caburgan

Acţiune
„Ridică‑te şi vorbeşte!”

Elevi şi cadre didactice de la Şcoala Nr.2 Galaţi se aliniază, astăzi, prin 
mai multe activităţi, la o acţiune mondială, numită Stand Up Speak Out 
(Ridică‑te şi vorbeşte!), prin care oamenii cer măsuri urgente pentru sto‑
parea foametei şi a sărăciei extreme şi pentru îndeplinirea promisiunilor 
făcute de liderii statelor lumii. Şcoala gălăţeană pare să fie singura din 
România înscrisă în această mişcare la care participă, concomitent, mili‑
oane de oameni din întreaga lume.

Târg cu 
vânzare, la 
„Siderurgistul”
Mâine 
se deschide 
GalMod 2007

Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură 
Galaţi va inaugura mâi‑
ne, la ora 12,00, expoziţia 
cu vânzare GalMod 2007. 
Ajunsă la cea de‑a şaptea 
ediţie, GalMod este un 
târg de produse textile, 
confecţii din blană şi din 
piele, încălţăminte, ma‑
rochinărie, galanterie şi 
pasmanterie, la care şi‑au 
anunţat participarea pes‑
te 40 de firme din toată 
ţara. Suntem în plină 
toamnă, vremea îşi arată 
capriciile, oferta târgului 
este mai mult decât ge‑
neroasă, preţurile sunt 
de producător – motive 
mai mult decât suficiente 
de a vă opri măcar o dată 
la expoziţia Camerei de 
Comerţ.

GalMod 2007 este 
deschisă în perioada 
18‑21 octombrie, la Baza 
sportivă „Siderurgistul”. 
Programul de vizitare 
este 9,30‑18,00, iar intra‑
rea este liberă. 

C.Luca

Marţi, într‑o conferinţă de pre‑
să organizată de Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR), am primit confirmarea 
oficială („Viaţa liberă” a atras 
atenţia asupra problemei încă de 
acum trei săptămâni) a unei rea‑
lităţi triste: producţia de porumb 
a judeţului nu acoperă nici pe ju‑
mătate necesarul de consum al 
populaţiei şi necesarul fermelor 
zootehnice. 

„Producem doar 605 kilogra‑
me la hectar, de cinci ori mai 
puţin decât în 2006 şi de şapte 
ori mai puţin decât în 2005. Este 
un dezastru pentru judeţ, dar nu 
numai pentru judeţ, căci criza se 
extinde la nivel naţional, chiar 
european. Porumbul este bază 
în alimentaţia populaţiei rurale şi 
pentru hrana animalelor”, a de‑
clarat Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi.

În 2007, au fost cultivate cu 
porumb la Galaţi 118.000 hecta‑
re de teren, iar producţia obţi‑
nută este de numai 71.000 tone, 
în condiţiile în care consumul 
mediu estimat este de peste 
150.000 de tone. De aceea nu‑i 
nicio surpriză că ţăranii îşi taie 
animalele în masă sau le vând 
la preţuri ridicole: 150 de lei un 
porc sau 250 de lei o vacă...

Costel Crângan

Parlamentul European a apro‑
bat, joi, la Bruxelles, un raport 
privind aderarea Bulgariei şi a 
României la Convenţia privind 

legea aplicabilă obligaţiilor 
contractuale, deschisă spre 
semnare la Roma la 19 iunie 
1980. Raportul a fost realizat 

de Cristian Dumitrescu (PSE, 
RO), din partea Comisiei pentru 
Afaceri Juridice.

Costel Crângan
Patru mere interzise, şi un strugure alături,
tu, şi vin, şi manuscrise…Cum să mături, cum să mături?
Şarpele nu întârzie cu înţelepciunea lui:
oare ce era să fie să fi fost mărul gutui,
oare ce era să fie dacă tu nu ai fi fost,
cui plăteam acum simbrie pentru dor şi adăpost?
Chiar mă duce în ispită mărul, şarpele mă ia
şi mă duce să‑mi deschidă calea spre absenţa ta;
mai încerc măcar o dată, poate voi scăpa de cerc – 
dorul are chef de sfadă…şi eu merg şi merg şi merg – 
multe ane‑mone‑lise fug de mine, dau în lături;
tu‑mi dai mere interzise…Cum să mături, cum să mături?

Dacă vrei să ştii totul despre vaccinul 
antigripal şi despre campania de 

depistare a osteoporozei, urmăreşte în 
această seară, începând cu ora 20,00, 
“Ora de sănătate”, o emisiune în care 
Luiza Şerbănescu o are ca invitată pe 

dr. Costinela Georgescu.

Numai la Express TV!

Moartea vine la halda de zgură
16 ani striviţi de fier

Un tânăr de 16 ani şi‑a găsit sfârşitul luni seară, la halda de zgură. 
Se pare că adolescentul era cu un prieten şi aduna material feros pe 
care vroia să‑l vândă la centrele de colectare. A coborât într‑o groapă 
şi în acel moment o bucată de zgură s‑a prăbuşit peste el. Deşi a fost 
dus imediat la spital, băiatul nu a mai putut fi salvat de medici.

Elena Parapiru

Patru mere 
interzise

(pentru americanul Taylor Trembley)

S‑a decis

Contractele intră în... UE

C.S.Carp

Autorităţile confirmă:

Criză de porumb
]N‑am produs nici jumătate din cât ne trebuie...

Prea Sfinţitul Casian ne îndeamnă:

Să fim solidari 
cu sinistraţii! 

Astăzi 

Sărbătoare la Catedrală
] 11 ani de la Trecerea Moaştelor 
Sfântului Apostol Andrei la Galaţi
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Cursul Valutar
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Galaţiul pe Rasdaq

c.n. administraţia porturilor dunãrii maritime s.a. galaţi
serviciul coordonare activitate portuarã şi servicii publice

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 OCTOMBRIE 2007

Controale 
la brutării
Pâine 20 la sută 
„la negru”
[ 22 dintre cei 110 
brutari verificaţi aveau 
probleme cu legea
[ 11 amenzi, trei licenţe 
suspendate şi patru 
posibile dosare penale

În perioada 1 august‑15 
octombrie 2007, o echipă 
mixtă de control forma‑
tă din inspectori din ca‑
drul DADR, DSVSA, Garda 
Financiară, ITM şi Poliţie a 
luat „la puricat” firmele gă‑
lăţene din domeniul panifi‑
caţiei. Au fost verificaţi 110 
agenţi economici, iar con‑
cluziile controalelor au fost 
stupefiante. Circa 20 la sută 
dintre brutari erau în con‑
flict cu legea. „Am constatat 
că pe această piaţă ne aflăm 
în continuare în zona spe‑
culei, a producţiei <<la ne‑
gru>> şi a lipsei de igienă”, 
ne‑a declarat Petre Grigore, 
directorul DADR Galaţi.

În urma controalelor au 
fost date cinci avertismente 
şi au fost aplicate 11 amenzi, 
în cuantum total de peste 
10.000 de lei noi. Mai mult, 
trei licenţe de fabricaţie au 
fost suspendate, pentru 
deficienţe majore, cum ar 
fi: lipsa analizelor finale la 
produsul finit, lipsa monito‑
rizării temperaturii pe fluxul 
de fabricaţie, igienă jalnică, 
utilaje ruginite, depozitare 
improprie a materiei pri‑
me şi pânii etc. Este vorba 
de firmele: Gohorpan SRL, 
Patermalex SRL şi Mycelium 
SRL.

Mai grav este că au fost 
descoperite patru firme 
care funcţionau fără licenţă 
de fabricaţie. Adică „la ne‑
gru”. Este vorba de: Elvital 
International SRL, Darser 
Exim SRL, Nafortim Serv 
SRL şi Diabet SRL. Aceste 
societăţi au fost amendate 
cu câte 4500 de lei, iar ad‑
ministratorii lor riscă dosare 
penale.

Din câte am fost infor‑
maţi, controalele vor conti‑
nua şi în perioada următoa‑
re. „Nu putem influenţa pre‑
ţul pânii, chiar dacă ne de‑
ranjează creşterea anunţată 
pentru perioada următoare. 
Vă dau ca exemplu faptul că 
în 2003 grâul era 70 de bani 
kilogramul, iar franzela era 
50 de bani, iar acum, la ace‑
laşi preţ al grâului, franzela 
ar putea ajunge la un leu. 
Putem însă controla agenţii 
economici pentru a se lucra 
în legalitate, iar activitatea 
să fie plătitoare de impo‑
zite”, ne‑a mai spus Petre 
Grigore.

Costel Crângan

În august
Salariile 
gălăţenilor 
au crescut cu
3,9 la sută

Potrivit informaţiilor fur‑
nizate de Direcţia Judeţeană 
de Statistică Galaţi, câşti‑
gul salarial mediu nominal 
brut în luna august 2007 a 
fost de 1351 lei, iar cel net 
de 1009 lei, mai mari faţă 
de luna iulie 2007 cu 4,2 la 
sută, respectiv, 3,9 la sută.

Costel Crângan

Conform datelor statistice, 
producţia industrială realizată în 
judeţul Galaţi în perioada  1.01 – 
31.08.2007 a fost mai mare cu 1,7 
la sută în volum absolut şi cu 1,6 
la sută în condiţii comparabile din 
punct de vedere al numărului de 
zile lucrătoare, faţă de perioada 
corespunzătoare a anului prece‑
dent. 

Creşteri semnificative ale 
producţiei s‑au înregistrat în in‑
dustria construcţiilor metalice 
şi a produselor din metal (+19,9 
la sută atât în volum absolut), în 
producţia de mobilier (+41,7 la 
sută). Evident, în zona metalului, 
cea mai mare parte din creştere 
(98 la sută!) este meritul indiscu‑
tabil al celor doi coloşi industriali 
din urbe: ArcelorMittal şi Damen 
Shipyard.

De remarcat că scăderi ale pro‑

ducţiei s‑au înregistrat în indus‑
tria textilă şi a produselor textile 
(‑22,2 la sută) şi industria de ma‑
şini şi echipamente (‑27,6 la sută). 
Interesant este că în cursul anului 
2006 tocmai aceste sectoare in‑
dustriale avuseseră, în judeţ, cea 
mai importantă creştere. Se pare 
că, spun analiştii, principala cau‑
ză a scăderii industriei textile este 
intrarea în... UE şi, de aici, dispari‑
ţia contractelor de lohn, care au 
luat calea Asiei.

În luna august a anului 2007, 
faţă de luna corespunzătoare 
a anului precedent, producţia 
industrială a fost, la Galaţi, mai 
mare cu 4,8 la sută în volum ab‑
solut şi cu 4,7 la sută în condiţii 
comparabile din punct de vedere 
al numărului de zile lucrătoare.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Veniturile colectate de 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi la bugetul gene‑
ral consolidat, în primele nouă 
luni ale acestui an, s‑au ridicat 
la aproape un miliard de lei, cu 
circa 20 la sută mai mari faţă 
de perioada similară a anului 
trecut, informează purtătorul 
de cuvânt al instituţiei, George 
Marinescu.  Astfel, suma totală 

colectată a fost de 928,447 mi‑
lioane lei, cu 153,264 milioane 
mai mult faţă de perioada ianu‑
arie‑septembrie 2006. La buge‑
tul de stat, DGFP Galaţi a atras 
478,69 milioane lei, cu aproape 
50 de milioane în plus. La buge‑
tul asigurărilor sociale de stat, 
s‑au colectat 288,4 milioane lei 
(+72,7 mil), iar la bugetul fon‑
dului de şomaj s‑au strâns 26,7 

O investiţie de circa două mi‑
lioane de euro va fi inaugurată, 
mâine, într‑una din cele mai cu‑
rate zone ale Galaţiului. Departe 
de zona poluată a oraşului, în 
apropierea Lacului Brateş, Fabrica 
de procesare a cărnii pe care 
o deschide compania gălăţea‑
nă Saltempo este proiectată să 
proceseze peste zece tone de 
carne pe zi, pe schimb de lucru. 
Investiţia se întinde pe mai mult 
de un hectar, din care peste 3.000 
de metri pătraţi sunt suprafeţe 
construite. Utilajele şi instalaţiile 
sunt complet noi, construite după 
toate standardele europene în 
domeniu, produse în Uniunea 
Europeană de firme consacrate, 
care fabrică şi vând asemenea uti‑
laje nu numai în UE, dar şi în ţări 
ca Statele Unite. 

Investiţia, 
o garanţie a calităţii

Am profitat de prilej şi am pur‑
tat o discuţie cu managerul ge‑
neral al firmei Saltempo, dr.ing. 
Miltiade‑Sorin Istrate, pe care 
l‑am întrebat, în primul rând, des‑
pre oportunitatea acestei investi‑
ţii. „Ca şi în alte domenii, a fost o 
perioadă când nu s‑a mai investit 
şi nu s‑a mai retehnologizat ni‑
mic în România. Ciclul de schim‑
bare a tehnologiilor este foarte 
variat, întotdeauna apare ceva 
nou, ceva care trebuie încercat. 
În domeniul acesta, al procesării 
cărnii, unii specialişti vorbesc de 
o rată a schimbării tehnologiilor 
şi utilajelor de circa 20 de ani. Dar 

cred că asta se întâmpla cu ani în 
urmă; nevoia de schimbare apare 
acum mai pregnant. Cine impune 
schimbarea? Desigur, costurile, 
productivitatea, eficienţa activi‑
tăţii. Calitatea!

Constatăm în prezent polari‑
zarea comerţului pe magazinele 
mari, de tip supermarket. Este o 
tendinţă actuală, care impune 
preţuri mici. Dar atenţie, pentru 
că unii  producători vin şi cu o 
calitate pe măsură, aş zice discu‑
tabilă. Cred însă că expansiunea 
reţelelor de supermarketuri nu ar 
trebui să sufoce existenţa micului 
producător şi nici a micilor maga‑
zine. Trebuie să milităm pentru 
protecţia micului producător, cu 
menţinerea  lanţului său de ma‑
gazine proprii, o entitate care nu 
trebuie să dispară pentru că ea 
va asigura păstrarea  bunei cali‑
tăţi…”. 

Saltempo ‑ 
nu doar o marcă înregistrată

Gălăţenii, ca toţi românii în ge‑
neral, sunt mari consumatori de 
carne, spune managerul general 
al Saltempo, detaliind: „Sezonul 
e foarte important în consumul 
de carne. La începutul anului se 
consumă mai puţină carne şi mai 
multe dietetice. Urmează apoi 
postul Paştelui. Vara, se vând 
bine grill‑urile, mititeii şi cârnaţii 
proaspeţi. Toamna începe oda‑
tă cu vinul tulburel şi cu vremea 
pastramei de oaie. După care 
vine postul Crăciunului. Mai mult 
cei din mediul rural respectă tra‑

diţiile postului ortodox, cei din 
oraşe mai puţin sau chiar deloc 
sau numai  la începutul şi sfârşitul 
perioadei respective. Urmează 
apoi Crăciunul şi sărbătorile de 
iarnă, când timpul e scurt, prea 
scurt chiar, pentru a ne şi bucura 
în ansamblu de toate evenimen‑
tele. 

Nu degeaba v‑am spus toate 
acestea. Saltempo, cu experien‑
ţa pe care a acumulat‑o, a sesizat 
toate aceste aspecte şi a căutat în 
permanenţă să vină în întâmpi‑
narea consumatorilor. Saltempo 
este nu numai o marcă înregistra‑
tă care activează pe piaţa meze‑
lurilor, dar şi un producător care 
a avut în vedere o îmbunătăţire 
continuă a calităţii şi a apropi‑
erii către consumator”, spune 
Miltiade‑Sorin Istrate.

Atuurile Saltempo 
‑ calitatea şi preţul

Produsele Saltempo sunt dis‑
tribuite pe un larg areal: muni‑
cipiul şi judeţul Galaţi, judeţele 
Vrancea, Brăila, Buzău, Tulcea, 
Constanţa, Vaslui, Iaşi, Bacău, 
Neamţ şi nu numai, chiar şi în 
Bucureşti. Numărul clienţilor di‑
recţi (magazine, dar şi angrosişti) 
este de peste 1.000 şi  creşte în 
continuare. Preţurile scăzute pe 
care le practică Saltempo sunt un 
atu deosebit de important. Dar 
nu numai ele: „Produsele noas‑
tre conţin carne de cea mai bună 
calitate, şi nu doar conţinutul, ci şi 
prelucrarea lor se face la cele mai 
înalte exigenţe şi, acum, cu cele 

Saltempo, pe gustul tuturor

mai moderne utilaje. Produsele 
tradiţionale Saltempo sunt afu‑
mate cu rumeguş din lemn de 
esenţe tari, conţin condimente 
naturale fără arome sau extracte 
de sinteză, totul e natural şi atent 
selectat”. Produse în membrane 
naturale afumate sau, ulterior, 
împachetate în folii impermea‑
bile pentru a păstra calităţile şi 
a mări termenul de valabilitate, 
produsele grill, produsele ve‑
getale şi cele de post au un rol 
important în oferta Saltempo. O 

ofertă care, iată, se îmbunătăţeş‑
te pe zi ce trece. Deschiderea noii 
fabrici de procesare a cărnii cre‑
ează premisele unei creşteri a ca‑
lităţii produselor din carne fabri‑
cate la Galaţi, dar şi oportunitatea 
vânzării pe noi pieţe, inclusiv cele 
externe. Pentru că Saltempo a în‑
ţeles că exact asta înseamnă să fii 
în Uniunea Europeană. Aşa cum o 
spune şi sloganul companiei, să 
fii „PE GUSTUL TUTUROR”.  

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Managerul general Miltiade‑Sorin Istrate

Cresc veniturile colectate de DGFP

Galaţiul dă mai mulţi 
bani la buget

milioane (+3,7 mil lei). Un plus 
s‑a înregistrat şi la bugetul fon‑
dului naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate, unde DGFP 
Galaţi a colectat 134,6 mil lei, cu 
27,1 milioane mai mult ca anul 
trecut. 

Cum spuneam, veniturile co‑
lectate de DGFP la bugetul ge‑
neral consolidat au crescut faţă 
de 2006 deşi, în mod normal, 
modificările legislative interve‑
nite la 1 ianuarie 2007 (în spe‑
cial cu privire la taxele vamale 
şi TVA) au drept consecinţă 
firească reducerea încasărilor. 
„Ţin să precizez că aceste înca‑
sări se realizează şi în condiţiile 
în care 18 mari contribuabili din 
judeţul Galaţi se află în continu‑
are în administrarea Direcţiei 
Generale de Administrare a 
Marilor Contribuabili Bucureşti, 
cele 18 companii fiind contribu‑
abili care deţineau ponderea în 
volumul plăţilor către bugetul 
consolidat”, a mai spus George 
Marinescu. 

Cristinel Luca

La Galaţi

Producţia industrială 
‑ în creştere

Combinatul 
este 
„responsabil” 
în continuare 
de mersul 
industriei 
gălăţene

[ Evident, greul l‑au dus cei doi coloşi ai zonei: 
ArcelorMittal şi Damen

Două milioane de euro, 
investite în calitate

Bugetul de stat BASS FNUASS BAS
septembrie 2006 429,03 215,71 107,44 23
septembrie 2007 478,69 288,43 134,59 26,73

Nivel colectare 2006/2007 (mil. lei) pe bugete
(fara incasarile din vama la BS)
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C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I
ÎN DATA DE 16.10.2007 ORA 08.00

PORT GALA I

DANĂ/
RADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 
PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN
PORT

 

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER HARUN KONAN TURCIA 3450 T ÎNC LAMINATE GRECIA 13/10/1950 -

7 PORT MINERALIER GUNDEM 2 TURCIA 5200 T ÎNC LAMINATE SPANIA 11/10/1930 16/10/0700

49 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2397 T ÎNC LAMINATE TURCIA 13/10/1730 -

53 A Z L GALAŢI KEEPER PANAMA 150 T DESC ŢEVI PLASTIC TURCIA 04/10/2300 -

54 UNICOM OIL 
TERMINAL TIGRAN MARTIROSYAN BELIZE 1800 T DESC MOTORINĂ GEORGIA 15/10/1430 -

54 A UNICOM OIL 
TERMINAL LS CONCORDE LUXEMGOURG 3500 T ÎNC ULEI DE 

CREUZOT OLANDA 13/10/1955 -

PORT TULCEA

DANĂ/R
ADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 
PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

- - - - - - - - - -

PORT BR ILA

DANĂ/R
ADĂ

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN 

(tone/mc) OPER. MARFĂ DESTINAŢIE/ 
PROVENIENŢĂ

DATA ŞI  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA ŞI  
ORA 

PLECĂRII 
DIN PORT

36 HERCULES BRĂILA CPT. AHMAD SIERRA LEONE 2000 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 29/09/1100 -

Ieri, la BVB
Rulaj modest

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a în‑
chis şedinţa de ieri în 
pierdere, toţi indicii 
pieţei depreciindu‑se. 
În acelaşi timp, rulajul 
a fost foarte redus, ci‑
frându‑se la doar 20,2 
milioane lei (aproxima‑
tiv 6,0 milioane euro). 
Pe parcursul întregii 
şedinţe s‑au încheiat 
4.317 contracte, toate 
în piaţa principală, prin 
care s‑au tranzacţionat 
circa 16,2 milioane de 
acţiuni.

Indicele general 
BET‑C a pierdut 0,46 
la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide com‑
panii listate la BVB, a 
scăzut cu 0,41 la sută, în 
timp ce indicele BET‑FI, 
care monitorizează ac‑
tivitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF‑uri), s‑a depreciat 
cu 1,56 la sută.

Pierderi pe linie

La rulajul modest 
derulat ieri, doar şase 
companii au realizat 
transferuri de peste un 
milion de lei, cinci din‑
tre acestea fiind SIF‑uri. 
Singurul „intrus” a fost 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu 
schimburi de 1,3 mi‑
lioane lei şi o scădere 
de curs de 0,76 la sută 
(până la 26,10 lei/acţiu‑
ne). Liderul de piaţă al 
zilei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a transferat 
titluri în valoare de 3,2 
milioane lei, aproxima‑
tiv acelaşi rulaj realizân‑
du‑l şi SIF 4 Muntenia 
(SIF4). La nivelul cota‑
ţiei, toate societăţile fi‑
nanciare au înregistrat 
scăderi, cel mai mult 
pierzând SIF4, care a 
închis şedinţa cu un mi‑
nus de 2,64 la sută (2,58 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

16 octombrie 
lei     

1 franc elveţian 2,0016 

1 EURO 3,3561 

1 liră sterlină 4,8158 

1 leu moldovenesc 0,2056 

1 dolar SUA 2,3690 

1 g AUR  57,9849 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 75 22,5 0,3 0,3 0
ATLAS 4 4.900 1.470,00 0,3 0,3 0
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 223 734,29 3,29 3,23 -0,62
GALFINBAND 8 327 2.583,30 7,9 7,9 0
HEPITES 1 931 391,02 0,42 0,42 -4,55
ICMRS 3 83 54,78 0,66 0,66 -3,65
ICMRS 2 1.000 685 0,685 0,685 0
INTFOR 4 599 7.649,60 12,8 13 4,84
NAVEXIM 1 97 190,12 1,96 1,96 0
ROMPORTMET 7 900 12.760,00 14,2 14,8 4,96
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Un specialist de talie 
mondială, pentru 
promovarea României

“Nu există ceva mai onorabil 
pentru un om – dincolo de ceea ce 
realizează pe plan profesional sau 
personal – decât să-şi servească 
ţara”, spune Daniel Dăianu. Pri-
mul bursier român de după 1989 
la prestigioasa Harvard Universi-
ty, Dăianu ştie că modul cel mai 
efi cient în care poate servi Româ-
nia este promovarea ei în Europa 
cu tot ceea ce are mai bun: oa-
meni, valori, produse. „ « Promo-
văm România », campania lansat 
de tinerii liberali şi susţinută de 
PNL răspunde unor necesităţi eco-
nomice şi sociale ale momentului. 
Ani de zile ţara noastră a fost doar 
o piaţă de desfacere. Acum situa-
ţia internă s-a schimbat radical. 
Avem un mediu economic liber şi 
competitiv. Nivelul de trai a cres-
cut, dar România nu a fost pro-

movată. Există extrem de multe 
resurse umane, valori şi tradiţii, 
care trebuie să fi e cunoscute de 
către partenerii noştri din Uniu-
nea Europeană”.

Eurocandidatul PNL îşi propu-
ne acum să ducă expertiza şi ex-
perienţa profesională acumulată 
de-a lungul anilor şi la Parlamen-
tul European: “Îmi place atitudinea 
ofensivă pe care o propune PNL în 
relaţia cu Uniunea Europeană, care 
ne va permite să devenim într-un 
timp extrem de scurt din asistaţi, o 
putere economică. Vreau să activez 
în comisiile de specialitate ale Par-
lamentului European şi să acţionez 
în sprijinul acestui proiect de pro-
movare a României”. 

 Cariera profesorului Dani-
el Dăianu şi experienţa dobândită 
atât în mediul public, în calitate de 
economist-şef al Băncii Naţionale 
şi apoi de ministru al Finanţelor 
Publice, cât şi în mediul privat, în 

calitate de analist şi consultant 
fi nanciar, îl recomandă ca un fi n 
cunoscător al realităţilor economi-
ce şi sociale ale României. “După 
30 de ani de carieră, pot spune că 

ştiu care sunt problemele şi nevo-
ile economiei Româneşti. Ştiu ce 
poate fi  îmbunătăţit şi cred că pot 
obţine sprijinul partenerilor noştri 
din UE pentru aceste proiecte”.   

Tinerii, cea mai importantă 
investiţie în viitor

În calitate de vicepreşedinte al 
Agenţiei Naţionale pentru Tineret, 
Ramona Mănescu a negociat cu Co-
misia Europeană capitolul “Tineret” 
pentru integrarea României în Uniu-
nea Europeană. “În timpul procesului 
de negociere a integrării României, 
m-am luptat  pentru a obţine con-
diţii cât mai bune de recunoaştere a 
diplomelor tinerilor români, în Uni-
unea Europeană. În bună măsură, am 
reuşit. Mai este  mai puţin de o lună 
până când, potrivit calendarului ne-
gociat, majoritatea diplomelor vor fi  
echivalate şi recunoscute în Uniunea 
Europeană. Dar mai avem multe de 
făcut. Va trebui să ne batem pentru 
ca tinerii români să obţină şanse şi 
condiţii egale de muncă, pentru a-şi 
putea pune în valoare talentul şi inte-
ligenţa”, explică Ramona Mănescu. 

În Parlamentul European, Ra-
mona Mănescu îşi propune să susţi-
nă programele dedicate tinerilor: „A 
promova România este un non-sens 
fără promovarea tinerilor. PNL crede 
cu adevărat în tineri şi a dovedit că îi 
susţine în tot ceea ce fac. Noi, când 
spunem « tinerii sunt viitorul », în-
ţelegem că tinerii sunt cea mai im-
portantă resursă a României şi cea 
mai importantă investiţie pentru 
viitor a societăţii româneşti”.

Echipa de candidaţi PNL – echipa reprezentativă a României în Europa

Daniel Dăianu şi Ramona Mănescu promovează 
oamenii, valorile şi produsele româneşti în Europa 

Daniel Dăianu şi Ramona Mănescu, un reputat 
specialist în economie şi o tânără liberală care şi-a 
consacrat cariera afi rmării tinerilor, fac echipă 
pentru Parlamentul European. Cei doi candidaţi 
PNL vor promova România în Europa, împreună 
cu Renate Weber, Adina Vălean, Cristian Buşoi, 
Stejărel Olaru, Iulia Huiu sau Csibi Magor.

„Promovăm România”
Este o campanie de comunicare publică, iniţiată de tine-

rii din PNL, al cărei scop este promovarea României în Eu-
ropa, a oamenilor, a valorilor şi a produselor ei.  Între 23 
septembrie şi 23 octombrie, românii sunt invitaţi la cele 
aproape 100 de panouri amplasate în oraşele ţării, pentru 
a-şi exprima opiniile, iniţiativele şi propunerile legate de 
modul în care ceea ce are mai bun România trebuie afi rmat 
şi promovat în Uniunea Europeană. Ideile românilor vor fi  
adunate de tinerii liberali într-o carte, care va constitui un 
adevărat ghid pentru europarlamentarii PNL.

Prim‑vicepreşedinta PER 
Galaţi, Aurora Spânu, a anunţat 
ieri că la Conferinţa Naţională 
a partidului, ecologiştii au luat 
la cunoştinţă despre demisia 
din funcţia de preşedinte a lui 
Petru Lificiu. „Domnul Lificiu nu 
a fost prezent. Ne bucurăm că 
rămâne în continuare membru 
al PER şi că nu e supărat absolut 
deloc pe ecologişti”, a declarat 
Aurora Spânu. Noul preşedinte 
interimar al PER este Dănuţ Pop. 
Pentru că ecologiştii gălăţeni nu 
au putut să ne spună de ce a pă‑
răsit Lificiu conducerea PER, l‑am 
contactat telefonic pentru a afla 
care este motivul. „Am demisi‑
onat din funcţia de preşedinte 

PER pentru că sunt dezamăgit 
total de faptul că am încercat să 
unesc toate partidele ecologis‑
te şi nu am reuşit. Această miş‑
care ecologistă este în prezent 
o bătălie fără rost, politicienii 
din aceste partide caută alveola 
în parlament sau consilii locale. 
Consider că în România, la acest 
moment, ecologia trebuie făcu‑
tă din perspectiva societăţii ci‑
vile”, ne‑a declarat Petru Lificiu. 
Politicianul a subliniat că rămâ‑
ne în continuare membru PER 
şi că ecologiştii gălăţeni îşi pot 
desfăşura activitatea în biroul 
său parlamentar.

Anca Melinte

Dezamăgire de preşedinte

Tinerii liberali, 
în acţiune
„Promovăm 
România”

Un grup de tineri libe‑
rali, în frunte cu liderul 
Raul Mihailov, a luat cu 
asalt, ieri după‑amiază, 
Campusul studenţesc. 
Împărţeau trecători‑
lor pliante şi îi invitau 
să scrie pe un panou 
mesaje pentru viitorii 
aleşi ai României în PE. 
„Promovăm România 
este un proiect asumat 
de TNL care se desfă‑
şoară de trei săptămâni, 
prin care dorim să strân‑
gem toate aşteptările 
cetăţenilor de la ce ar 
trebui să promoveze eu‑
roparlamentarii români”, 
ne‑a declarat Mihailov. 
Eurocandidata PNL, 
Tania Bogdan, a primit 
de la tinerii liberali sin‑
teza mesajelor adunate 
până acum. „Un euro‑
parlamentar nu poate să 
rezolve tot ce înseamnă 
problemele de aici, dar 
dacă ajung în PE poli‑
ticieni responsabili, îşi 
asumă măcar o temă 
din cele enunţate de gă‑
lăţeni şi o duc la capăt, 
este deja un câştig pen‑
tru România”, ne‑a spus 
Tania Bogdan.

Anca Melinte

Alegeri pentru 
Europa
Continuă 
pregătirile

Potrivit unui comu‑
nicat de presă remis 
redacţiei, Instituţia 
Prefectului din judeţul 
Galaţi continuă pregăti‑
rile pentru organizarea 
în bune condiţii a alege‑
rilor pentru Parlamentul 
European, care vor avea 
loc pe 25 noiembrie 
2007. Sediul Biroului 
Electoral Judeţean a 
fost amenajat la parterul 
Palatului Administrativ 
şi a fost dotat cu tele‑
fon, fax, computer cu 
imprimantă şi acces la 
internet. Primarii din 
judeţ au obligaţia să 
emită o dispoziţie pri‑
vind stabilirea locurilor 
speciale pentru afişajul 
electoral şi să o comuni‑
ce Instituţiei Prefectului. 
Prefectul Mihai Capră a 
avizat planul de măsuri 
de ordine ce vor fi puse 
în aplicare pe toată peri‑
oada scrutinului pentru 
Parlamentul European şi 
planul de pază a secţiilor 
de votare. 

A.M.

Trafic mic
 la Frontieră
Ţigările 
basarabene 
nu trec

În zona 
Galaţi‑Giurgiuleşti, po‑
liţiştii de frontieră gălă‑
ţeni au prins în trafic, la 
ora 20,00 un Mercedes, 
condus de cetăţeanul 
moldovean Constantin 
G., în vârstă de 45 de ani. 
Poliţiştii au descoperit în 
pragurile autoturismu‑
lui, în bagajele perso‑
nale şi sub covorul de la 
banchetă, o cantitate de 
400 de pachete de ţigări 
“Monte Carlo”, în valoare 
totală de 400 de euro.

Pentru că şoferul a 
modificat maşina în ve‑
derea ascunderii pache‑
telor de ţigări, poliţiştii 
de frontieră au procedat 
la reţinerea, atât a mărfii, 
cât şi a autoturismului, în 
vederea confiscării.

Elena Parapiru

Concurs on‑line 
pentru abonaţii 
UPC
„Fă‑ţi schnell 
bagajele pentru 
MTV European 
Music Awards!”

Vrei să‑l vezi pe Snoop 
Dogg pe scenă? Sau să 
fredonezi alături de Mika? 
Participă la concursul lan‑
sat de UPC România şi MTV 
Europe şi poţi câştiga două 
bilete, pentru trei zile, la 
Munchen. Aşadar, „Fă‑ţi  
schnell bagajele pentru MTV 
European Music Awards!” Pe 
31 octombrie vei zbura spre 
Munchen, având în buzunar 
invitaţia la evenimentul de 
decernare a premiilor MTV 
European Music Awards. Nu 
trebuie să îţi faci griji pentru 
cheltuielile de transport, 
cazare şi masă.  E foarte sim‑
plu: intră pe http://mtv.upc.
ro, completează formularul 
de participare şi răspunde 
corect la cele două între‑
bări: „Cine a fost desemnată 
cea mai bună cântăreaţă la 
MTV Music Awards 2006?” 
şi „În ce localitate a avut 
loc evenimentul MTV Music 
Awards în 2006?”. La con‑
curs poate participa orice 
client UPC care are peste 
18 ani. Concursul se deru‑
lează până la 23 octombrie 
ora 23.59, iar câştigătorul 
va fi selectat, prin tragere la 
sorţi computerizată, pe 24 
octombrie.  Biletele oferite 
câştigătorilor sunt bilete de 
intrare standard. Sponsorii 
MTV Europe Music Awards 
2007 sunt Sony Ericsson şi 
EDC by Esprit.  UPC România 
este una dintre cele mai mari 
companii de comunicaţii 
prin cablu din ţara noastră, 
care deserveşte, în acest 
moment, peste 1,3 milioa‑
ne de clienţi din circa două 
sute de oraşe. De când a 
intrat pe piaţa românească, 
în 1992, UPC a investit peste 
600 de milioane USD, de‑
venind astfel cel mai mare 
investitor american din ţară. 
UPC România este afiliată la 
Liberty Global, Inc.  

C.L.

Flash Ambulanţă
Răsturnare (rutieră) 
la Tătarca

Medicii de pe Ambulanţă 
au intervenit în cazul unui 
accident rutier petrecut du‑
minică, la Tătarca. O Dacie 
în care se aflau doi tineri 
s‑a răsturnat, şoferul şi pa‑
sagerii fiind răniţi. Ei au fost 
transportaţi de urgenţă la 
spital.

Atenţie, explodează 
sobele!

Duminică după‑amia‑
za, la Tecuci, explozia unei 
sobe a provocat intoxicarea 
cu fum şi arsuri de gradul II 
şi III pe corpul unei tinere 
de 29 de ani, din localita‑
te. Intervenţia promptă a 
Salvării i‑a salvat viaţa feme‑
ii, care a fost transportată 
imediat la spitalul din loca‑
litate.

Elena Parapiru

Într‑un an,
Creştere de 60 la sută în construcţii!

Valoarea lucrărilor de construcţii în luna august 2007 a crescut, 
la Galaţi, faţă de luna august 2006, cu 60,6 la sută. În perioada 1.01 
- 31.08.2007 s‑a înregistrat o creştere de 64,1 la sută faţă de perioa‑
da corespunzătoare a anului precedent. Explozia din acest domeniu 
este pusă în special pe creşterea numărului de lucrări finanţate prin 
programe europene.

Costel Crângan

Pe fondul acuzaţiilor de co‑
rupţie la adresa unor funcţio‑
nari din Primărie, purtătorul de 
cuvânt al PD Galaţi, avocatul 
Mihai Boldea, l‑a acuzat ieri şi pe 
unul dintre consilierii primarului 
Galaţiului că ia şpagă pentru a re‑
zolva probleme legate de Legea 
10, a retrocedărilor. “Gândiţi‑vă 
că [primarul] este consiliat de 
fostul prefect Mândru, al că‑
rui nume apare în foarte multe 
scandaluri din teren”. Avocatul 
spune că a întâlnit clienţi ai săi şi 
ai altor avocaţi care s‑au plâns că, 
pentru a li se retroceda un teren 
conform Legii 10, trebuie să facă 
“troc” cu consilierul. Oamenii se 
tem să reclame la DNA, pentru 
a nu‑şi pierde dreptul.  Oamenii 
“preferă să dea o maşină, să dea 
nişte bani, ca să‑şi primească te‑
renurile” ‑ susţine democratul.  

Traian Mândru: ”Nu mă ocup 
eu de aceste lucruri” 

Pentru echilibru, am luat le‑
gătura cu dl Traian Mândru, care 
s‑a arătat chiar amuzat de acuza‑
ţiile  democratului: “Nu mă ocup 
eu de aceste lucruri – n‑am nici 
atribuţii pe direcţia asta. Cine 
are ceva de spus să vină cu el, să 
discutăm; accept şi cu asistenţă 
– nicio problemă!” Cât despre 
maşini sau bani oferiţi ca şpagă, 
consilierul primarului a replicat: 
“Cine ia banii sau maşina să i‑o ia 
– dar teren tot n‑o să primească!  
Terenuri or să ia numai dacă au 
dreptul după lege şi dacă se în‑
deplinesc formalităţile. Restul… 
cine îndrăzneşte să facă altfel 
rămâne şi fără teren, şi cu banii 
pierduţi, ha‑ha‑ha!” Am întrebat 
şi care sunt atribuţiile pe care le 

are în calitate de consilier al pri‑
marului: “Mă mai uit pe dosarele 
lor, mai discut, ce‑i liber, ce nu‑i 
liber, în sensul  de a respecta le‑
gea. Dar în rest, n‑am treabă nici 
cu întocmirea documentaţiilor.”

Democratul a mai spus ieri 
şi că, în scandalul de corupţie 
din Primărie, primarul Dumitru 
Nicolae, rău sfătuit de consilieri, 
este responsabil, pentru că  a 
semnat, deşi era nedatat, proce‑
sul‑verbal de amendă de o sută 
de mii lei aplicată autorului plân‑
gerii la DNA, cel care a declanşat 
procesul. Boldea are în calcul trei 
variante:  sau primarul  a ştiut 
de această situaţie (pentru că a 
semnat procesul verbal nedatat), 
dar nu‑l interesează, fie “ştie şi 
participă”, fie nu‑şi dă seama de 
ce se întâmplă. 

Victor Cilincă

Ca în politică

Scandalul la scandal trage
[ Democratul Boldea se ia de social‑democratul Mândru 

Adio, dar rămân 
cu tine!

Eurocandidata 
Tania Bogdan a 

aflat de la tinerii 
liberali mesajele 

gălăţenilor 
pentru viitorii 

europarlamentari 

Foto: B. Codrescu

Preşedintele PNŢCD, Marian 
Miluţ, s‑a aflat, ieri, la Galaţi, pen‑
tru a reorganiza filiala locală, … 
reorganizată în urmă cu doar 
jumătate de an, când preşedin‑
te interimar se prezenta Manole 
Odisei, fost parlamentar în peri‑
oada Convenţiei Democrate. Cu 
o întârziere de 40 de minute faţă 
de ora anunţată iniţial ‑ timp în 
care Marian Miluţ s‑a întâlnit cu 
episcopul PS Casian Crăciun şi cu 
primarul ‑ , liderul PNŢCD a anun‑
ţat că preşedinte interimar local 
va fi Constantin Telegan, fost vi‑
cepreşedinte la PNDC şi, ulterior, 
la Partidul Alternativa Ecologistă 
Galaţi. „Nu se face politică cu da‑
torii la sediu, cu sediu închis şi cu 
soluţii care nu mai apar. Aş vrea 
să cred că acei oameni cu care 
reclădim, astăzi, la Galaţi, orga‑
nizaţia sunt cei care vin la prima 
strigare, oameni care nu au mai 
făcut politică înainte”, a declarat 

Marian Miluţ, alături de care se 
afla şi Eugen Popa, fost vicepre‑
şedinte ApR.

Marian Miluţ a pomenit şi de 
Manole Odisei, însă nu ca fost 
lider al PNŢCD Galaţi, ci ca o 
persoană care ar fi avut legătură 
cu Ioan Mureşan: „S‑ar putea ca 
să facă şi domnul Odisei parte. 
Aş vrea să cred că relaţia sa [cu 
Ioan Mureşan] nu este aşa strân‑
să cum au arătat televiziunile 
între Mureşan şi Remeş şi că e 
doar o simpatie de la distanţă”. 
Sâmbătă, la Bucureşti, în cadrul 
şedinţei Comitetului Naţional, 
PNŢCD va lua în discuţie suspen‑
darea din funcţia politică a lui 
Ioan Mureşan, doar pe perioada 
cât este anchetat, o excludere 
din partid a acestuia fiind o gre‑
şeală, deoarece trebuie aplicată 
prezumţia de nevinovăţie, chiar 
în condiţiile în care probele vi‑
deo prezentate de TVR sunt „su‑

ficient de clare”, a mai precizat 
Miluţ. 

Referindu‑se la protocolul 
PNŢCD – PNL, liderul creştin 
democraţilor regretă că „PNL 
nu‑şi poate da demisia, să ple‑
ce în opoziţie, pentru că altfel 
ar însemna să aruncăm ţara în 
mâna unui dictator. I‑am sfătu‑
it pe cei din PNL să facă tot ce 
pot, fără să compromită intere‑
sele României, să rămână la gu‑
vernare, astfel încât Băsescu să 
nu‑şi poată aplica planurile de 
dominaţie totală a României”. 
Despre somaţia preşedintelui că‑
tre Parlament, în legătură cu in‑
troducerea votului uninominal, 
Miluţ a comentat: „Este o măsură 
demagogică pentru că dacă vrei 
să îndrepţi un lucru nu‑i creezi o 
stare imposibilă de aplicare. Ştiţi 
că starea perpetuă a lui Băsescu 
este de a avea alegeri, este ce‑
tăţeanul specializat cel mai bine 

PNŢCD

Toamna se (re)numără 
membrii 

[ PNŢCD Galaţi, din nou în reorganizare

în alegeri ‑ ar vrea şi dimineaţa 
şi noaptea şi ziua…pentru că el 
crede că e fiul iubit al poporului. 
Am mai avut unul… O campanie 
conjunctă între cele două acţi‑

uni [europarlamentare şi refe‑
rendum] nu se conjuga bine în 
aceeaşi zi”.

 Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Marian Miluţ susţine că PNŢCD 
numără la Galaţi ”câteva sute” de membri
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Menţionarea “limbii moldoveneşti” într‑un docu‑
ment oficial care încerca să uşureze tocmai regimul 
de vize pentru Republica Moldova la intrarea în spa‑
ţiul UE poate fi una dintre obişnuitele gafe ale numi‑
ţilor aleşilor noştri. Românii au semnat probabil “ca 
primarul”, că doar nu era vorba de vizele lor! Partea 
română, prin ambasadorul României la UE, care a 
dat un interviu amplu în “România liberă”, drege bu‑
suiocul şi ne asigură că a fost o excepţie şi că, dacă 
România refuza să semneze, acordul era amânat. Şi 
pe cine ar fi înjurat atunci moldovenii aflând cine 
le întârzie  viza? Mă rog, încercăm să‑l credem pe 
ambasador, că adică românii au fost foarte atenţi, că 
au acceptat menţiunea “cu totul excepţională” şi că 
UE a dat “asigurarea clară că această chestiune nu 
va deveni un precedent”. Poate fi UE atât de “clară” 
cu o ţară din afara sa? Cum Voronia nu a profitat, 
aşa o fi… 

“Jurnalul de Chişinău” reproducea în ediţia sa de 
ieri interviul ambasadorului cu pricina din ziarul de 

Bucureşti. Redat fără comentarii. Într‑un alt articol, 
erau însă criticate autorităţile de la Chişinău care au 
întors de la graniţă două delegaţii venite la Hramul 
capitalei moldoveneşti, precum şi pe cântăreţul 
Ionuţ Dolănescu. 

Este clar: atâta timp cât vom citi în ziarele de pes‑
te Prut articolele scrise în limba românească, n‑au 
decât ca rusofilii, care oricum nu înţeleg literele la‑
tine, să spună limbii noastre comune cum vor. Mai 
trist este că acolo unde viaţa nu cenzurează, nici 
măcar din bun‑simţ, modul de exprimare, dai aproa‑
pe exclusiv de… limba rusă! Un link, chiar la ediţia 
electronică a Jurnalului (www.amor.ro), de ieri, pre‑
zenta o serie de tineri şi tinere, dornici probabil de 
legături sincere. Cherry are 19 ani, Oxana, 20, Costea 
– fotografiat în faţa Turnului Effel – 22… Alte nume 
nu le‑am înţeles. Cifrele sunt singurele scrise clar… 
în limba română, restul e trecut cu caractere slave. 
Kakaia limbă (măcar)  moldovenească?!

Kakaia “limbă 
moldovenească”?

Grav 
accident 
în Rusia

Un autocamion a in‑
trat, ieri, într‑un micro‑
buz în regiunea ruseas‑
că Tatarstan, în urma 
accidentului nouă 
persoane pierzându‑şi 
viaţa, iar alte câteva au 
fost rănite, relatează 
Reuters, citând oficiali 
din Ministerul pentru 
Situaţii de Urgenţă. 
Accidentul a avut loc 
la 130 de kilometri est 
de oraşul Kazan, capi‑
tala regiunii, a adăugat 
purtătorul de cuvânt 
al Ministerului. În Rusia 
sunt înregistrate unele 
dintre cele mai ridicate 
rate ale mortalităţii în 
urma accidentelor ru‑
tiere din Europa, peste 
30.000 de persoane 
pierzându‑şi viaţa în 
stradă în fiecare an. 

Suspect 
arestat 

Poliţia ONU din 
Kosovo a anunţat că a 
arestat ieri un etnic al‑
banez suspectat de im‑
plicare într‑unul dintre 
cele mai mari masacre 
care au urmat campa‑
niei sârbe de reprima‑
re. Bărbatul, al cărui 
nume poliţia a refuzat 
să îl dezvăluie, este sus‑
pectat de implicare în 
uciderea, în iulie 1999, 
a 14 fermieri sârbi care 
au fost împuşcaţi pe 
câmp, în timp ce strân‑
geau recolta, în satul 
Staro Gracko. 

Australian 
norocos

Un australian, îm‑
brăcat doar în lenjerie 
intimă, a căzut nouă 
etaje în timp ce încerca 
să construiască un pod 
din scânduri până la 
blocul vecin, el supra‑
vieţuind impactului. 
Podul s‑a prăbuşit luni 
noapte, iar bărbatul, în 
vârstă de 35 de ani, a 
căzut de la o înălţime 
impresionantă. “El con‑
struia poduri din scân‑
duri până la aparta‑
mentul vecinului când 
a avut loc incidentul. 
A avut mare noroc. O 
construcţie din fier şi 
lemn, posibil o pergo‑
lă, i‑a atenuat căderea”, 
a spus purtătoarea de 
cuvânt a poliţiei austra‑
liene, Ros Weatherall. 
În prezent, victima este 
internată în spital, sufe‑
rind tăieturi şi având un 
picior rupt. 

Turcia ameninţă 
SUA cu măsuri 
de retorsiune

Premierul turc Recep 
Tayyip Erdogan a ameninţat 
Statele Unite cu măsuri de 
retorsiune, în cazul în care 
Camera Reprezentanţilor 
va vota proiectul care con‑
sideră acte de genocid ma‑
sacrele comise împotriva 
armenilor de către Imperiul 
Otoman. “Constatăm că 
bunul‑simţ pierde teren 
în faţa calculelor politice 
meschine. Va trebui să ac‑
ţionăm în consecinţă”, a 
declarat Erdogan. “Oricare 
ar fi daunele pe care el va 
suporta Turcia, oponenţii 
săi vor plăti de zece ori mai 
mult”, a adăugat premierul, 
fără a oferi precizări în legă‑
tură cu măsurile de retorsi‑
une prevăzute. “Am ajuns în 
momentul în care analizăm 
noi modalităţi. Limitele to‑
leranţei noastre au fost de‑
păşite”, a spus el.

Preşedintele 
turc, ales prin 
sufragiu direct

Parlamentul turc a adop‑
tat un proiect de modificare 
a Constituţiei care prevede 
alegerea preşedintelui ţării 
prin votul direct al cetăţeni‑
lor, textul urmând să fie su‑
pus referendumului progra‑
mat duminică. Preşedintele 
Abdullah Gul a fost ales prin 
votul Parlamentului pentru 
un mandat de şapte ani. 
Dacă populaţia va accepta 
modificarea, Gul ar putea 
demisiona pentru a fi ales 
din nou de către cetăţeni.

Suveranitatea Ţării Bascilor
Premierul spaniol, Jose Luis Rodriguez Zapatero, a respins ieri în 

public planul şefului Guvernului autonom basc, Juan Jose Ibarretxe, 
privind suveranitatea Ţării Bascilor, în urma unei discuţii cu acesta la 
sediul Executivului de la Madrid. Acest plan, care propune două con‑
sultări populare în Ţara Bascilor până în 2010 privind recunoaşterea 
dreptului poporului basc “de a decide în mod liber” cu privire la vii‑
torul său, “nu va fi nici acceptat, nici aprobat şi nici pus în practică”, a 
declarat Zapatero în urma întrevederii.

Avertisment al sindicaliştilor elveţieni
Sindicaliştii din domeniul construcţiilor avertizează că nu vor 

sprijini extinderea liberei circulaţii a persoanelor pentru România 
şi Bulgaria în cazul în care nu va fi semnat un Contract Colectiv de 
Muncă (CCT) la nivel naţional. Fără acordul sindicatelor, nu va fi po‑
sibilă deschiderea pieţei de muncă şi semnarea unor acorduri bila‑
terale cu Uniunea Europeană, a avertizat Berne Renzo Ambrosetti, 
copreşedinte al sindicatului Unia.

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, a sosit ieri la Teheran în 
pofida informaţiilor din presă, 
referitoare la pregătirea unui 
atentat la viaţa lui, a anunţat 
televiziunea iraniană. Kremlinul 
a anunţat duminică seara că 
preşedintele Vladimir Putin a 
fost informat de un posibil atac 
sinucigaş care l-ar viza în cursul 
vizitei la Teheran. Potrivit unor 
surse din cadrul serviciilor speci‑
ale ruse, citate de Interfax, “mai 
multe celule kamikaze” pregă‑
tesc un atentat împotriva preşe‑
dintelui rus.

Liderul de la Kremlin a par‑
ticipat, în capitala iraniană, la 
un summit al reprezentanţilor 
statelor riverane Mării Caspice. 
În cadrul summitului, ţările rive‑
rane Mării Caspice au convenit 
să nu permită unui stat terţ să 
lanseze atacuri de pe teritoriul 
lor asupra niciuneia din ele, în re‑
plică la speculaţiile potrivit căro‑
ra Statele Unite ar putea recurge 
la forţă în disputa sa nucleară cu 
Iranul. 

Cele cinci state, printre care şi 
Rusia, au subliniat că “sub nicio 

formă nu vor permite (utilizarea) 
teritoriilor lor de către un stat 
terţ, pentru a lansa o agresiune 
sau altă formă de acţiune mili‑
tară împotriva uneia din statele 
membre”, se menţionează în 
declaraţia semnată la summitul 
de la Teheran. Liderii celor cinci 
state au recunoscut, de aseme‑
nea, dreptul ţărilor semnatare 
ale Tratatului de Neproliferare 
de a dezvolta energie nucleară 
în scopuri paşnice.

Pe de altă parte, preşedinte‑
le rus Vladimir Putin a declarat, 
ieri, că utilizarea forţei militare în 
regiunea Mării Caspice este inac‑
ceptabilă, subliniind că Moscova 
susţine dialogul drept mijloc de 
soluţionare a diferendelor. “Nu 
ar trebui nici măcar să ne gân‑
dim la utilizarea forţei în această 
regiune”, a declarat Putin. 

“Trebuie să fim de acord că 
utilizarea teritoriului unuia din 
statele riverane Mării Caspice în 
cazul unei agresiuni împotriva 
altuia este imposibilă”, subliniase 
liderul de la Kremlin la începutul 
summitului.

Lucrările summitului de la 

În pofida ameninţărilor

Putin a vizitat Iranul

Preţul petrolului a atins un 
nou maxim istoric, apropiin‑
du-se de nivelul de 88 dolari pe 
baril, avansul fiind susţinut de 
tensiunile dintre Turcia şi Irak şi 
scăderea rezervelor de ţiţei în 
apropierea sezonului de iarnă. 
Cotaţia petrolului a înregistrat 
şase şedinţe consecutive de creş‑
tere şi a ajuns la 87,97 de dolari pe 
baril. Preţul petrolului era cotat, 
ulterior, la 08:50 GMT, în urcare 
cu 1,42 dolari, la 87,97 dolari pe 
baril. Ţiţeiul Brent, de referinţă la 
bursa londoneză, a fost cotat în 

urcare cu 1,42 dolari, la 83,90 do‑
lari în timpul şedinţei de tranzac‑
ţionare, fiind prima dată când a 
depăşit nivelul de 83 de dolari pe 
baril. Preţul petrolului se apropie 
de nivelul record de 90 de dolari, 
ajustat la inflaţie, pe care l-a atins 
după revoluţia iraniană din 1979. 
“Este dificil să găsim factori care 
ar putea să determine scăderea 
preţului petrolului. Există tensi‑
unile dintre Irak şi Turcia, depre‑
cierea dolarului, în plus nivelul 
rezervelor de petrol destinat în‑
călzirii sunt cu mult sub nivelul 

de anul trecut”, a declarat Tetsu 
Emori, analist la compania japo‑
neză Astmax Futures.

Analiştii estimează că stocurile 
de produse distilate, inclusiv cele 
de combustibil pentru încălzire, 
au scăzut, săptămâna trecută, cu 
300.000 de barili.  Posibilitatea 
unui atac al armatei turce împo‑
triva separatiştilor kurzi din Irak 
a determinat cumpărarea unor 
cantităţi mari de petrol, întrucât 
investitorii se tem de o posibilă 
întrerupere a furnizării de petrol 
din zonă.

Uniunea Europeană a aprobat 
trimiterea câtorva mii de militari 
în Ciad şi Republica Centrafricană 
(RCA), într-o zonă aflată în apro‑
piere de Darfur, pentru a asigura 
în acest teritoriu, alături de for‑
ţe ONU, securitatea populaţiei 
afectate de războiul din provin‑
cia sudaneză. “UE va efectua 
o operaţiune militară în estul 
Ciadului şi nord-estul Republicii 
Centrafricane (...) cu durata de 

un an”, denumită “EUFOR Ciad-
RCA”, au decis miniştrii europeni 
de Externe, la Luxembourg. 
Aprobată la 25 septembrie de 
rezoluţia 1778 a Consiliului de 
Securitate, misiunea celor 2.500-
3.000 de militari va consta într-o 
cooperare cu 300 de poliţişti 
trimişi de ONU, pentru a proteja 
refugiaţii şi a le favoriza întoarce‑
rea în ţară.

Mai multe companii spaniole 
lucrează, împreună cu autorită‑
ţile şi poliţia, la stabilirea unei 
strategii pentru combaterea 
furturilor de cupru, dintre care 
majoritatea sunt comise de imi‑
granţi români de etnie romă. La 
elaborarea programului partici‑
pă, alături de poliţie, şi principa‑
lele companii prejudiciate, ADIF 
(compania naţională de trans‑
port feroviar) şi Red Electrica 
Espanola (compania naţională 
de electricitate). Reprezentanţii 
poliţiei se vor întâlni joi, în acest 

scop, cu responsabilii companiei 
feroviare din Catalunia, pentru a 
stabili modalităţile de asigurare a 
pazei la noua linie de cale ferată 
în construcţie până la Barcelona, 
vizată în mod deosebit de hoţii 
de cupru. “(Cuprul) este rentabil 
şi uşor de furat”, declară inspec‑
torul de poliţie Jordi Domenech.  
Cuprul se vinde, în general, la 
preţul de şase-şapte euro pe ki‑
logram, iar un metru de cablu 
de cupru poate cântări până la 
cinci kilograme. Hoţii pot obţine 
astfel în jur de 30 de euro pentru 

fiecare metru de cablu.
Poliţia a arestat în ultimele 

luni 410 persoane surprinse la fu‑
rat de cupru, dar numai în patru 
dintre aceste cazuri, autorii au 
fost condamnaţi la închisoare. 
“Soluţionăm mai mult de jumă‑
tate din cazurile de furt denun‑
ţate - 290 în decurs de zece luni 
- însă numărul lor nu scade. De 
aceea vom încerca să schimbăm 
strategia”, a avertizat inspectorul 
Domenech.

Ministrul Afacerilor Externe 
şi Integrării Europene, Andrei 
Stratan, a declarat că inciden‑
tul produs săptămâna trecută, 
când trei delegaţii româneşti 
nu au fost primite pe teritoriul 
Republicii Moldova, este un caz 
unic. “Este regretabil faptul că 
incidentul a fost politizat, fiind 
prezentat în instituţiile europe‑
ne drept o poziţie a Republicii 
Moldova faţă de cetăţenii 
României. Cazul a fost unic în fe‑
lul său, deoarece alţi circa 2.800 
de cetăţeni români au intrat în 
Republica Moldova în zilele de 13 
şi 14 octombrie”, a spus ministrul 
de Externe în cadrul unei confe‑
rinţe de presă. Ministrul moldo‑
vean de Externe şi-a exprimat 
regretul pentru acest incident 
şi a anunţat că persoanele care 

vor fi găsite vinovate în acest 
caz vor fi sancţionate conform 
legislaţiei. De asemenea, Stratan 
a menţionat că acordurile de fa‑
cilitare a regimului de vize şi re‑
admisie între Republica Moldova 
şi Comisia Europeană, semnate 
recent, vor fi ratificate în luna 
noiembrie de către Parlamentul 
European, dar nu şi de fiecare 
stat al UE. “Toate statele mem‑
bre ale Uniunii Europene trebuie 
să-şi expună poziţia referitor la 
aceste acorduri, însă ratificarea 
propriu-zisă a documentelor 
nu prevede şi ratificarea de că‑
tre fiecare stat membru al UE”, 
a spus Stratan. Andrei Stratan a 
apreciat pozitiv relaţiile dintre 
Republica Moldova, Federaţia 
Rusă şi România.

Curtea Europeană pentru 
Drepturile Omului (CEDO) a con‑
damnat, ieri, Republica Moldova 
pentru încălcarea libertăţii pre‑
sei în cazul unui jurnalist de 
la publicaţia Ţara care îl acuza 
pe deputatul comunist Victor 
Stepaniuc de trafic de influenţă. 
În octombrie - noiembrie 2002, 
Ţara a publicat două articole în 

care afirma că Victor Stepaniuc, 
liderul grupului comunist din 
Parlamentul moldovean, ar fi 
vinovat de trafic de influenţă în 
sectorul transporturilor publice 
de la Chişinău. În ianuarie 2003, 
autorii articolului au fost con‑
damnaţi pentru calomnie de 
justiţia din Republica Moldova, 
fiind obligaţi să îşi prezinte scu‑

ze.  CEDO a decis ieri ca jurna‑
listul condamnat pe nedrept să 
primească despăgubiri în valoa‑
re de 2.500 de euro pentru că 
i-a fost încălcată libertatea de 
expresie. Judecătorii europeni 
au subliniat că jurnaliştii aveau 
documente oficiale care atestau 
posibilitatea existenţei traficului 
de influenţă.

Pentru încălcarea libertăţii presei 

Republica Moldova, 
condamnată de CEDO

Măsuri pentru combaterea furturilor

Spaniolii, 
speriaţi de hoţii 

de cupru 

Un nou maxim istoric 

Preţul petrolului, 
în continuă creştere

Teheran s-au concentrat asupra 
distribuirii resurselor naturale 

din regiune, dar oficialii ruşi sus‑
ţin că întâlnirile bilaterale ale lui 

Putin se vor concentra asupra 
dosarului nuclear iranian.

Decizie

UE trimite militari în 
apropiere de Darfur

Incidentul de la graniţa Prut

„Un caz unic”

Un preot mai 
altfel

Un preot catolic ro‑
mân din Italia îi venerează 
pe Dumnezeu şi pe Elvis 
Presley în acelaşi timp, mo‑
tivând că îşi găseşte inspi‑
raţia religioasă cu ajutorul 
legendei rock. “Oamenii 
mă întreabă cum pot să 
împac faptul că îl imit pe 
Elvis cu alegerea făcută în 
carieră”, a afirmat Antonio 
Petrescu, care se îmbracă 
în costume strălucitoare 
şi îşi unduieşte coapsele 
atunci când nu lucrează ca 
preot paroh în oraşul itali‑
an Avezzano. Românul, în 
vârstă de 34 de ani, crede 
că Elvis este o inspiraţie 
potrivită pentru religia 
creştină, deoarece artistul 
cânta despre “dragoste, în 
general”. Petrescu crede 
că responsabilitatea sa în 
calitate de preot este de a 
“trece pe Pământ cu dra‑
goste faţă de Iisus Hristos”, 
o sarcină în care este in‑
spirat de Elvis care “căuta 
spiritualitatea în propria 
viaţă”.
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Numărul lunii octom‑
brie al publicaţiei editate 
de Casa Corpului Didactic 
semnalează, de pe prima 
pagină, debutul de sta‑
giune la Salonul “Anton 
Holban”, cu lansarea cărţii 
profesorului Melu State, 
“Limba română în comu‑
nicare. Repere teoretice 
şi exerciţii”. Profesorii află 
despre impactul pe ter‑
men lung al derulării pro‑
iectului “Incluziune şco‑
lară şi profesională a ele‑
vilor cu cerinţe educative 
speciale”, din programul 
Leonardo da Vinci. 

“Coloanele spirituale 
ale cetăţii”, rubrica proas‑
păt propusă de redactorii 
“Şcolii gălăţene”, adresea‑
ză invitaţia de a‑l cunoaş‑
te mai bine pe artistul 
Nicolae Spirescu, un veşnic 
îndrăgostit de oraşul de la 
Dunăre. Publicaţia nu pre‑
getă să îşi surprindă plăcut 
publicul cu o altă rubrică 
nouă, “Un altfel de aban‑
don şcolar”, ce va apărea 
începând cu următorul 
număr. “De ce activitatea 
de la catedră nu mai este 
pentru aceste cadre didac‑
tice o profesie de onoare, 
de credinţă, de prestigiu?”, 
se întreabă, în editorialul 
său, redactorul‑şef Ghiţă 
Nazare? Astfel, opiniile, 
exemplele sau situaţiile 
prezentate de oamenii de 
la catedră pe tema aban‑
donului… profesorilor vor 
fi grupate, începând cu 
numărul lunii noiembrie, 
în această rubrică.

Utile pentru cadrele 
didactice sunt, cu sigu‑
ranţă, tematica şi graficul 
cercurilor pedagogice din 
semestrul I al anului şcolar 
în curs, publicat în acest 
număr din octombrie. 

C.S.Carp

Are 24 de ani, a studiat Istoria 
religiilor şi a găsit activitatea per‑
fectă care îmbină plăcerea de a 
călători cu aceea de a împărtă‑
şi altora din cunoştinţele sale. 
Voluntariatul. Eva Seligman este 
unul dintre cei 200 de membri 
ai organizaţiei guvernamentale 

americane Peace Corps, aflaţi 
în prezent în România. Pentru 
următorii doi ani, atât cât du‑
rează un stagiu de voluntariat la 
Corpul Păcii, tânăra americancă 
va fi asistent de limbă engleză 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”. 
Deşi nu e primul şi singurul vo‑

luntar Peace Corps care ne‑a 
vizitat judeţul, e printre puţinii 
cu activitate de cadru didactic. 
Profesorii de specialitate ai lice‑
ului, dar mai ales elevii, sunt în‑
cântaţi că au oportunitatea de a 
discuta cu un vorbitor  nativ de 
engleză, unul plin de energie şi 
dornic să înveţe, la rândul său. 

Rochester 
versus Galaţi

Eva Seligman vine tocmai din 
New York. Nu chiar din celebrul 
oraş, ci din statul cu acelaşi nume. 
Aflat pe malul Lacului Ontario, 
Rochester, oraşul unde s‑a năs‑
cut, se aseamănă cu Galaţiul, la 
număr de locuitori şi la faptul că 
ambele sunt situate în regiuni 
industriale. „Asta îmi aminteşte 
mereu de oraşul natal”, ne‑a pre‑
cizat tânăra americancă, sosită la 
Galaţi din august. 

Ambasadorul neoficial
în America

Cum era de aşteptat, a luat 
contact indirect cu România în 
momentul fierbinte din ’89. Nu 
doar prin intermediul ştirilor 
despre căderea Ceauşeştilor, ci 
chiar de la unul dintre românii 
emigraţi în America, devenit 
celebru peste Atlantic, Andrei 

Codrescu. „Am citit cu sufletul 
la gură, la fel ca mulţi alţi ame‑
ricani, cartea „The Hole in the 
Flag” („Gaura din steag”, n.r.), 
publicată de Andrei Codrescu 
imediat după revoluţie. E cel mai 
cunoscut român în America, e o 
voce respectată, iar cartea lui e 
unul dintre primele volume de
spre România scrise în SUA”, ne‑a 
spus Eva despre colaboratorul 
postului National Public Radio, 
eseist, scriitor şi cadru didactic în 
Louisiana, sibian stabilit în SUA în 
urmă cu 40 de ani. În schimb, Eva 
ne‑a spus un lucru surprinzător 
pentru noi, românii: în cursurile 
parcurse la universitate, istori‑
cul religiilor de talie mondială 
Mircea Eliade, care şi‑a petrecut 
în America ultima parte a vieţii 
sale, nu i‑a fost prezentat ca fiind 
originar din România, sau, cel 
puţin, profesorii nu au evidenţiat 
în mod deosebit acest lucru. 

Voluntariatul e specific 
american

Despre ceea ce face pentru 
moment, adică voluntariat, Eva 
Seligman spune că e o atitudine 
specific americană. Spre exem‑
plu, tinerii nu pot absolvi anumite 
licee dacă nu au îndeplinit, anual, 
un număr fix de ore de muncă în 
folosul comunităţii (de exemplu, 

reciclare sau voluntariat la azi‑
luri de bătrâni). Voluntariatul nu 
are limită de vârstă, unii membri 
Peace Corps au şi peste 70 de ani, 
am aflat de la Eva. 

Cine învaţă 
de la cine?

În cele 16 ore săptămânal, tâ‑
năra americancă vrea să îi înveţe 
şi pe elevii de la „Emil Racoviţă” 
câte ceva din cultura şi civilizaţia 
americană. „Sper ca după lecţiile 
pe care le au cu mine, elevii să fie 
mai obosiţi, dar într‑o dispoziţie 
nemaipomenită”, spune, cu zâm‑
betul pe buze, Eva, al cărei stil de 
lucru cu elevii se bazează în pri‑
mul rând pe metoda comunicati‑
vă. De altfel, la o primă compara‑
ţie cu sistemul românesc de pre‑
dare, cel american se bazează pe 
contactul cât mai direct cu elevii 
din clasă, ceea ce îi conferă aces‑
tuia din urmă un alt dinamism. 
Eva îşi doreşte ca, la întoarcerea 
în America, să ocupe un loc la 
catedră. Până atunci însă, vrea să 
se adapteze pe cât de mult po‑
sibil lumii găsite în România, să 
ne cunoască istoria tumultuoasă 
şi, nu în ultimul rând, să înveţe 
să gătească mâncărurile noastre 
tradiţionale. 

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

În 2008, fonduri mai mari
Plouă cu bani

Universităţile de stat din România vor primi, în 2008, mai mulţi bani 
decât anul acesta. Cel puţin aşa a anunţat ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, la sfârşitul săptămânii trecute. Dumnealui i‑a somat pe rectorii 
instituţiilor de învăţământ superior să pregătească proiecte peste proiecte 
pentru a putea să cheltuiască toţi banii alocaţi. Anul acesta, Universitatea 
„Dunărea de Jos” a avut la dispoziţie peste 16 milioane de lei pentru inves‑
tiţii în reabilitarea spaţiilor şi pentru dotarea laboratoarelor. M.Ţ.

“Şcoala 
gălăţeană”
Despre un alt 
fel de abandon 
şcolar

Proiect 
educaţional
Călătorii 
cunoaşterii

Şcoala a preluat, în ul‑
tima vreme, multe dintre 
sarcinile ce reveneau până 
nu demult familiei. Ca ur‑
mare, cadrele didactice 
din Şcoala Nr.16 „Nicolae 
Bălcescu” Galaţi au apli‑
cat pentru obţinerea unei 
finanţări în vederea or‑
ganizării activităţilor ex‑
tracurriculare. Proiectul 
„Călătorii cunoaşterii”, 
condus de doamne‑
le învăţătoare Camelia 
Burlacu, Georgeta Gaeta şi 
Alexandrina Bîrsan, vine să 
valorifice în mod educativ 
petrecerea timpului liber 
al elevilor. 

Finanţarea obţinută 
(31520 de lei) asigură or‑
ganizarea unor activităţi 
care vizează cunoaşterea 
frumuseţilor ţării. Primul 
popas în cadrul proiectu‑
lui, ce se derulează pe tot 
parcursul anului 2007, a 
fost la Tabăra Arieşeni, în 
Judeţul Alba. Acolo elevii 
au fost încântaţi de tot ce 
au văzut şi aflat, activităţi‑
le fiind adevărate lecţii în 
aer liber. Vizita la atelierele 
mesteşugarilor din zonă  a 
fost prilej de a admira cos‑
tume populare, obiecte 
decorative şi de uz casnic 
cioplite din lemn. Cântecul 
tulnicului a fost pentru ei 
un moment inedit. Din mi‑
nunata atmosferă transil‑
văneană ne‑am mutat mai 
apoi în nordul Moldovei. 
Am poposit mai întâi la 
Palatul Culturii din Iaşi, la 
Casa Dosoftei, la Biserica 
Trei Ierarhi, la Catedrala 
Creştin Ortodoxă şi am 
zăbovit în ograda lui 
Creangă, la Bojdeuca 
din Ţicău. Am mers apoi 
la Văratec, la Agapia, la 
Tg. Neamţ, la Humuleşti. 
Toate demersurile noastre 
au dovedit că dorim să cu‑
noaştem şi să ducem mai 
departe moştenirea cultu‑
rală pe care ne‑au lăsat‑o 
bunii şi străbunii noştri. 
Astfel elevii vor înţelege că 
trecutul înseamnă cultură, 
prezentul ‑ transformare şi 
devenire, iar viitorul ‑ vise 
împlinite.

Institutor, 
Alexandrina Bîrsan

Şcoala Nr. 7 va fi inclusă în Campusul Colegiului "Cuza”

Timp de doi ani

O newyorkeză la Galaţi
] Eva Seligman, o tânără americancă voluntară la Peace Corps, va preda, pentru următorii doi ani, la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 

Investiţii în şcoli

Campusul „Cuza” 
aşteaptă proiectul

Eva Seligman

Fără calificative 
de ierarhizare

Agenţia Română 
pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul 
Preuniversitar (ARACIP), 
care, o dată la trei ani, tre‑
buie să evalueze extern 
şcolile, a precizat că nu va 
mai face un top al instituţi‑
ilor de învăţământ în func‑
ţie de calificativele finale 
obţinute. „Pentru că este 
prima evaluare, şcolile nu 
vor mai primi calificative 
de la ARACIP, cel puţin în 
acest an şcolar ”, ne‑a spus 
inspectorul şcolar general 
adjunct Magdalena Gaiu.

C.S.Carp

Totul pentru copilul tău

Ce face propriu‑zis “After 
school”? Pe scurt, “After school” 
preia copiii (la cererea părin‑

ţilor)  de la şcoala la care înva‑
ţă şi îi transportă la sediul din 
strada Basarabiei cu mijloacele 
de transport din dotare; apoi 
le serveşte celor mici masa de 
prânz, mâncarea fiind asigurată 

continuă la telefoanele 0742/ 
782059 şi 0729/287127 şi… încă 
mai este timp să îi dăruieşti copi‑

lului tău ce este mai bun!
Elena Parapiru

Soluţia modernă pentru părinţii îngrijoraţi

”After school” are grijă de copilul tău
Lansat sâmbătă, programul ”After school” este singura opţiune 

pentru părinţii care nu vor să‑şi vadă copiii pe afară, cu o cheie atâr‑
nată de gât, până la întoarcerea celor mari de la serviciu

Câţi dintre părinţi nu şi‑au dorit, nu au visat, nu au sperat că vor 
apărea şi la Galaţi instituţiile acelea miraculoase din filme, care îţi iau 
copilul de la şcoală, îi dau să mănânce, îi dau jucării, îl supraveghează 
în continuu, îl ajută la teme cu profesori specialişti, îi oferă şi consili‑
ere psihologică, îl învaţă limbi străine şi câte şi mai câte... 

Sună prea frumos ca să fie adevărat, dar iată! Minunea s‑a petre‑
cut sâmbătă, la Galaţi, la inaugurarea sistemului ”After school”, loca‑
lizat pe strada Basarabiei, numărul 30, în apropierea Radio Galaţi. Iar 
”After school” funcţionează... ceva mai bine decât în visele cele mai 
frumoase!

de o firmă de catering. Urmează 
efectuarea temelor de la şcoală – 
moment în care cei mici sunt su‑
pravegheaţi şi ajutaţi, când este 
nevoie, de profesori specialişti. 
Cum este şi normal, după teme 
şi efort intelectual, este nevoie 
de o gustare, iar “After school” 
se ocupă şi de acest lucru! Vin la 
rând activităţile educative (lecţii 
de engleză, italiană, informatică, 
educaţie rutieră, bune maniere 
şi desen) şi cele recreative (audi‑
ţii muzicale, vizionare de desene 
animate, karate, dans modern). 

“After school” nu percepe 
taxă de înscriere şi poate găz‑
dui în cele trei săli de studii şi o 
sală de joacă (completate de o 
bucătărie, o toaletă spaţioasă, 
un birou psihologic) 36 de copii, 

cu vârste cuprinse între şase şi 
11 ani. Birourile cele mai sofisti‑
cate, calculatoarele cele mai noi, 
jucăriile şi jocurile didactice sunt 
la dispoziţia copiilor. Cei mici au 
oricând la dispoziţie un medic 
pediatru, iar tratamentele me‑
dicale pe care copiii le urmează 
sunt respectate strict de perso‑
nalul “After school”, care poate 
adapta inclusiv dieta alimentară 
a micuţilor, atunci când este ne‑
voie. 

Flexibil ‑ 
pentru cei mari şi cei mici

Programul “After school” 
începe la ora 12,00, dar el este 
adaptat copiilor care termină 
şcoala mai devreme, aceştia pu‑

tând fi luaţi de la şcoli cu maşinile 
“After school” exact la ora la care 
se sfârşesc cursurile. Tot “After 
school” vă aduce copiii acasă, la 
ora 19,00. 

“În Occident, programele 
˝After school˝ sunt suprasolici‑
tate, la fel şi în Bucureşti, unde 
există în jur de 40 de asemenea 
unităţi. Părinţii au nevoie de 
acest tip de ajutor”, spune direc‑
toarea Oana Pricope, de profe‑
sie învăţător‑educator‑psiholog 
educaţional.

Adaptate la cerinţele şi nevo‑
ile părinţilor şi copiilor, preţurile 
“After school” variază între 300 
şi 800 de lei (preţul maxim în‑
semnând că cei mici beneficiază 
de întregul pachet oferit de pro‑
gramul “After school”). Înscrierile 

O dată certă pentru începe‑
rea lucrărilor, finanţate de la bu‑
getul de stat, la noul campus al 
Colegiului Naţional „Al.I.Cuza” 
nu poate fi înaintată nici măcar 
de Primăria Municipiului Galaţi. 
Chiar dacă procedurile nu ar fi 
întârziate de o eventuală con‑
testaţie la licitaţia de execuţie, 
lucrările nu vor putea debuta, cu 
siguranţă, în acest an. După cum 
am aflat de la Direcţia Tehnică 
din cadrul primăriei, firma de 
proiectare, care a anunţat, iniţi‑
al, că va preda proiectul pentru 
construcţia corpului B (cu săli 
destinate învăţământului) la ju‑
mătatea lui octombrie, a amânat 
finalizarea documentaţiei pen‑
tru sfârşitul lunii. După predarea 
proiectului, anunţarea licitaţiei 
şi organizarea acesteia durează, 
conform procedurii standard, 52 
de zile. Adică până la sfârşitul lui 
2007. Începerea lucrărilor la cor‑
pul B de clădire, cel pentru care 
va fi organizată o primă licitaţie 
de execuţie pe obiectivul de in‑
vestiţii Campusul „Cuza”, sunt, 

astfel, amânate pentru anul vii‑
tor.

Cum va arăta? 

Studiul de fezabilitate la com‑
plexul de construcţii, realizat ţi‑
nând cont de proiectul‑tip naţio‑
nal, a fost adaptat la terenul gă‑
sit de municipalitate şi a primit 
girul de la Ministerul Educaţiei. 
Noul campus va include corpul 
consolidat al actualei Şcoli Nr.7 
din Ţiglina II, ce deţine 16 săli de 
clasă. De altfel, elevii şi cadrele 
didactice ale acestei şcoli vor fi 
absorbite de colegiu. Tot spaţii 
de învăţământ, dar şi un adăpost 
de apărare civilă, va găzdui un 
nou corp de clădire, B‑ul. O altă 
construcţie va fi pentru cantina 
cu sală de mese de 100 de locuri 
(la parter), pentru Centrul de do‑
cumentare şi informare (etajul 1), 
pentru internatul elevilor (etajul 
2) şi pentru garsonierele, în nu‑
măr de patru, ale cadrelor didac‑
tice (la ultimul nivel). Căminul 
elevilor ar urma să aibă 12 came‑

re cu mobilier pentru studiu, cu 
câte patru paturi şi grup sanitar 
propriu, la care se adaugă o ca‑
meră destinată persoanelor cu 
dizabilităţi. Într‑un alt corp va fi 
construită sala de sport, iar cea 
de‑a patra construcţie nouă va 

include centrala termică, spălă‑
toria şi călcătoria internatului. 

Termenul‑limită de terminare 
a execuţiei, din momentul în‑
ceperii ei, este doi ani. Valoarea 
totală a lucrărilor la Campusul 
Colegiului „Cuza” este de apro‑

ximativ 1,2‑1,5 milioane de euro 
şi reprezintă cea mai mare in‑
vestiţie guvernamentală într‑un 
obiectiv din judeţul Galaţi.

C.S.Carp
Foto: B. Codrescu

[ Lucrările nu au cum să înceapă în acest an calendaristic 
[ Prima licitaţie de execuţie va fi organizată numai pentru 

un corp de clădire 

Participanţii 
la proiectul 

"Călătorii 
cunoaşterii”
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A apărut 
„Dominus”, 
nr. 92
De la 
Nietzsche la 
aromaterapie

În ultimul „Dominus”, 
Katia Nanu publică un 
excelent jurnal, cu titlul 
fermecător „Cu primăva‑
ra după mine”: „Pe o alee 
dintre blocuri, trei pisici 
se decupează obraznic în 
decorul albastru al unei 
uşi metalice. Primăvara 
înnebuneşte pe acoperi‑
şuri”. Cu „O viaţă în sluj‑
ba Măriei Sale Publicul”, 
avem un interviu realizat 
de George Prisecaru cu 
Sofia Şerban, prim‑so‑
listă a Teatrului Muzical. 
„Am fost şi sunt un om 
alintat şi adulat, iar asta 
îmi dă speranţe”, spune 
solista cu o carieră de 
excepţie. 

După mult timp de 
retragere în discreţia 
tăcerii, poetul Petre 
Manolache revine la 
„Dominus” cu un gru‑
paj de „sonete ironice”, 
paragen literar inventat 
de poetul gălăţean au‑
toexilat peste Dunăre. 
Ana Maru semnează 

o cronică la cartea de 
succes a lui Melu Slate, 
„Limba română în co‑
municare”. Titlul este in‑
teresant: „Între DOOM1 
şi DOOM2”. Doctorul 
Nicolae Bacalbaşa sur‑
prinde, ca de obicei, prin 
titluri trăsnite: „Cumplitul 
meşteşug de tâmpenie”. 
„S‑ar zice că punctul vul‑
nerabil – călcâiul lui Ahile! 
– îl constituie idealul etic 
(după care urmează ava‑
lanşa cauzelor)” – scrie 
Th. Parapiru în tableta 
„Optimism şi pesimism”. 

Victor Cilincă face o 
pledoarie pentru noua 
„Şcoală românească de 
film”, argumentând cu 
ultimele succese care 
au cucerit lumea cine‑
matografică. „Tone sau 
metri terni de literatu‑
ră…”, concluzionează 
prozatorul Constantin 
Vremuleţ. Dănuţ Lungu 
redefineşte divinul 
prin fotbal, titrând cu‑
rajos: „Dumnezeu, cu 
chirie la bulgari”. Cu 
Elena Parapiru avem 
„Cumetrie la vârf”. Sorin 
Stoica trebuie să aleagă: 
”Judecata de atunci şi de 
acum”. O ecuaţie strict 
contemporană propune 
Letiţia Buruiană, în arti‑
colul „Criza educaţiei = 
criza lecturii”. La 90 de 
ani de la naşterea pic‑
torului, Corneliu Stoica 
scrie despre „Amintirea 
lui Mihai Dăscălescu”. 
O „Cronică a unui acci‑
dent neanunţat” sem‑
nează Traian Anghel. 
Consemnăm un titlu cu 
mare greutate artisti‑
co‑filosofică: „Wagner 
şi Nietzsche” (Gabriel 
Bulancea) şi unul, la 
polul opus, de utilita‑
te eminamente diurnă: 
”Aromaterapia în slujba 
sănătăţii” (Paul Chiriac).  
Sunt prezentate expozi‑
ţia lui Nicolae Einhorn, 
„Sunet şi culoare”, de 
la Galeriile „Nicolae 
Mantu” (Corneliu Stoica) 
şi cartea lui  Vasile 
Sevastre Ghican, „Moloz 
şi oase” (A. G. Secară). 
Ion Cordoneanu titrea‑
ză: „Între infantilism şi 
manea ‑ lumea politică”. 
Avem, iar, cu acest nu‑
măr 92, un „Dominus” 
serios, bogat şi percu‑
tant...

Ion Manea   

Legea 236 prevede ca în 45 
de zile de la intrarea în vigoare 
a legii (adică de la 1 iulie 2006), 
atât CL, cât şi CJ să aprobe lista 
spaţiilor aflate în administrarea 
lor şi să afişeze aceste liste pe si‑
te‑urile proprii. Pe site‑ul CL, lista 
poate fi consultată doar ştiind 
numărul hotărârii prin care s‑a 
aprobat aşa ceva (HCL 379/2006), 
iar la CJ, chiar aflând numerele 
hotărârilor (345 şi 370/2006) nu 
le poţi găsi afişate!  În plus, la CL 
Galaţi, hotărârea care se referă 
la lista cabinetelor medicale a 
apărut pe 14 septembrie 2006, 
cu o lună întârziere. Un alt posi‑
bil motiv pentru care vânzarea 
cabinetelor se desfăşoară greu 
este faptul că pentru întocmirea 
dosarului, trebuie realizate cărţi 
funciare, ridicarea topo, lucrări 
care „costă destul de mult, în jur 
de 50 de milioane”, ne‑a explicat 
Carmen Grigorescu, membră a 
secretariatului tehnic al comisi‑
ei de vânzarea cabinetelor. Cum 
vânzătorul (adică primăria) ar 
urma să plătească aceste lucrări, 
iar anul trecut, în buget nu au 
fost incluse astfel de cheltuieli 
(pentru că bugetul s‑a aprobat 
în dec. 2005, iar legea a apărut în 
vara lui 2006… deşi s‑ar fi putut 
opera ceva rectificări bugetare 
ulterioare!), mulţi medici nu şi‑au 
asumat responsabilitatea de a 
plăti din buzunar.

Dosarul stomatologilor, 
o măsea cariată... 

Aşa s‑a întâmplat în cazul a 18 
medici şi 11 tehnicieni, care au 
plătit studiile cadastrale, pentru 
vânzarea Clinicii stomatologice 

Micro 38, de pe strada Nucului nr. 
3. Numai că oamenii şi‑au pierdut 
răbdarea, pentru că după un an, 
dosarul tot nu era complet! Ing. 
Constantin Samoilă, reprezen‑
tantul medicilor, a adresat o se‑
sizare către CL prin care reclamă 
„tărăgănarea aplicării OUG 110 
şi Legii 236”, fiind chiar decişi ca 
în cazul nerezolvării situaţiei lor 
chiar să protesteze în stradă pe 11 
octombrie. Nu au mai protestat. 
Preşedinta Colegiului Medicilor 
din Galaţi, Doina Ciocănaru, 
nu ştia de nemulţumirea sto‑
matologilor, deşi a recunoscut 
că „vânzarea se tergiversează”. 
Preşedinta comisiei de vânzare 
a cabinetelor medicale, dr. Roşca 
Lucreţia (consilier local PSD), 
ne‑a confirmat faptul că „dom‑
nul Samoilă acuza primarul, pe 
doamna Mariana Vrânceanu şi 
pe mine de neimplicare. După 
patru ore de discuţii, la comisie, 
timp în care a venit şi doamna 
Vrânceanu şi a explicat, lucru‑
rile s‑au lămurit. Trebuie spus 
că această comisie se ocupă de 
vânzarea efectivă şi nu de întoc‑
mirea dosarului, care trebuie să 
conţină documentaţia cadastrală 
a imobilului. Cabinetul din Micro 
38 are o situaţie particulară, are 
o curte foarte mare, în jur de 800 
mp. Domnii doctori, fără nicio 
vină, au contactat o firmă să facă 
studiul cadastral”. Şi de aici po‑
vestea intră în termeni tehnici. 
Pe scurt, studiul cadastral a fost 
făcut greşit, astfel încât cei de 
la primărie le‑au returnat dosa‑
rul, pentru altă lucrare. Lucreţia 
Roşca spune că acum lucrurile 
s‑au lămurit: „A doua lucrare 
este bine făcută, numai că a în‑

Deşi de la ultima modificare 
a legislaţiei privind vânzarea 
cabinetelor medicale a trecut 
un an şi aproape trei luni, în 
continuare această activitate 
se mişcă la ralanti în judeţul 
nostru. Din 158 de cabinete, 
câte sunt în administrarea CL, 

au fost vândute doar 48, iar 
din 38 de cabinete, câte sunt în 
administrarea CJ, niciunul nu 
a fost vândut! Unul din motive 
ar fi că nu este prevăzut nici un 
termen‑limită pentru vânzarea 
cabinetelor medicale, conform 
Legii 236/2006… 

Faţă de 2006, în industrie
Cifră de afaceri cu 11,3 la sută mai mare

Potrivit raportărilor Direcţiei Judeţene de Statistică, cifra de afaceri a agenţi‑
lor economici gălăţeni cu activitate principală de industrie realizată în perioada 
1.01‑31.08.2007 a fost, în termeni reali, mai mare cu 11,3 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2006. În luna august 2007, volumul cifrei de afaceri din indus‑
trie pe total (piaţa internă şi piaţa externă) a crescut faţă de luna precedentă cu 
5,7 la sută şi cu 8,4 la sută faţă de luna corespunzătoare a anului anterior.

Costel Crângan

Fuziune
Navrom „absoarbe” Drobeta

Compania de Navigaţie Fluvială Navrom Galaţi intenţionează să fuzioneze prin 
absorbţie cu firma Navigaţia Fluvială Română Drobeta, la care este acţionar ma‑
joritar, a anunţat compania. Firma Drobeta oferă servicii de transport fluvial de 
mărfuri şi pasageri, servicii de întreţinere şi asistenţă tehnică pentru nave, servicii 
de turism şi extracţie de produse balastiere. Acţionarii Navrom au fost convocaţi 
pe 21 noiembrie, pentru a discuta despre această fuziune.

D.C.P. 

Primim 
de la Transurb
Campanie 
în licee

S.C. Transurb desfăşoară 
în aceste zile o campanie de 
informare referitoare la ser‑
viciile societăţii de transport 
public de persoane. Acţiunea 
vizează toate unităţile de în‑
văţământ din Galaţi. Elevilor 
li s‑au înmânat afişe cu locaţi‑
ile caselor de abonamente şi 
li s‑a adus la cunoştinţă faptul 
că beneficiază de o reducere 
de 50% la costul unui abona‑
ment pe o linie Transurb.

De asemenea, conduce‑
rea societăţii a dispus ca, în 
primele două săptămâni ale 
anului şcolar, elevii depistaţi 
fără bilet pe mijloacele de că‑
lătorie în comun să fie doar 
mustraţi de către controlori 
şi nu sancţionaţi.

“Am discutat cu cei de la 
control şi am hotărât să lă‑
săm elevilor un timp de aco‑
modare de aproximativ două 
săptămâni. În acest timp, cei 
depistaţi fără bilet au fost 
doar mustraţi şi sfătuiţi să‑şi 
procure abonament”, a de‑
clarat directorul SC Transurb, 
Genica Totolici.

Costul unui abonament 
pentru elevi este de numai 
12,5 lei şi reprezintă jumătate 
din cuantumul amenzii pen‑
tru călătorii frauduloşi.

Campania, care se va de‑
rula şi în săptămânile ce ur‑
mează, are rol de prevenire şi 
urmăreşte responsabilizarea 
micilor călători.

Jr. Genica Totolici,
director general

Bilanţ la nouă 
luni
SIF Oltenia ‑ lider

SIF Oltenia a înregistrat, 
la finele lunii septembrie, cel 
mai mare profit dintre socie‑
tăţile de investiţii financiare 
care au raportat rezultatele la 
nouă luni, de 107,78 milioane 
de lei, plasându‑se pe primul 
loc şi în funcţie de activul 
net, care a ajuns la 2,89 mili‑
arde de lei. SIF Oltenia a de‑
vansat astfel SIF Transilvania, 
care s‑a plasat pe poziţia a 
doua în topul după profit al 
SIF‑urilor, cu un rezultat de 
104,24 milioane de lei şi un 
activ net de 2,81 miliarde de 
lei. Câştigul SIF Banat‑Crişana 
a fost de 78,87 milioane de 
lei, activul net ridicându‑se la 
2,04 miliarde de lei. Cel mai 
redus profit, de 55,97 milioa‑
ne de lei, a fost înregistrat de 
SIF Moldova, ale cărei active 
totalizau 1,85 miliarde de lei. 
SIF Muntenia nu a raportat 
încă rezultatele financiare 
pentru primele nouă luni din 
acest an.

D.C.Predescu

La cabinetele medicale, 

Privatizarea stă la coadă    

[  Dacă la Consiliul Local s‑au mai 
vândut 48 de cabinete, la Consiliul 
Judeţean nu s‑a vândut niciunul! 

[ Pentru justificarea întârzierilor se 
invocă diverse motive, de la lipsa fondurilor 

alocate la buget până la... inundaţii 
[ Din cauză că anumite cabinete nu sunt 

privatizate, nu se pot realiza investiţii în 
aparatura medicală de care ar beneficia 

mii de gălăţeni    

semnat alţi bani. Însă societatea 
[de cadastru] nu‑i înştiinţase pe 
doctori că trebuie să plătească în 
plus”. 

La CJ, situaţia este 
şi mai încurcată 

Cum spuneam, CJ nu a vândut 
niciun spaţiu până acum. Pentru 
că secţia de Medicină Fizică şi 
Recuperare, care îşi desfăşoară 
activitatea în cadrul Spitalului 
Judeţean (la subsolul Policlinicii), 
nu a fost propusă de CJ spre 
cumpărare (şi nici măcar pentru 
concesiune!), este greu să se facă 
dotări în aparatură, deşi anual 
circa 12.000 de gălăţeni apelea‑
ză la serviciile medicale de aici. 
Ironia sorţii: unul din cei doi me‑
dici care aşteaptă decizia CJ este 
chiar şefa comisiei de vânzare a 
cabinetelor de la CL, dr. Lucreţia 
Roşca! Deşi CJAS asigură un nivel 
de cheltuieli, din acestea se plă‑
tesc utilităţile şi salariile celor 40 

de angajaţi, motiv pentru care 
de dotări nu prea poate fi vorba. 
„Din 20 de aparate de electrote‑
rapie, câte am pe cabinetul meu, 
în proporţie de 80 la sută le‑am 
asigurat funcţionarea din fon‑
duri proprii. Pentru funcţionarea 
bazinului ar trebui o lucrare de 
refacere a canalizării, dar nea‑
vând statut de concesionari sau 
proprietari, nu putem contracta 
vreun credit”, spune Lucreţia 
Roşca.

Legătura dintre viitură 
şi privatizare  

 „Până la sfârşitul anului spe‑
răm să privatizăm tot ce ţine de 
Consiliul Judeţean” în dome‑
niul medicinei private, a decla‑
rat dr. Paul Ichim, preşedintele 
Comisiei de Sănătate a Consiliului 
Judeţului, referindu‑se la  „trei‑
zeci şi ceva de cabinete ale me‑
dicilor de familie şi de tehnică 
dentară din Tecuci, Târgu Bujor, 

Deşi anual, 12000 de gălăţeni se tratează la Medicină Fizică şi Recuperare, doctorii nu 
pot investi în dotări, deoarece spaţiile nu le aparţin

Bugetarii,

Discriminaţi până la Dumnezeu
[ Până la negocierea adevăratelor măriri salariale, oamenii de la catedră se zbat să obţină, de fapt, ceea ce 
li se cuvine de drept [ Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării recomandă pentru salarizarea 

profesorilor salariile minime pe economie prevăzute în  Contractul Colectiv de Muncă

De la începutul anului, de când 
a intrat în vigoare noul Contract 
Colectiv de Muncă, profesorii ar 
fi trebuit să primească un salariu 
minim brut de 880 de lei, iar cei 

cu studii de scurtă durată, 660 de 
lei. O admite Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării. 
Culmea, cadrele didactice tre‑
buie să tragă cu dinţii pentru un 

judiciar ‑ pentru cadrele didac‑
tice din toată ţara, în procesul 
intentat Guvernului, Ministerului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii de 
Şanse şi Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului pentru 
obligarea la respectarea preve‑
derilor Contractului Colectiv de 
Muncă şi pentru începerea ne-
gocierilor colective la nivel de 
ramură. 

Diferenţe de salarii 
şi debutanţi 
mai motivaţi?

Sentinţa favorabilă ar adu‑
ce cadrelor didactice cu studii 
superioare diferenţa de salariu 
minim brut de la 740 de lei (atât 
cât era) până la 1 octombrie la 
880 de lei, calculată de la 1 ia‑
nuarie 2007 până în septembrie 
inclusiv. “Cu noua grilă de sala‑
rizare aplicată de la 1 octombrie 
(mărirea de 15 la sută negociată 
anul trecut, n.r.), salariul minim 
brut al cadrelor didactice ar 
atinge acest prag. Excepţie vor 
face debutanţii în învăţământ. 
Din octombrie, numai ei ar fi 
discriminaţi în ceea ce priveşte sa‑

lariul, deoarece nici după mărirea 
salarială nu depăşesc  880 de lei 
brut”, ne‑a precizat secretarul 
FEN, Constantin Ciosu. Ceea ce 
înseamnă că aplicarea preve‑
derilor Contractului Colectiv de 
Muncă ar putea oferi un salariu cât 
de cât mai motivant proaspeţilor 
absolvenţi ai cursurilor superio‑
are de lungă durată. Dacă, pen‑
tru cadrele didactice din Dolj, 
hotărârea judecătorească e o 
certitudine şi obligă Ministerul 
Educaţiei la plata diferenţelor 
salariale, pentru restul oamenilor 
din branşă “se vor purta discuţii”, 
aşa cum a declarat ministrul pre‑
sei centrale. 

În aceste condiţii, sindicatele 
văd şi mai îndreptăţită o nouă 
lege a salarizării pentru perso‑
nalul din învăţământ, care să le 
ofere, pe lângă bani mai mulţi în 
buzunar, transaprenţă, dar mai 
ales siguranţă. Până la negocie‑
rea adevăratelor măriri salariale 
însă, oamenii de la catedră se 
zbat să obţină nu vreun privilegiu 
bombastic, ci, de fapt, ceea ce li 
se cuvine de drept. 

Cristina S.Carp

drept legal, girat de Guvern şi 
de confederaţiile sindicale, în 
Contractul Colectiv de Muncă 
unic la nivel naţional, valabil pen‑
tru perioada 2007‑2010. În urma 
demersurilor Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN), Consiliul Naţional 
pentru Combaterea Discriminării 
a recomandat Ministerului 
Educaţiei să elimine tratamentul 
diferenţiat aplicat personalu‑
lui din învăţământ cu privire la 
cuantumul salariului minim brut. 
Recomandarea vine ca urmare 
a petiţiei înaintate de FEN, care 
semnala existenţa mai multor 
valori stabilite de Guvern pentru 
salariul minim pe economie. 

Justiţia îşi spune cuvântul

Cadrele didactice din ju‑
detul Dolj    afiliate Federaţiei 
Sindicatelor Libere din 
Învăţământ au câştigat deja un 
proces privind acordarea, înce‑
pând cu 1 ianuarie 2007, a sa‑
lariului de bază brut de 880 de 
lei personalului din învăţământ 
cu studii superioare. Aceeaşi 
sentinţă crede că o va obţine FEN 
– mai ales că există un precedent 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării recomandă 
pentru salarizarea profesorilor salariile minime pe economie 
prevăzute în  Contractul Colectiv de Muncă

Independenţa”. Situaţia va fi 
discutată în viitoarea şedinţă a 
Consiliului Judeţului. Din totalul 
de 38 de cabinete, în Tecuci sunt 
21 de cabinete stomatologice şi 
11 laboratoare de tehnică denta‑
ră, la Independenţa ‑ un cabinet 
stomatologic şi două cabinete 
pentru medici de familie, iar în 
Tg. Bujor – trei cabinete. „Le vin‑
dem pe toate – scurt!”, ne‑a asi‑
gurat medicul că „pedala” priva‑
tizării „va fi călcată până la fund”, 
chiar dacă nu toate consiliile 
locale au fost de acord cu priva‑
tizările. Întârzierea se datorează 
şi faptului că foarte mulţi funcţi‑
onari din cadrul Comisiei de pri‑
vatizare au fost prinşi până acum 
în activităţi legate de îndepărta‑
rea efectelor inundaţiilor… Cât 
priveşte situaţia cabinetelor de 
la parterul şi subsolul Policlinicii 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Andrei”, „acolo încă nu găsim o 
soluţie. Unii sunt pentru a vinde, 
alţii spun că acestea ar face par‑
te din spitalul clinic şi ar exista 
un ordin al ministrului care nu ar 
permite vânzarea.” După vânza‑
rea celorlalte spaţii, atenţia se va 
concentra asupra rezolvării pro‑
blemei de la Policlinica Spitalului 
Judeţean, a mai spus Ichim.

Maria Măndiţă, 
Victor Cilincă

    Foto: Maria Măndiţă
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Amplasat în centrul Galaţiului, 
pe strada Domnească, la nu‑
mărul 82, clubul în faţa căruia 
Alexandru Coca a fost bătut până 
a rămas fără răsuflare este la mai 
puţin de 500 de metri de Secţia 
5 Poliţie şi la mai puţin de un 
kilometru de Secţia 1 Poliţie. 
Cu toate acestea, în noaptea vic‑
toriei României în faţa Olandei 
(pe care Alex o şi sărbătorea în 
oraş) – moment în care era de aş‑
teptat ca spiritele să se încingă, 
într‑un fel sau altul –, niciun poli‑

ţist nu a pus probleme ucigaşilor 
studentului gălăţean. În câteva 
clipe, trupul tânărului a devenit 
un morman de carne inertă, cu 
gâtul rupt şi niciun om al legii nu 
i‑a deranjat pe criminali. 

Acelaşi club de la numărul 82 
este în vecinătatea imediată (şi 
selectă) a altor câteva localuri 
importante, vizitate zi de zi şi 
seară de seară de gălăţenii în că‑
utare de siguranţa dată de… lo‑
caţie: Café Journal, Corso, Pasha, 
Monte Cristo şi Casino. 

Sunt protejaţi, păziţi, supra‑
vegheaţi gălăţenii care merg să 
sărbătorească “în oraş”? Sau este 
necesară întocmirea testamen‑
tului ori de câte ori ieşi în stradă, 
în faţa restaurantului, clubului, 
localului sau casinoului DIN 
CENTRU? Pentru Alex este prea 
târziu, dar câte mame mai trebu‑
ie să‑şi plângă copiii pentru că nu 
a fost nimeni care să patruleze 
într‑o zonă atât de aglomerată, 
mai ales pe timp de noapte?

Elena Parapiru

Fatidic
Într‑o zi de 14...
[ Nu şi‑a luat adio 
de la mare

 Alex era unicul fiu al fa‑
miliei Coca, Sorina şi Ştefan 
– ambii ingineri în combi‑
natul siderurgic. S‑a născut 
pe 14 iulie 1984 şi tot 14, în 
miez de toamnă, avea să îi 
aducă sfârşitul. A absolvit 
cu brio Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
profilul matematică‑infor‑
matică, apoi a fost admis la 
Academia Navală „Mircea 
cel Bătrân” din Constanţa. 
Era student în ultimul an, 
la Mecanică navală, printre 
cei mai buni. 

Săptămâna viitoare plă‑
nuia să plece la munte cu 
Simona, prietena lui. Nu a 
mai apucat, aşa cum nu a 
mai apucat să‑şi ia rămas 
bun de la mare. Voiajul 
pe care urma să îl facă pe 
drum de ape s‑a oprit din‑
colo de Styx…    

P. Paţilea

Prietenii vorbesc 
pe forumul Pro Tv 
”Să putrezească 
în închisoare!”
[ ”Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace” 
(semnat ”logy”)

Unde a fost Poliţia? De 
ce trebuie să moară tinerii 
Galaţiului? De ce să moară 
Alex? Gândurile, emoţiile şi 
furia celor care l‑au cunoscut 
şi l‑au iubit pe Alex umplu 
pagina de forum Pro Tv dedi‑
cată celui care, stingându‑se 
sub loviturile de bocanc ale 
unor nenorociţi, lasă în urma 
lui sfâşiere şi sentimente 
amestecate: durere, dor, dar 
şi nevoia de răzbunare. 

Cum să nu înţelegi? 
Ucigaşii studentului gălă‑
ţean răpus sâmbătă noap‑
tea sunt încă liberi. Ei, da. Iar 
copilul unei mame care l‑a 
iubit timp de 23 de ani zace 
rece, într‑o capelă din oraş. 
Galaţiul nu are voie să uite. 
Galaţiul cere DREPTATE pen‑
tru Alex. 

66 pentru Coca

“L‑am cunoscut pe Coca”, 
spune Cristian Vasile pe fo‑
rum, unde îşi postează me‑
sajul sub un titlu care amin‑
teşte că despre Alex nu se va 
mai vorbi decât… la trecut: 
“L‑am cunoscut”. 

Şi continuă: “Îmi pare rău 
să văd că Poliţia din Galaţi 
nu este în stare să ia măsuri 
împotriva cretinilor ăstora 
ce se organizează în bande. 
Oare nu este nimeni să vadă 
că a devenit un fenomen ce 
ia amploare pe zi ce trece? 
Poliţia ce face?? Dumnezeu 
să‑l odihnească, a fost un bă‑
iat bun”.

Marţi, la ora 16,00, un 
număr de 66 de păreri 
umplu pagina de forum a 
Pro Tv‑ului (http://www.
protv.ro/stiri/eveniment/
galati‑student‑ucis‑in‑bata‑
ie‑in‑centrul‑orasului.html). 
Unele voci îşi plâng încă şo‑
cate prietenul, colegul, omo‑
rât cu barbarie, în bătaie, în 
faţa unuia dintre cluburile 
gălăţene. Unele voci promit 
răzbunare. Sunt şi cei care 
răspund că răzbunarea nu‑l 
va aduce înapoi pe Alex. Cei 
mai mulţi acuză: “…E tragic 
ce se întâmplă în acest oraş 
în ultimul timp, aceste ban‑
de de criminali ne fac să ne 
izolăm în case, în ţara noas‑
tră ţiganii fac legea? Poliţia 
şi gardienii se ascund când îi 
văd, ruşine lor... în ce hal jal‑
nic am ajuns, noi toţi româ‑
nii. De ce atâta ură şi răutate 
când tinerii merg la petrece‑
re, de ce se întorc răniţi sau 
nu se mai întorc? Ce se în‑
tâmplă oare? Ce e de făcut?”, 
întreabă “Adina”.

Galaţiul nu uită
“Parcă ieri era când l‑am 

întâlnit în curtea academiei 
şi zâmbea fericit că a venit 
acasă... acum a plecat să 
navigheze către eternitate, 
brutal trimis de nişte ˝fătă‑
lăi˝ care nu au avut curaj să 
îl înfrunte singuri, ci au tăbă‑
rât pe săracul coleg în haită, 
nenorociţii. Cocule, marinar 
şi prieten de nădejde, odih‑
neşte‑te în pace şi fie ca ei 
să nu aibă pace câte zile vor 
mai trăi” (“Baros”).

Galaţiul nu este pregă‑
tit să accepte. Galaţiul nu 
vrea ca tinerii săi, care merg 
în cluburi, să fie condam‑
naţi. Galaţiul cere dreptate. 
Pentru Alex, pentru fiecare 
dintre noi. Nu contează dacă 
ucigaşii sunt români, ţigani 
sau chinezi. Cu un glas din 
care răzbat durerea şi nepu‑
tinţa de a înţelege, “Dana” 
urlă o întrebare care arde 
minţile tuturor: “Cum e po‑
sibil ca o mamă să crească 
un copil până la 23 de ani şi 
să‑i fie ucis de nişte gunoaie? 
Să‑mi spună cineva, oricine: 
CUM E POSIBIL? Mintea mea 
nu poate să înţeleagă, să ac‑
cepte: CUM?”.

Pentru mama ta, Alex, 
pentru tatăl tău, pentru cei 
care te‑au iubit, gălăţenii nu 
uită să ceară – ce a mai rămas 
de cerut?… – DREPTATE.

Elena Parapiru

Poliţia cere 
ajutorul 
gălăţenilor
Cine l‑a ucis pe 
Alexandru?

În noaptea de sâmbătă, 
13/14 octombrie, la ora 1,20, 
în timp ce se aflau în faţa 
clubului Dublin de pe stra‑
da Domnească din munici‑
piul Galaţi, între Alexandru 
Coca, în vârstă de 23 de ani, 
care era însoţit de prietenul 
său, R., şi un grup de indivizi 
necunoscuţi a izbucnit un 
conflict spontan, în urma 
căruia Alex a fost internat la 
Spitalul de Urgenţă. După 
loviturile primite, băiatul a 
intrat în comă. El a murit, 
câteva ore mai târziu. 

Cercetările sunt efectu‑
ate de lucrătorii Serviciului 
de Investigaţii Criminale din 
cadrul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi. 
Poliţia face apel la toţi cetă‑
ţenii care au fost în noaptea 
de 13 spre 14 octombrie în 
zona clubului sau la cei care 
pot da orice detaliu sau in‑
formaţie cu privire la agre‑
siunea împotriva tânărului 
care şi‑a pierdut viaţa, să 
pună la dispoziţia organelor 
de anchetă informaţiile pe 
care le deţin pentru identi‑
ficarea autorilor şi tragerea 
lor la răspundere legală.

Elena Parapiru

Nu s‑a certat cu nimeni, nu a 
jignit pe nimeni şi nici nu a ridi‑
cat mâna împotriva cuiva. Alex a 
vrut doar să respire puţin aer cu‑
rat. Ieşise din local cu un prieten 
când nişte indivizi dubioşi i‑au 
aruncat o privire piezişă şi el ar fi 
spus „e vreo problemă?”. Atunci, 
ca din senin, a venit un pumn 
care l‑a pus la pământ, în timp 
ce prietenul lui cădea sub o altă 
lovitură. La Alex nu s‑au oprit. 
O ploaie de pumni şi picioare a 
curs asupra lui, deşi tânărul ză‑
cea pe asfalt neputincios, fără 
grai… 

S‑a întâmplat în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, pe stra‑
da Domnească, în faţa Clubului 

Dublin, în jurul orei 1.00. În plină 
stradă, în centrul oraşului! S‑a în‑
tâmplat fără motiv…

Ultima gură de aer

Alexandru Marius Coca era 
student în anul IV la Academia 
Navală „Mircea cel Bătrân” din 

Constanţa. Venise la Galaţi, la 
sfârşit de săptămână. Îl aşteptau 
părinţii, prietenii. S‑au adunat 
cu toţii, vreo 20 la număr, acasă 
la Cosmin, au văzut meciul cu 
Olanda, au comentat, s‑au dis‑
trat, au sărbătorit, au făcut sute 
de poze, dar au vrut să petrea‑
că în continuare, într‑un club. 
Pentru că nu au putut face rezer‑
vare în altă parte, au decis de co‑
mun acord să meargă în Dublin. 
„Ne‑am simţit întotdeauna bine 
acolo, nu am auzit niciodată de 
incidente”, spune Cosmin. Patru 
băieţi şi trei fete cu vârste între 
23 şi 25 de ani petreceau aşadar 
în club. La un moment dat, Alex 
şi R. (din motive lesne de înţeles, 

nu îi dăm numele) au ieşit, la aer. 
Un grup de şase, şapte indivizi 
s‑a oprit chiar în spatele lor. Doi 
dintre ei au intrat în restaurant, 
poate căutau pe cineva, poate 
voiau să testeze atmosfera. Au 
ieşit, au dat să plece, când li s‑a 
părut că băieţii s‑au uitat ciudat 
la ei. „Alex a spus ceva de genul 

«e vreo problemă?», iar în secun‑
da următoare unul dintre ei a 
făcut doi paşi şi l‑a lovit, fără să 
mai spună altceva, povesteşte 
băiatul. Unul dintre ceilalţi m‑a 
pocnit pe mine la tâmplă, am 
căzut şi preţ de câteva secunde 
am fost inconştient, pentru că 
îmi amintesc începutul şi sfârşi‑
tul. Pe Alex l‑au bătut mai mulţi. 
Când eu am ridicat capul erau 
trei care încă îl loveau cu picioa‑
rele…”. În interior, unde erau 
prietenii, dar şi agentul de pază 
al restaurantului, nu s‑a auzit ni‑
mic…

Zdrobit 
sub lovituri

Ambulanţa a venit rapid, dar 
deja Alex era în comă şi a fost 
nevoie de resuscitare cardiacă. 
După stabilizare a fost internat 

la Secţia de Terapie Intensivă a 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei”. Diagnostic: trauma‑
tism cranio‑cerebral închis, comă 
profundă GCS=3 p, hemoragie 
subarahnoidiană masivă, edem 
cerebral difuz, efracţie sangui‑
nă intraventriculară, stop cardi‑
orespirator resuscitat. Prietenii 
lui au fost atunci, toată noaptea, 
pe holurile spitalului, aşteptând 
un semn de bine, căutând so‑
luţii, poate un eventual transfer 
la Bucureşti ori la Târgu Mureş. 
Au încercat să trimită rezulta‑
tele investigaţiilor (tomografii, 
radiografii etc) spre mai multe 
clinici pentru a face în timp util 
cea mai bună alegere. S‑a luat 
legătura chiar cu dr. Raed Arafat, 
dar Smurd‑ul ar fi putut inter‑
veni numai în condiţiile în care 
medicul de la Galaţi garanta că 
pacientul rezistă la transport. 

Şi Poliţia? Gardienii? Oamenii legii?

Testamentul înainte de ieşirea în oraş

Omorât în bătaie

Vinovatul fără vină!
] La numai 23 de ani, Alex Coca a căzut 
fără niciun motiv sub pumnii şi picioarele 
unor indivizi ] S‑a întâmplat în centrul 

oraşului, puţin după miezul nopţii, în plină 
stradă ] Părinţii îşi îngroapă azi unicul 

fiu, poliţia caută încă ucigaşii

„Dr. Florin Vesa, neurochirurgul 
care era atunci de gardă, nu ar 
fi aprobat transferul decât pe 
răspunderea familiei, iar eu nu 
am ştiut ce să fac, m‑am gândit 
tot timpul să nu îi fac rău”, ne‑a 
povestit, sleit de puteri, tatăl lui, 
Ştefan Coca. „Nu era transporta‑
bil, nu era operabil, era depen‑
dent de aparate. Am încercat 
să găsim soluţii, dar nu am mai 
avut timp, inima lui nu a mai re‑
zistat.” 

„Acest tip de leziune nu este 
operabil nicăieri în lume, băia‑
tul nu avea nicio şansă”, avea să 
ne declare ieri dr. Florin Vesa. 
Duminică, pe la ora 17.00, Alex 
se stingea… Certificatul me‑
dical constatator al decesului 
consemna la cauze: „insuficienţă 
cardiorespiratorie acută, trau‑
matism craniocervical şi facial cu 
luxaţie cervicală C1‑C2, cu rup‑
tură de arteră vertebrală stân‑
gă, hemoragie subarahnoidiană 
difuză şi inundaţie ventriculară 
prin lovire cu corp dur şi lovire 
de plan dur”. 

Practic, i‑au frânt gâtul şi l‑au 
zdrobit…   

„Trebuie 
să‑i găsească!”

„Era împăciuitor întotdeauna, 
nu îi plăceau niciodată conflic‑
tele, povesteşte tatăl. O dată nu 
a venit acasă bătut, o dată nu a 
venit lovit ori zgâriat măcar. Nu 
îl interesa viaţa celorlalţi decât 
în măsura în care putea să dea 
o mână de ajutor. Avea o mulţi‑
me de prieteni!”.  Toţi povestesc 
cum au crezut până în ultima cli‑
pă că va trăi. La căpătâi îl veghea 
mama… Ceva mai încolo, priete‑
na lui, Simona, cu faţa în palme 
abia silabisind: „Ce durere!”. Iar 
tatăl, repetând obsesiv: „Trebuie 
neapărat să‑i găsească, altfel fac 
alte victime, alte suflete nevino‑
vate. Trebuie să‑i găsească”.

Petrica Paţilea
Foto: Bogdan Codrescu

Conform 
certificatului 
medico-legal, 
Alex nu avea 
nicio şansă 
să scape cu 
viaţă

Părinţii şi 
prietenii, toţi 
au rămas ne‑
putincioşi în 

faţa tragediei

Mama la căpătâiul lui Alex

Prietenii îl plâng pe Alex

Şi florile îl plâng...

Locul unde s-a produs tragediaAR
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Din Sportul

gãlãþean

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Victorie la scor 
cu Suedia

HANDBAL. Naţionala de 
handbal feminin a României 
a învins, ieri, reprezentativa 
similară a Suediei, cu scorul 
de 28‑17 (13‑5), în partida de 
debut din cadrul Grupei B a 
Cupei Mondiale, de la Aarhus 
(Danemarca). România va mai 
juca, astăzi, cu Franţa, iar mâi‑
ne cu campioana europeană 
en‑titre, Norvegia.

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel a ratat califica‑
rea în turul al doilea al tur‑
neului Masters de la Madrid, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 2.082.500 de euro, 
fiind învins, cu scorul de 3‑6, 
6‑4, 1‑6, de cipriotul Marcos 
Baghdatis, în runda inaugu‑
rală.

BOB. Sportiva Maria 
Spirescu, fostă campioană 
mondială de tineret la bob, 
depistată pozitiv la un control 
antidoping în 2005, ar putea 
reprezenta Bulgaria la viitoa‑
rea ediţie a Jocurilor Olimpice 
de iarnă, Vancouver 2010. 
Suspendarea Mariei Spirescu 
(27 de ani) a expirat în aceas‑
tă vară, dar sportiva a făcut 
demersuri pentru a reprezen‑
ta o altă ţară în competiţiile 
internaţionale, pentru că în 
România un sportiv depistat 
pozitiv nu mai poate fi inclus 
niciodată în lotul olimpic.

TENIS. Perechea Cătălin 
Gârd / Răzvan Sabău a ratat 
calificarea în sferturile de fina‑
lă ale probei de dublu din ca‑
drul turneului challenger de 
la Bogota (Columbia), dotat 
cu premii în valoare totală de 
75.000 de dolari, fiind învinsă, 
în runda inaugurală, cu scorul 
de 7‑6 (4), 6‑3, de cuplul brazi‑
lian Thomaz Bellucci / Bruno 
Soares.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
român Mihai Marinescu 
a încheiat sezonul 2007 
al Campionatului Italian 
Formula Renault 2.0 pe pozi‑
ţia a cincea, după ce în ultima 
etapă, la Monza, s‑a clasat 
al treilea în prima cursă şi a 
abandonat în cea de‑a doua, 
fiind scos intenţionat de pe 
circuit printr‑o manevră ne‑
sportivă a unui adversar. Titlul 
în actualul sezon a revenit fin‑
landezului Mika Maki.

CICLISM. Rutierul spa‑
niol Oscar Pereiro a primit, 
la Madrid, tricoul galben al 
câştigătorului Turului Franţei 
2006, ca urmare a declasării 
americanului Floyd Landis, 
pentru dopaj. Pereiro a în‑
cheiat pe locul doi ediţia din 
2006, la 57 de secunde dis‑
tanţă de Landis, care s‑a do‑
pat cu testostern.

FOTBAL. Mijlocaşul brazili‑
an al echipei Werder Bremen, 
Diego, a fost ales, de fotba‑
liştii din Bundesliga, cel mai 
bun jucător din campionatul 
Germaniei. Diego a fost votat 
de 31,4 la sută din participan‑
ţii la vot, fiind urmat de ata‑
cantul echipei VfB Stuttgart, 
Mario Gomez (12,1 la sută), şi 
de mijlocaşul formaţiei Bayer 
Leverkusen, Bernd Schneider 
(10,2 la sută). Diego (22 de 
ani) şi‑a început cariera la FC 
Santos, de unde a fost achizi‑
ţionat, în 2004, de FC Porto. 
La Bremen, Diego joacă din 
vara anului 2006.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
brazilian de Formula 1 Felipe 
Massa şi‑a prelungit contrac‑
tul cu Ferrari până la finalul 
anului 2010, actuala înţele‑
gere expirând la finalul aces‑
tui sezon. Massa concurează 
pentru Ferrari din 2006.

PATINAJ. Dubla campioa‑
nă olimpică la patinaj artistic 
Katarina Witt va efectua anul 
viitor un turneu de adio, îna‑
inte să abandoneze definitiv 
acest sport, după o lungă 
carieră la profesionism. Witt 
s‑a retras din competiţiile de 
amatori în 1994. Patinatoarea 
germană, cvadruplă campi‑
oană mondială şi sextuplă 
campioană europeană, va 
împlini 42 de ani în luna de‑
cembrie.

D.C.Predescu

Înotătoarea româncă 
Camelia Potec a câştigat 
medalia de argint în pro‑
ba de 100 metri liber din 
cadrul Jocurilor Mondiale 
Militare, care au început, 
ieri, la Hyderabad (India). 
Potec a fost cronometra‑
tă în 57.52, fiind devansa‑
tă de germanca Daniela 
Samulski (55.66).

În proba masculină de 
100 m liber, Dragoş Coman 
s‑a clasat pe locul cinci, 
cu timpul de 52.08, iar la 
100 m bras feminin, Larisa 
Lăcustă a terminat tot pe 
locul cinci, cu 1:14.27.

La 100 m fluture mas‑
culin, Felix Maestru a fost ul‑
timul  (al optulea) în finală, cu 
56.67, iar la 100 m fluture femi‑
nin, Camelia Potec a încheiat tot 
ultima, cu 1:06.07. De asemenea, 
la 200 m mixt, Larisa Lăcustă şi 
Emma Malcomete s‑au clasat pe 
ultimele două locuri, cu 2:24.99, 
respectiv 2:25.97.

• Sportiva americană Kate 
Ziegler a stabilit, la Essen, două 
noi recorduri mondiale, în probe‑

Echipa naţională de fotbal a 
României va întâlni, astăzi, se‑
lecţionata Luxemburgului, în 
cadrul Grupei G de calificare la 
Campionatul European din 2008. 
Partida este programată de la ora 
21.15, pe Stadionul „Josy Barthel” 
din Luxembourg.

Românii au făcut deplasarea 
în Luxemburg luni după‑amia‑
ză, direct de la Constanţa, unde 
s‑a disputat, sâmbătă, partida cu 
Olanda (scor 1‑0). Selecţionerul 
Victor Piţurcă nu‑i poate utiliza în 
acest meci pe Codrea, Nicoliţă şi 
Mutu, toţi trei fiind suspendaţi.

Antrenorul gazdelor, Guy 
Hellers, ar putea folosi echipa: 
Joubert ‑ Lang, Kintziger, Wagner, 
Mutsch ‑ Lombardelli (Leweck), 
Payal, Peters, Bettmer ‑ Remy, 
Kitenge.

Partida Luxemburg ‑ România 
va fi arbitrată de o brigadă din 
Germania, condusă la centru de 
Felix Brych, ajutat de asisten‑
ţii Volker Wezel şi Mike Pickel. 
Rezervă va fi Thorsten Kinhoefer. 
Observator pentru joc a fost de‑
semnat elveţianul Guido Cornella, 
iar observator pentru arbitraj va fi 
danezul Peter Mikkelsen.

Tot astăzi, în Grupa G se 
mai dispută meciurile Olanda ‑ 
Slovenia (la Eindhoven, ora 21.30) 
şi Albania ‑ Bulgaria (la Tirana, ora 
21.45).

„Tricolorii” ocupă primul loc 
în clasamentul grupei, cu 23 de 
puncte, fiind urmaţi de Olanda (20 
p) şi Bulgaria (18 p). România îşi va 
asigura matematic calificarea la 
turneul final din Austria şi Elveţia 
dacă va învinge în Luxemburg, iar 
Bulgaria nu va câştiga în Albania.

D.C.Predescu

S‑au retras 
de pe gheaţă!...

La Gheorgheni s‑a des‑
făşurat primul turneu al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori mari. Echipa 
C.S. Municipal Dunărea 
Galaţi, pregătită de an‑
trenorii Cornel Chiriţă şi 
Giani Lungu, a obţinut 
următoarele rezultate: 
5‑1 cu C.S. Şcolar Triumf 
Bucureşti (pentru gălăţeni 
au marcat Pascaru 2, Ţapu 
2 şi Baciu), 1‑10 cu C.S.S. 
Gheorgheni (Berdilă) şi 
11‑1 cu Steaua Bucureşti 
(Pascaru 2, Berdilă 2, Ţapu 
2, Simionică, Tudorache, 
Baciu şi Necula 2).

Jocul dintre Dunărea şi 
CSS Miercurea Ciuc s‑a în‑
trerupt în min. 8, când sco‑
rul era 1‑2 (Pascaru). În acel 
moment antrenorii gălă‑
ţeni au retras echipa de pe 
gheaţă din cauza arbitraju‑
lui deosebit de părtinitor 
pentru harghiteni. Comisia 
de disciplină a omologat 
scorul de   5‑0 în favoarea 
CSS Miercurea Ciuc.

Gh.A. 

Cu doar trei zile înainte de 
„meciul vieţii lui”, am discutat 
on‑line cu Lucian Bute, pugilistul 
gălăţean care va disputa vineri 
(sâmbătă dimineaţa, după ora 
României), la Montreal, întâlnirea 
cu boxerul columbian Alejandro 
Berrio, contând pentru titlul 
mondial al categoriei supermij‑
locie, versiunea IBF.

‑ Salut, Lucică!
‑ Salutareee…
‑ Ce mai faci?
‑ Uite, bine. Mă pregătesc de 

treabă. Mă simt bine, pregăti‑
rea a decurs excelent. Am avut 
trei parteneri de sparring din 
America. Pregătirea fizică e OK. 
Trebuie doar să boxez. Meciul 
are loc vineri seara aici, sâmbătă 
dimineaţa, la 5.30, în România.

‑ De ce nu se transmite me‑
ciul la televizor?

‑ Să vedem, cred că va fi trans‑
mis în cele din urmă. Încă nu se 
ştie exact, dar suntem în discuţii 
cu mai multe televiziuni.

‑ E chiar enervant să nu poţi 
vedea un meci pentru titlul 
mondial.

‑ Important este să se retrans‑
mită, chiar dacă nu va fi în direct, 
pentru că în România nu se va 
uita nimeni la cinci dimineaţa.

‑ A ajuns Berrio în Canada?
‑ Da, a venit de vineri. Urmează 

să ne vedem faţă‑n faţă la confe‑
rinţa de presă. Şi apoi la cântarul 
oficial, care e programat joi.

‑ Ce puncte tari are colum‑
bianul?

 ‑ Loveşte puternic cu am‑
bele braţe şi îşi schimbă poziţia 
de gardă tot timpul. Are 26 de 
victorii, dintre care 25 prin KO. E 
campion mondial, aşa că nu‑i un 
fraier. A bătut mai mulţi oameni 
neînvinşi, chiar dacă nu toţi au 
fost buni. Acum nu mai contează 
pe cine a bătut, important e să‑l 
bat eu şi să‑i iau centura. Apoi... 
nu mai contează!

‑ Nu mă îndoiesc că vei obţi‑
ne titlul. La cât timp eşti obli‑
gat apoi să‑ţi pui centura în 
joc?

‑ Am nouă luni la dispoziţie 
pentru a boxa cu challengerul 
oficial. Şi până atunci îmi pot 
programa alte două meciuri, cu 
cine vreau eu. Singura condiţie 
este ca adversarii să fie clasaţi în 
primii 15 în ierarhia versiunii.

‑ Ajungi în ţară după meci?
‑ Nu imediat, dar voi veni. Nu 

m‑am hotărât exact asupra datei. 
Cred că prin noiembrie. Oricum, 
următorul meci va fi tocmai în 
martie viitor, aşa că am timp.

A consemnat
D.C.Predescu

Derbi la 
handbal 
masculin

• Ieri după‑amia‑
ză a avut loc la Galaţi 
un atractiv meci 
de handbal. În Sala 
“Siderurgistul” s‑au 
întâlnit CSU Galaţi şi 
Politehnica Iaşi ‑ sin‑
gurele echipe neînvin‑
se după cinci etape în 
Divizia A ‑ Seria I. Acest 
derbi studenţesc a fost 
adjudecat de gălăţeni 
la un scor clar: 30-25 
(22-11). Principalii noştri 
realizatori: Ragea - 13, 
Vieru - 8 şi Aniţa - 4.

• Direcţia 
Judeţeană pentru 
Sport (director Fiţa 
Lovin) şi Asociaţia 
Judeţeană “Sportul 
pentru Toţi” (preşe‑
dinte Cornel Nestian) 
au organizat, la 
Şcoala Gimnazială 
din Şendreni, “Cupa 
Voinicelul”, competi‑
ţie de masă   pentru 
elevi. S‑au desfăşurat 
întreceri la handbal şi 
fotbal, prof. Manuel 
Ivan remarcând din 
rândul participanţi‑
lor pe Mihaela Viţel, 
Alina Rafira şi Cristina 
Pascanu (handbal), 
Răzvan Mărăcine, 
Bogdan Tofan şi 
George Manoliu (fot‑
bal). Organizatorii au 
oferit participanţilor 
premii în dulciuri şi ră‑
coritoare.

• La Patinoarul 
Artificial a început 
umplerea instalaţiei 
de răcire cu freon. Ing. 
Mihai Brandabur, di‑
rectorul general al C.S. 
Municipal Dunărea 
Galaţi, principalul utili‑
zator, s‑a arătat încre‑
zător în privinţa punerii 
în funcţiune în timp 
util, astfel că jocurile 
cu Progym Gheorgheni 
să se poată disputa la 
Galaţi. Nu la fel de op‑
timist era în privinţa 
maşinii de şlefuit ghea‑
ţa, care încă nu funcţi‑
onează. Pentru a se feri 
de eventuale necazuri 
pe viitor, Brandabur a 
izbutit să obţină apro‑
barea preşedintelui 
ANS, Octavian Belu, să 
aducă de la Bucureşti o 
maşina “Rolba”.

• Sala 
“Siderurgistul” va 
găzdui astăzi, de la ora 
14,00, un interesant 
meci de volei feminin. 
Se vor întâlni echipe‑
le CSU Metal Galaţi 
(campioana en‑titre) şi 
Dacia Mioveni. Meciul 
contează pentru etapa 
a treia a Diviziei A1.

• FC Călin organizea‑
ză  zilnic selecţie la  fot‑
bal pentru copiii de 11 
ani. Relaţii la telefoane‑
le 466586, 0766‑572571 
şi 0728‑087338.

Gh.Arsenie

Semnătura, o formalitate

I se zice cel mai tare din oraş 
încă din perioada în care antre‑
na la Farul Constanţa. Începând 
de luni seară se poate lipi de o 
etichetă de genul „cel mai stator‑
nic”, tehnicianul Petre Grigoraş 
urmând să mai lucreze la Galaţi 
cel puţin până în vara anului 2010. 
La începutul săptămânii, Grig a 
bătut palma cu directorul gene‑
ral al Clubului Oţelul, Marius Stan, 
pentru un nou contract care se 
va întinde pe durata a doi ani de 
zile. Documentele vor fi semnate 
până la meciul de sâmbătă, cu 
Poli Timişoara, cel puţin aşa spu‑
ne tehnicianul, căruia abia‑i vine 
să creadă că i se face o nouă ofer‑
tă după ce echipa sa a pierdut, re‑
cent, cu un scor bombastic: 1‑6 la 
Dinamo Bucureşti.

Bosânceanu îl voia înapoi

Actuala înţelegere a lui 
Grigoraş cu gruparea gălăţeană 
urma să expire în vara anului ur‑
mător, dar Marius Stan s‑a grăbit 
să‑şi asigure banca tehnică încă 
de pe acum. De ce? Se zvoneşte 
că patronul Farului Constanţa, 
Gheorghe Bosânceanu, nu mai 

are linişte de când Grig i‑a pără‑
sit corabia, în octombrie 2005. 
Situaţia delicată în care se află 
echipa de pe Litoral l‑ar fi obligat 
pe finanţatorul dobrogean să ia 
tot mai des în calcul varianta re‑
aducerii constănţeanului ajuns la 
clubul de la malul Dunării. Deşi 
Grigoraş evită acest subiect, 
menţionând doar că a fost sunat 
recent de conducătorul unui club 
de Liga I, este clar că Bosânceanu 
începuse să‑i promită marea cu 
sarea. Dacă antrenorul ar fi intrat 
în ultimele şase luni de contract 
cu Oţelul, exista posibilitatea ca 
el să prospecteze o eventuală re‑
întoarcere la Farul.

Interesul Farului a ajuns 
la urechile lui Stan

Străin de această afacere nu 
putea fi tocmai Marius Stan, şeful 
clubului gălăţean. Luni seară, în 
timp ce se afla în camera sa din 
minihotelul Stadionului „Oţelul”, 
antrenorul a fost vizitat de Stan, 
cu care se întâlnise şi la antre‑
namentul de dimineaţă. Fără 
preambul, directorul „l‑a cerut” 
a doua oară, aşa cum făcuse şi 
în decembrie 2005, iar răspun‑
sul tehnicianului n‑a întârziat să 

apară. „Mă bucur că mi s‑a făcut 
această ofertă. Asta înseamnă că 
n‑am stat degeaba până acum la 
Oţelul. Sper să facem treabă şi mai 
bună de‑acum încolo”, a declarat 
Petre Grigoraş, după ce îşi dăduse 
acordul de a lucra la Galaţi încă 
doi ani peste cele opt luni rămase 
din vechiul contract. Evident, şi 
salariul i‑a fost mărit, dar părţile 
au refuzat să ofere detalii despre 
acest aspect.

Pică recordul lui Simionaş?

Banca tehnică a formaţiei 
roş‑alb‑albastre n‑a mai avut con‑
stanţă încă de pe vremea lui Vasile 
Simionaş, care a pregătit Oţelul în 
perioada noiembrie 1994 ‑ mai 
1999. Iar atunci tot Marius Stan era 
numărul 1 în club. Până la venirea 
lui Grigoraş, care ar putea depăşi 
recordul lui „Simi”, la cârma echi‑
pei locale de prim eşalon s‑au pe‑
rindat alţi opt tehnicieni. Pe unii 
nu i‑a prins paltonul, pe alţii nu 
i‑au putut convinge conducătorii 
clubului să mai rămână. Lista este 
impresionantă: Dumitru „Ţiţi” 
Dumitriu (iunie 1999 ‑ mai 2000), 
Ilie Dumitrescu (iunie 2000 ‑ iunie 
2001), Victor Roşca (iunie 2001 ‑ 
februarie 2002), Marius Lăcătuş 

FOTBAL                                                                   Banca tehnică a echipei gălăţene de Liga I, asigurată până în 2010

Oţelul şi Grigoraş, 
povestea continuă

[ Dorit înapoi la Farul Constanţa, antrenorul Petre Grigoraş a fost „agăţat” la timp de 
directorul general al Clubului Oţelul, Marius Stan [ Grig va semna pe încă doi ani cu 
gruparea gălăţeană, deşi nu se aştepta să fie ofertat chiar după o înfrângere cu 6‑1

(februarie 2002 ‑ iunie 2002), 
Costel Orac (iulie 2002 ‑ decem‑
brie 2003), Sorin Cârţu (ianuarie 
2004 ‑ noiembrie 2004), Mihai 
Stoichiţă (ianuarie 2005 ‑ iunie 

2005) şi Aurel Şunda (iunie 2005 
‑ noiembrie 2005).

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Petre Grigoraş şi Marius Stan vor repeta zilele acestea gestul 
din 27 decembrie 2005. Vor semna un nou contract de colaborare

Euro 2008

Astăzi, un nou meci pentru 
”tricolori”: Luxemburg ‑ România

La Jocurile Mondiale Militare

Argint pentru Potec

Potec ‑ medaliată 
şi la „Militare”

le de 800 metri, respectiv, 1.500 
metri în bazin scurt. Ziegler (19 
ani) a înotat 800 m în 8:08.00, iar 
distanţa de 1.500 m a parcurs‑o 
în 15:32.90. Precedentele recor‑
duri aparţineau franţuzoaicei 
Laure Manaudou, cu 8:09.68 
(800 m) şi 15:42.39 (1.500 m).

D.C.Predescu

Lucian Bute ‑ în faţa unui examen istoric

La trei zile de titlu

Ultimul adversar învins de Lucian Bute a fost australianul 
de origine cameruneză Sakio Bika

România ‑ Franţa 0‑0, la fotbal tineret
Stadionul „Emil Alexandrescu” din Iaşi a fost, ieri, gazda unui meci internaţional de fotbal. S‑au întâlnit 

selecţionatele de tineret ale României şi Franţei ‑ ocupantele primelor două locuri în Grupa a 10‑a a preli‑
minariilor Campionatului European din 2009. Meciul s‑a încheiat cu un rezultat echitabil: 0‑0, deşi ambele 
grupări au trecut pe lângă gol. În finalul partidei, în joc a intrat şi gălăţeanul Cristian Sârghi.

În clasamentul la zi, Franţa are 11 puncte, iar România ‑ 8 p.
Următorul meci al „tricolorilor” este programat peste o lună (17 noiembrie), când vor primi vizita echi‑

pei Maltei.
Gh.A.
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Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• POSESOR PERMIS CAT B SERIOS 
DINAMIC CONSTIINCIOS SOLICIT 
ANGAJARE 0746664294 (SMS/15-10-
2007 21:04:29)

• Societate comercială angajează fa-
milie serioasă şi muncitori necalificaţi 
pentru muncă la fermă de creştere 
animale. Se asigură cazare, masă şi 
salariu atractiv. Relaţii la nr. de tel. 
0730589908. (10/07/bc/37/NC-48461)
• Angajez menajeră pentru vilă în lo-
calitatea Nicoreşti, Galaţi. Informaţii 
la tel. 0745802085. (10/07/gc/24/NC-
48466)
• Lider mondial în asigurări şi servicii 
financiare recrutez persoane licenţiate 
pentru consultanţi venit 800 E/ lună. 
Rel. 0724371693. (007814/NC-48568)

• Firmă naţională de confecţii angajea-
ză, pentru magazinul Real, vânzători 
şi casieri. CV se depun la magazinul 
Modern, et. 1 (House of Art). (0015920/
NC-48743)
• SC angajează contabilă autorizată. 
Relaţii la tel. 0740288421. (007896/NC-
48746)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru termoizolaţii ex-
terioare. Relaţii la tel. 0740288421. 
(007896/NC-48750)
• SC angajează personal, cu expe-
rienţă, pentru lucrări din inox. Tel. 
0742112077, 0721171130. (007900/NC-
48753)
• Angajez patiser, cu experienţă, şi 
cocător. Tel. 0747065531. (0015923/
NC-48756)
• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0741789025. (006672/NC-48772)
• Angajez vânzătoare şi femeie de ser-
viciu, în pizzerie- fast food, în Centru. 
Tel. 0745888718. (006671/NC-48775)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi. Tel. 0745427278. (0015728/
NC-48784)
• SC Styling Group SRL angajează cali-
ficaţi şi necalificaţi amenajări interioa-
re. Relaţii la tel. 0766692337. (006677/
NC-48788)
• Angajez îngrijitoare copil pentru 
Italia. Tel. 0752968624. (007870/NC-
48799)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0752968624. (0078710/NC-48800)
• SC angajează electronist reparaţii tv. 
Tel. 0745892627. (006640/NC-48803)
• Angajăm personal pentru magazin 
pescărie. Tel. 0744390324, 411016. 
(006639/NC-48806)
• Magazin second hand angajează 
personal pentru călcat. 0744551855. 
(0015916/NC-48815)
• Societate comercială angajează os-
pătari, bucătari. Tel. 472450. (007925/
NC-48825)
• Angajăm vânzătoare modul hale 
Micro 39. 0745057309. (0015735/NC-
48831)
• Agenţie de publicitate angajează 
reprezentant vânzări. CV la muntea-
nu.an@gmail.com şi fax 0336815183. 
(006703/NC-48840)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se lucrător comercial şi agent vânzări. 
Cerinţe: posesor permis conducere B. 
Relaţii la tel. 499151, între orele 9,00-
16,00 (0015737/NC-48841)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează şofer distribuitor cat. B+ C. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (10/07/bc/37/NC-
48844)
• Albo, fabrica de preparate din carne, 
angajează personal pentru etichetare 
şi livrare marfă. Salarizare deosebi-
tă şi condiţii avantajoase de muncă. 
Interviu zilnic, orele 10,00-15,00, la 
sediul firmei str. Traian nr. 437, tel. 
325340. (10/07/bc/37/NC-48848)
• SC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii la mag. 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (10/107/bc/37/NC-48855)
• Angajez 2 barmani, vânzătoare pâi-
ne şi modelator pâine covrigi. Tel. 
0729030817, 0743864376. (0015743/
NC-49066)

• Angajez vânzătoare bar, carte de 
muncă, salariu atractiv. 0740201682. 
(006737/NC-48872)
• Music Plus angajează vânzătoare. 
Condiţii: studii medii, abilităţi lucru 
cu clienţii,operare PC, orientare către 
rezultate. CV la mcmedia_93@yahoo.
com. Tel. 0743182368. (0015927/NC-
48876)
• SC angajează necalificaţi.Tel 
0745998876 (10.09/gc22/NC-48880)
• Centru copiere angajează personal 
ptr. realizarea de machete grafice. 
Cerinţe: cunoştinţe solide Corel Draw, 
Adobe etc, abilităţi utilizare impri-
mantă, copiator, orientare către client. 
CV se primesc la mcmedia_93@ya-
hoo.com. Tel. 0743182368. (0015927/
NC-48886)
• Angajăm sudor- lăcătuş ptr. mon-
taj divers. Se cer: abilităţi tehnice, 
simţ estetic, responsabilitate. Tel. 
0743182368. (0015927/NC-48888)
• Caut colaboratori job, part time, 
câştiguri considerabile, 1000 E. Tel. 
0740878621, 0745390147. (007937/NC-
48891)
• Caut şofer taxi Logan nou. Tel. 
0722973837. (006728/NC-48896)
• SC angajează, urgent, muncitori ne-
calificaţi în construcţii, salarii avanta-
joase. 314623. (007944/NC-48943)
• ANGAJĂM STIVUITORIST. TEL. 
0723495539. (007975/PF/49049)
• Căutăm meşter sobar, autorizat. Tel. 
0742487308. (007935/NC-49055)
• Societate de pază angajează, de ur-
genţă, personal de pază şi conducă-
tori auto. Se oferă salarii motivante şi 
tichete de masă. Relaţii la sediul Galaţi, 
str. Saturn nr. 7, C8/ 24. (0015934/NC-
49058)
• SC angajează bucătăreasă, ajutor 
bucătăreasă, barman- ospătar, sa-
lariu 1000 RON/ lună. Relaţii la tel. 
0742412137. (006752/NC-49061)
• Angajez vânzătoare fast- food, cu 
experienţă. Tel. 0748585705. (006747/
NC-49063)
• Angajez vânzători pentru magazine 
alimentare. Relaţii la tel. 0788809739, 
0740207719. (006748/NC-49064)
• Angajez şofer B+ C+ E. 0722736134. 
(0015745/NC-49067)
• Angajez vânzătore confecţii ma-
gazin Galgros, cu carte de muncă şi 
salariu atractiv, promoţia 1999- 2007. 
Telefon mobil 0740055410. (006775/
NC-49070)
• Caut studenţi, lucru la domiciliu, copil 
4 ani, eventual ABA. Tel. 0728940725. 
(007969/NC-49074)
• Angajez personal florărie. Tel. 
0723497605. (007991/NC-49128)
• Urmare extinderii activităţii IT, 
Calcnet SRL angajează asistent(ă) di-
recţie. Dacă eşti o persoană dinamică 
trimite CV-ul tău la adresa laurentiu.
milea@calcnet.ro, tel. 0745629774. 
(0015947/NC-49129)
• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi, zugrăviţe. Tel. 453638, 
0722441390. (0015801/NC-49131)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (006793/NC-49132)
• Angajăm operator casă schimb va-
lutar. Tel. 0744584392. (006807/NC-
49136)

• Angajez inginer sau maistru con-
strucţii, salariu foarte bun, str. Tecuci 
nr. 137, ora 15,30. (0015691/NC-48469)
• SC Brateş Prut Frumuşiţa SA angajea-
ză specialişti în agricultură- ingineri 
agronomi. Pachet salarial motivant. 
CV se trimit la fax nr. 472858. Relaţii 
la tel. 464717 şi 0744527834. (10/07/
ext./78m/NC-48471)
• Angajez animatoare pentru video 
chat în Iaşi (asigur cazare) şi Galaţi, 
venit minim lunar 500 USD. Se solicită 
cunoştinţe de calculator, engleză me-
diu, franceză avantaj. Tel. 0723293773, 
catalun29@yahoo.com (007763/NC-
48472)
• SC angajează şoferi cat. B. Interviul 
va avea loc joi, 18 oct., ora 12,00, în 
str. I.L.Caragiale nr. 19. (0015600/NC-
48473)
• SC Sunlight România SRL, filiala 
Galaţi, angajează agent vânzări, pen-
tru zona Galaţi. CV la mail: snlgalati@
germanos.ro (0015701/NC-48475)
• Angajăm persoană serioasă, dinami-
că, pentru ajutor magazin posesor 
permis B. Tel. 467666, Coşbuc 204 (vi-
zavi Eternitatea). (0015709/NC-48480)
• Angajez femeie de serviciu pentru 
spaţiu birouri, program 8 ore pe zi. Tel. 
0744516638. (006548/NC-48483)
• Angajez şofer 3 ore pe zi pe maşină 
personală. 0740068504. (006653/NC-
48547)
• Angajez tâmplar cu experienţă în 
debitarea de PAL şi fabricarea de mo-
bilă, ofer salariu atractiv. 0749507798. 
(007853/NC-48549)
• Angajăm vânzătoare fast- food, 
depozit Galgros. Tel. 0723219476. 
(006619/NC-48560)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0744105033. (0015911/NC-48567)
• SC Consalma SRL Galaţi angajează 
muncitori pentru amenajări interioa-
re şi instalatori sanitari. Relaţii la tel. 
0745380218, 0743146512. (0015913/
NC-48570)
• SC West Prod Guard Arad angajează 
agenţi pază, cu atestat, de preferinţă 
foste cadre militare ptr. Banca I.M.I. 
Bank Sanpaolo, cu sediul în Galaţi. 
Tel. 0766227054. Rog seriozitate. 
(0015914/NC-48572)
• Angajăm contabil cu carte de muncă. 
Tel. 418257. (0015710/NC-48574)
• BCR Asigurări viaţă recrutează con-
silieri asigurări. CV e-mail: came-
lia_grecu_bcrasigviata@yahoo.com. 
0723243190, 0740271261. (006591/
NC-48577)
• Angajez tâmplar mobilier, cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0742079256. 
(006601/NC-48579)
• Angajăm personal pentru Modern, 6 
h/ zi. 0741985451. (006610/NC-48582)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0740032643. (006606/
NC-48584)
• Angajez şoferi maxi taxi. Tel. 
0740933302. (006685/NC-48733)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
fornetti. 495228. (0015919/NC-48735)
• SC To Prest Construct angajează lă-
cătuşi şi paznici. Tel. 321394. (0015917/
NC-48738)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Tel. fix 497133, 
mob. 0742951355. (007913/NC-48860)

Oferte de
Serviciu

• Doresc să am grijă de o familie bă-
trâni până la adânci bătrâneţe. Rel. tel. 
0766640845. (005921/NC-46873)
• Îngrijesc copil+ menaj, experi-
enţă, seriozitate. Tel. 0336404823, 
0727437010. (006613/NC-48981)
• Lăcătuş mecanic Diesel (motorit), 
carnet B caut angajare. 0741518096. 
(008012/NC-49177)
• Îngrijesc copil la domiciliu, am ex-
perienţă. Tel. 0749696408. (006829/
NC-49207)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
REDUCERI DIMINEAŢA!!! Cursuri: 
Operator calculator, Administrator 
reţea, Depanator calculator, 
Programator, Contabilitate, Limbi 
străine, Inspector Resurse Umane, 
Designer pagini web. Plata în rate, 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (09.07.
IV.01/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acreditate de 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoscute internaţional, plata 
în rate, www.elinfo.ro. Tel. 312656, 
0722926996. (0015585/NC-47916)

• Universitatea Agronomică şi de 
Medicină Veterinară Iaşi orga-
nizează cursuri pentru anul I, la 
Facultatea de Agricultură învăţă-
mânt la distanţă. Cursurile se vor 
ţine la Galaţi. Rel. tel. 0745571717. 
(0015644/NC-47576)

• UNITATEA PROTEJATĂ 
ANDIRIVAC SRL  organizează curs 
"FORMATOR DE COMPETENŢE". 
Înscrierile până pe data de 
22.10.2007. Relaţii la tel fax: 
0236/431207, 0728728407, 
0749100108, 0743499298 (10.07.
TD.12/NC-48757)

• Inginer, 36, bine situat, trimiteţi SMS. 
0724626079. (007485/NC-46929)
• Brunetă, 1,67/45, situaţie financiară 
bună, fără obligaţii doresc un partener 
de viaţă corespunzător, maxim 40 ani. 
0746386530, după ora 17,00. (006778/
NC-49192)
• Domn, 42 ani doresc cunoştinţă cu 
doamnă între 34-46 ani pentru căsă-
torie. Tel. 490656. (008033/NC-49236)

Prestãri
Servicii

• Montăm centrale termice, calo-
rifere, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0018697/NC-42359)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (006321/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006321/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (007929/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(0018631/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (10/07cs02/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(10/07cs02/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0015551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0015551/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0014196/
NC-36571)
• Execut puţuri forate 60 m. 
0723730361, 0742196408. (005521/
NC-40440)
• Amenajări interioare, termoizolaţii, 
instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0746284806. (vl/NC-40792)
• Dacă aveţi cu adevărat nevoie de un 
contabil sunaţi urgent la 0745370793. 
(005181/NC-41333)
• Întocmesc bussines plan, supervi-
zez activitate contabilă. 0743940655. 
(004403/NC-42093)
• Efectuez curse interne (Otopeni) non 
stop, Mercedes E 220. Tel. 0744181070. 
(006521/NC-43721)
• Asigur muzică, filmări, foto pentru 
evenimente festive, preţuri negocia-
bile. Telefon 0722527753. (0018973/
NC-43748)
• Echipă dinamică executăm amenajări 
int., ext, termo şi hidroizolaţii, recru-
tăm lucrători în domeniu. 0740006657, 
0740405088. (0014119/NC-43882)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, deconturi, declaraţii, 
bilanţuri computerizate, consultanţă 
fiscală şi financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (0014119/NC-43883)
• FOTO VIDEO DVD LA DIFERITE 
EVENIMENTE, APARATURĂ 
PROFESIONALĂ, PREŢ CONVENABIL. 
0748918991. (006595/PF/44160)
• Repar orice model de televizor, rapid 
cu garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0014177/
NC-44161)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0744105096, 0766105096. (0014177/
NC-44162)
• Montez, repar, întreţin instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0014177/NC-44163)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0723278335. (006857/
NC-44742)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Spălătoria Spiridon specializată co-
voare: spălat 4,5, bătut 1,5, tăiat, sur-
filat, transport gratuit. Tel. 464104, 
0741421697. (0014235/NC-45125)
• Preţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit măsurători, soluţii 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0014410/NC-45457)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet lemn masiv, lacuri Italia. Tel. 
0745636418. (0014473/NC-45746)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, construcţii civile şi indus-
triale. Tel. 0751979473, 0751321812. 
(007156/NC-45790)
• Transport marfă 8000 km. Tel. 
0745900592. (005784/NC-46240)
• Curse Bucureşti -Otopeni etc, 200 lei. 
0721229407, 0745604256. (007296/
NC-46245)

• Plecări în Italia cu autoturism, ieftin. 
Tel. 0745951331. (005759/NC-46483)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos. Tel. 0765246090. (005759/NC-
46484)
• Zugrăveli, rigips, instalaţii, gresie, 
faianţă, izolaţii, parchet. 0746655046. 
(005811/NC-46514)
• Ieftin! Muzică nunţi, DJ, filmări. Tel. 
0745642631. (007332/NC-46538)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (007355/NC-
46587)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare, exterioare. 
0751086895, 0724986780. (007403/
NC-46613)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0014341/NC-46723)
• Hidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0748346154, 0741229086. (007464/
NC-46772)
• Executăm mobilier la comandă, 
calitate superioară, preţuri minime. 
0752629403, 0766567608. (006041/
NC-47108)
• Şofer profesionist efectuez curse în 
ţară. 0753543339. (006082/NC-47147)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0015634/NC-47235)
• Transport marfă dubă maxi intern 
şi extern cu factură. 0723497605. 
(006033/NC-47417)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (10/7/
ext/52m/NC-47419)
• Construim case lemn, terase, foi-
şoare, mansarde, garduri, balcoane. 
0744395480. (007520/NC-47420)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t, 14 mc. Tel. 0744825015. 
(007528/NC-47423)
• Specialist experimentat repar te-
levizoare, calculatoare. Telefon 
0730553023. (006265/NC-47590)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006275/NC-47613)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515 (007638/
NC-47769)
• Executăm lucrări rigips, scafe, zu-
grăveli. Tel. 0751308835. (006356/NC-
47771)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0747996936. (006391/NC-47845)
• S.C. execută construcţii şi amenajări 
interioare, calitate la preţuri avanta-
joase. 0748809610 (007659/NC-47847)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă. 0749572416 (006327/NC-48078)
• Execut puţuri forate. 0742196408 
(007719/NC-48079)
• Producem şi montăm pavaj de di-
ferite modele şi culori. 0742226723 
(007745/NC-48191)
• S.C. amenajări interioare execu-
tă lucrări la standard european. 
Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
0236499814. (0015692/NC-48194)
• Maistru constructor, echipă experi-
enţă îndelungată, executăm cu sau 
fără materialele beneficiarului case, 
vile, hale, mansarde, renovări, consoli-
dări, la roşu sau cheie, oferim calitate, 
garanţie, seriozitate. Tel. 0720998322. 
(007785/NC-48259)
• Efectuez transport marfă în oraş şi în 
afara localităţii. Telefon 0743536219. 
(006538/NC-48350)
• Execut zugrăveli, izolaţii, instalaţii 
electrice. 0749025352. (007768/NC-
48351)
• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare, apartamente la cheie. 
Tel. 0742036387. (006545/NC-48352)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii civile şi industriale, consolidări 
şi hidroizolaţii la preţuri mici. Tel. 
0741206744. (006546/NC-48353)
• Executăm zugrăveli, parchet, fa-
ianţă, tencuieli, rigips. Tel. 422122, 
0753652153. (006564/NC-48354)
• Execut amenajări interioare, faian-
ţă, zugrăveli, electrice, 0740427226 
(007811/NC-48595)
• Maseuză calificată cu experienţă fac 
masaj, rog seriozitate. 0746769195 
(006597/NC-48609)
• Execut mobilă la comandă, dormi-
toare, sufragerii, bucătării, canapele, 
baruri etc. 0749507798 (007852/NC-
48611)
• Executăm lucrări construcţii, dulghe-
rii, armături, zidării, clădiri integrale. 
0752793853 (006620/NC-48614)
• Execut uşi din Al la numai 450 lei, 
balcoane, ferestre, plase insecte. Tel. 
0744573544. (007844/NC-48616)
• Muzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006631/NC-48617)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
izolaţii. Tel. 0751797730. (007856/NC-
48618)
• Executăm zugrăveli, rigips, gresie, 
faianţă, montări parchet. 0743428516 
(007855/NC-48619)
• S.C. execută termoizolaţii exterioa-
re, placări polistiren. Relaţii la telefon 
0747108304. (007897/NC-48657)
• SC Styling Group SRL prestează ser-
vicii amenajări interioare, exterioare 
etc. Relaţii la tel. 0766692337. (006678/
NC-48660)
• Execut uşi, ferestre lemn, lucrări 
strung lemn, modelărie lemn. 
0745418194 (006680/NC-48662)
• Firmă executăm lucrări de con-
strucţii şi amenajări interioare. Tel. 
0765329670. (007914/NC-48685)
• Executăm gletuiri, văruieli, rigips, 
faianţă, gresie, tencuieli. Telefon 
0741775933. (006691/NC-48686)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, declaraţii şi situa-
ţii lunare, semestriale si anuale. Tel. 
0728.943.035 (10.07.TD.05/NC-49013)
• Doamnă 38 ani fac masaj, rog serio-
zitate. Tel. 0721228346. (006587/NC-
49050)
• Transport marfă cu VW LT 35, contract 
colaborare permanentă. 0767020645 
(006660/NC-49053)
• Curse Bucureşti şi în ţară negociabil. 
0744321968 (006764/NC-49054)

• Cumpărăm cu plata la livrare: porumb 
şi soia. Tel: 0751780056 (10/07cs39/NC-
16325)
• Livrez la comandă balast, nisip, 
pietriş cu maşină de 15 tone sau 30 
tone, preţ avantajos. Tel. 0740239346. 
(10/07cs39/NC-41250)
• Societate vinde spaţii de producţie 
sau depozitare şi struguri şi maşini 
de rabotat, frezat, găurit. Relaţii la te-
lefon 448317, 0741155140. (0015566/
NC-47465)
• Vând urgent contract franciză fast-
food nou în Galaţi. Tel. 0746037420, 
0747221493. (006407/NC-47882)
• Vând afacere producţie mobilier şi 
tâmplărie aluminiu, vechime 5 ani. Tel. 
0740513524. (0015689/NC-48077)
• Oferim magazin alimentar (utilat) în 
faţa Gării. 0768021628. (006584/NC-
48520)
• Vând afacere organizare evenimente- 
nunţi, vad foarte bun. Tel. 0741145271. 
(007816/NC-48543)
• Vindem echipament complet casă 
schimb valutar+ seif. Tel. 0744584392. 
(006806/NC-49266)

Meditaþii

Propuneri de
Afaceri

• Nemo After School, servicii de supra-
veghere, efectuarea temelor cu elevi 
de cls. I –IV. Tel. 0751941108. (0014135/
NC-44368)
• Nemo After School face medita-
ţii la matematică, română, engleză, 
franceză, cls. V –XII. Tel. 0751941108. 
(0014135/NC-44369)
• Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007569/NC-47567)
• Profesoară, cu experienţă, meditez 
avantajos limba română, orice nivel. 
Tel. 0749983336. (007544/NC-47569)
• Meditez matematică V -VIII. Tel. 
0741179399. (006287/NC-47644)
• Profesoară calificată meditez engle-
ză- franceză. Tel. 0751650790. (007773/
NC-48270)
• Meditez avantajos matematică cla-
sele V-XII. Tel. 437129. (006487/NC-
48271)
• Traducător autorizat italiană, spani-
olă. Meditaţii, traduceri. 0745678280 
(007767/NC-48437)
• Română, engleză, franceză. 
Bacalaureat VIII. 0745678280. (007767/
NC-48438)
• Meditez individual orgă electroni-
că. 433117, 0746254831. (006632/NC-
48990)
• Meditez elevi cls. I- VIII, franceză- 
engleză, şedinţa 20 lei. 0722658672. 
(007877/NC-48996)
• Meditez matematică orice nivel. Tel. 
0742964429. (007989/NC-49180)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (006834/NC-49208)
• Profesor meditez avantajos mate-
matică V-VIII, rezultate garantate. Tel. 
0742011118, 0729050972. (006839/
NC-49209)
• Profesor meditez fizică, matemati-
că VI-XII, la domiciliul solicitantului. 
0788880391, 0743501561. (006863/
NC-49376)
• The English Room meditaţii la 
limba engleză. Tel. 0731074213. 
(005682/NC-45998)

• S.C. Pecos Bran Construct ia amena-
jări şi exterioare, apartamente şi vile la 
gata, ieftin şi convenabil. 0751357246 
(006750/NC-49057)
• Execut izolaţie exterior. 0745588900 
(006751/NC-49059)
• Executăm: garduri, uşi, grilaje, bal-
coane metalice, zidării, tencuieli, 
rigips, gleturi, zugrăveli, parchet me-
laminat. 0745952003, 0749992714. 
(007955/NC-49062)
• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. Tel. 0740482562. (006784/NC-
49065)
• Executăm zugrăveli, placări gresie, 
faianţă, rigips, tencuieli, instalaţii 
electrice. Tel. 0751200321. (006800/
NC-49086)
• S.C. execută acoperişuri din tablă 
Linab la case, vile, blocuri, şcoli etc. 
Tel. 0721766137. (0015748/NC-49193)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (008007/NC-49197)
• Firmă de curăţenie la domiciliu şi 
în spaţii comerciale. 0749138389 
(008013/NC-49198)
• S.C. construcţii civile şi industriale 
execută placări exterioare, case la 
cheie, hale industriale, zugrăveli, ten-
cuieli, placări rigips, preţuri avantajoa-
se. 0752454595 (008005/NC-49199)
• Zugrăvim apartamente, montăm par-
chet, gresie, faianţă, executăm izolaţie 
termică la faţade de blocuri, zidărie. 
Tel. 0748200223, 458845. (0015810/
NC-49340)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005161/
NC-391)
• Filmări video, 3 CCD, montaj 
şi DVD, fotografii artistice. Tel. 
317087, 0745699337. (004692/NC-
43045)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (10/7/bc/9/NC-44922)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0236462212. (006566/
NC-48355)
• Reparaţii la domiciliul clientu-
lui frigidere, congelatoare, ma-
şini automate (garanţie). 334137, 
0741523857. (006590/NC-48608)

• Evidenţă contabilă, evaluări, 
lichidări, consultanţă fiscală. 
0745401845. (006055/NC-47107)

• Emailez căzi baie. Tel. 0744279983. 
(006409/NC-47857)

• S.C. Tomeli Grup execută man-
sarde, şarpante, învelitori tablă 
Lindab, lisă, jgheaburi, burlane, 
termoizolaţii, amenajări interioare, 
hidroizolaţii, 16 RON/mp, oferim 
garanţie. 0744215492, 0742671569. 
(007809/NC-48596)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0730007359. (0015733/NC-
48687)

• Societate comercială confecţi-
onează şi montează balustrade 
din inox. Telefon 0749083919. 
(0015851/NC-49196)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0015647/NC-23879)
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Oferte de
Serviciu

Mica
Publicitate

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV-urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

Firmă 
româno-olandeză 
ce activează în  domeniul 

naval  
angajează:

[ sudori
[ lăcătuşi
[ muncitori 
      necalificaţi.

Relaţii la sediul 
str. Basarabiei nr. 210 
(aproape de DAMEN). 

Tel. 449009, 0745116141.   

Societate 
comercială 

angajează 
muncitori portuari 

(docheri).
Cererile se primesc în 
str. Siret nr. 1, incinta 
ROMPORTMET, sau la 
fax 496545.

Relaţii tel. 496545.

Anunţ concurs

Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante  de: 

Referent specialitate, 
clasa II, grad superior -

 4 posturi

Condiţii specifice:
	 - studii superioare de scurtă durată -  		
  construcţii;
	 - vechime în specialitatea studiilor 		
  	   minim 9 ani;

[  Concursul va avea loc în data de 15.11.2007, 
ora 14,00 - proba scrisă, la sediul din str. Dom-
nească nr. 38.

	 Interviul 16.11.2007, ora 14,00, la se-
diul din str. Domnească nr.38 

	 Dosarele de concurs se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 38, până pe data de 
2.11.2007.

	 Relaţii suplimentare la tel.: 0236307713, 
sediul din str. Domnească  nr. 38.

Societate Comercială, cu sediul în Galaţi, 

angajează:

Sudor electric în mediu protector (în mediu 

de gaz protector MIG/MAG/WIG).
Salariul de încadrare, în funcţie de aptitudini: 
1200-1500 lei şi tichete de masă.
Relaţii la tel. 0236412590 sau la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90.

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0015598/NC-19371)
• SC Mobline SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236/321422, 
0236/479201 între orele 9,00-15,00. 
(09.07.ext.110m/NC-42036)
• SC angajează: maistru vopsitor, vop-
sitor- pistolar, vopsitori. Relaţii la tel. 
nr. 307646, 0723354302. (0018889/
NC-42922)
• Muncitori necalificaţi Cehia, trans-
port gratuit Cehia detalii Cuza nr. 
32, cam. 19, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448, 0741210926. (0018890/
NC-42924)
• Angajăm: agenţi pază, şoferi inter-
venţie, agenţi intervenţie. 466499. 
(0018991/NC-43520)
• Angajez femeie bucătărie şi ospătari. 
Tel. 0744616185. (005159/NC-44439)
• Centru medical angajează: reflexote-
rapeuţi/ maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre. Diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(0018938/NC-44553)
• S.C. FIDALUS CONSTRUCT angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, fierari-beto-
nişti, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, muncitori necalificaţi. Oferim 
salariu motivant, transport gratuit la 
punctele de lucru. Relaţii la telefon 
416366. (10.07.td.01/NC-44681)
• Societate comercială angajează şi 
califică în următoarele meserii: pla-
cări gips carton, zugravi, zidari, fa-
ianţari. Tel. 0749866810, 0744518330. 
(0014280/NC-45008)
• Societate construcţii angajează dul-
gher şi lăcătuş construcţii cu cunoş-
tinţe temeinice pentru şef formaţie. 
Salariu 1200-1500ron net. Relaţii la te-
lefon 416366 (10.07.td.01/NC-45318)
• Angajez tâmplar PAL, cunoştinţe 
minime. Tel. 0745904136. (0014466/
NC-45676)
• Angajez personal spălătorie auto 
fete +băieţi. Tel. 0722256759. (007089/
NC-46743)

• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi autogen, lăcătuşi confec-
ţii metalice, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 493560, între orele 8,00-16,00. 
(0014467/NC-45680)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zidari. 
Tel. 0753767069, 0751321812. (007157/
NC-45808)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe (aspect plăcut), salariu motivant, 
experienţă. Relaţii tel. 0742537117. 
(0014427/NC-45826)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinte CorelDraw 
> 350 Euro  Lucrători producţie 
publicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări in-
terioare - gips carton > 350 Euro 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare 
> 300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (10/07cs41/NC-45996)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru amenajări interioa-
re, calificare la locul de muncă. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 417266. 
(10/07/gc/17/NC-46329)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 700 
lei net cu carte de muncă. 0743317242. 
(0014383/NC-46997)
• Angajez şofer TIR, transport Mittal. 
0740228930. (006243/NC-47470)
• SC angajează cu CM, barmaniţă şi os-
pătari bar Micro 20, salariu net 500 lei. 
0723029152. (007471/NC-47003)

• Angajăm, cu CM, personal calificat 
în următoarele meserii: bucătari, os-
pătari, patiseri, femei de serviciu (ra-
pide şi curate). Se solicită seriozitate 
şi vechime minim un an. Relaţii la tel. 
0744545137. (0015615/NC-47183)
• SC Dragonul SRL angajează patiser 
cu experienţă şi pizzar. 0747770255. 
(006049/NC-47188)
• Pizzeria Da Rosso angajează ajutor 
de bucătar şi ospătăriţe. 0743526084. 
(006130/NC-47244)
• SC angajează fierari, betonişti, 
dulgheri, sudori, lăcătuşi, ingi-
ner- constructor (maiştri). Rel. la tel. 
0744666763. (10/07/gc/20/NC-47252)
• Angajez barmaniţe, pizzar- bucătar, 
şofer. 0741677891, 491096. (006121/
NC-47284)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0744300661. 
(006127/NC-47288)
• Pizzeriea Extreme, Mc. 40, lângă BCR 
angajează bucătar, aj. bucătar, prese-
lecţia zilnic, ora 17,00. (0015626/NC-
47297)
• SC Metrix Textil angajează confecţio-
neri textili. Tel. 0747274179. (0015622/
NC-47298)
• Angajez zugrav. Tel. 312402, 
0746505883. (006215/NC-47397)
• Angajăm personal magazin alimentar 
cu şi fără experienţă, salariu motivant. 
Detalii la tel. 0788600310. (0015645/
NC-47398)
• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă magazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 
0723161361. (0015653/NC-47481)
• Angajez tâmplar cu experienţă, sa-
lariu motivant. 0745648737. (006280/
NC-47654)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu carte de muncă. Tel. 
0744770013, 0745232022, 492131. 
(0015662/NC-47656)
• Angajez cocător covrigi sau pen-
tru calificare la locul de muncă. Tel. 
0744779363. (007602/NC-47660)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă, cu carte de 
muncă, sal. 650 RON. 0741998061. 
(006268/NC-47663)
• Angajăm LCN, sudori CO2, auto-
gen, lăcătuşi, salarii competitive. Tel. 
0766341071. (10/07/ext./62m/NC-
47685)

• Muncitori necalificaţi Cehia. Se lu-
crează în fabrici (muncă de bandă), se 
asigură transport gratuit. relaţii Brăila, 
Cuza nr. 32, cam. 19. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0015664/NC-47688)
• Angajez coafeze, frizeriţe. 320427. 
(007629/NC-47786)
• Angajez decoratori panouri publici-
tare, posibil cu permis de conducere. 
0722618934. (0015673/NC-47778)

• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile coafură, 
frizerie, cosmetică, manichiură cu 
maximă seriozitate. Tel. 0744395558. 
(007628/NC-47693)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
pizzar. Tel. 0751234069. (0015576/NC-
47785)
• Angajăm barman bar terasă Piaţa 
Centrală, cu experienţă, disponibi-
litate program prelungit, oferim sa-
lariu motivant şi contract de muncă. 
Relaţii la tel. 0744598112. (0015580/
NC-47789)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în amenajări interioare. Tel. 
0765543737. (0015578/NC-47791)
• Job part-time, venituri considerabile, 
peste 500 E, de preferat persoane din 
Combinat, Şantierul naval, studenţi. 
0752396659. (006318/NC-47798)
• Angajez vânzătoare fast- food. Tel. 
0740926507, 0744179416. (007647/NC-
47819)
• Societate comercială angajează in-
stalatori. Tel. 0744426458. (006425/
NC-47962)
• Societatea comercială ALFA 
CERES SRL Galaţi angajează ŞOFER 
PROFESIONIST (pe maşină nouă-22-
tone), numai cu recomandare scrisă. 
Condiţii avantajoase. Relaţii la telefon: 
0236/415111, 0744779002 (10.07.TD.09/
NC-48010)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 13B. 
0746015377. (006057/NC-47781)
• SC angajează: fierari, dulgheri, zidari, 
sudori, salariu 450 E, necalificaţi, in-
giner constructor. Rel. str. Basarabiei 
170, I.C.Frimu. (0015686/NC-48013)

• Firmă de termoizolaţii angajează per-
sonal pentru placări cu polistiren. Tel. 
0748380767. (10/07/gc/13/NC-48039)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar, contract 5 luni, 800 
E/ lună. 0268416858, 0731078790. 
(10/07/exr./68m/NC-48040)
• Angajez zugravi- finisori, instalatori şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0745240919. 
(0015681/NC-48041)
• SC producţie serie confecţii textile 
angajează confecţioneri maşinişti. Tel. 
0723536422. (0015583/NC-48044)
• SC Reno SRL angajează, în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Rel. la tel. 
458883 sau 473096. (10/07/cs/54/NC-
48052)
• Angajez asistentă medicală. 
0745969769. (007725/NC-48136)
• Magazin second hand angajează 
personal pentru călcat. 0744551855. 
(006454/NC-48137)
• Angajăm tâmplar mobilier PAL, cu 
experienţă. Tel. 0740513524. (0015689/
NC-48144)
• Angajăm şoferi manipulanţi şi ges-
tionari pentru magazin de mobilă. 
0740095901, 0788357701. (006478/
NC-48164)
• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0742664469. (006474/NC-48166)
• Angajez vânzătoare magazin mixt Pţa 
Energiei, salariu 600 RON. Tel. 420509, 
0740238306. (006501/NC-48230)
• SC DANIEL SRL, distribuitor 
Romaqua Group Borsec, Vincon 
Vrancea, Martens Galaţi, Prodvinalco 
Cluj, angajează agenţi vânzări. CV la 
fax 464008, e-mail: danieldistributie@
yahoo.com (0015703/NC-48294)

• FIDALUS CONSTRUCT angajează paz-
nici pentru sat Costi. Relaţii la telefon: 
416366 (10.07.TD.10/NC-48004)
• Angajăm paznic de noapte cu 1/2 
normă. Interviul va avea loc miercuri, 
17 octombrie, ora 16,00, în str. Al. 
Carnabel nr. 34. (0015702/NC-48302)
• Angajăm şofer profesionist pentru 
transport marfă internaţional. Tel. 
0745405753. (0015905/NC-48306)
• SC angajează bucătari, ajutor de 
bucătari, pizzar, lucrător fast- food. 
Tel. 411797, 0766258544, 0724249637. 
(0015700/NC-48307)
• Selectăm agenţi vânzări pentru 
domeniul financiar, program part- 
time, full- time. Tel. 0766622560, 
0744873011. (10/07/bc/39/NC-48331)
• Selectăm şi pregătim agenţi vân-
zări, oferim venituri motivante. Tel. 
0746767838. (10/07/bc/39/NC-48332)
• SC angajează confecţioneri produ-
se textile pentru producţie serie. Tel. 
312528. (0015707/NC-48459)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumăto-
rişti, măcelari, tranşatori şi muncitori 
necalificaţi pentru calificare la locul de 
muncă. Se asigură condiţii speciale de 
muncă şi salarii motivante. Interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 334101. 
(10/07/bc/37/NC-48460)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari, e-mail: liviu.ia-
cob@rzb.ro (006426/NC-48464)
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O hârtie lăsată din greşea‑
lă pe jos, un chiştoc scăpat din 
mână, o sticlă aruncată neglijent 
lângă bordură, toate astea sunt 
aspecte curente ale peisajului 
nostru citadin. Dar să vezi cum 
îşi lasă unii gunoiul exact în par‑
carea unui supermarket, printre 
maşinile aliniate frumos în aş‑
teptarea proprietarilor, asta nu 
vezi prea des. Şi totuşi, deunăzi, 
la Kaufland, imaginea alăturată 
strălucea în soare. Unii au bani, 
că altfel nu‑şi făceau acolo cum‑
părăturile, dar n‑au ruşine nici 
de un leu grămadă…

Foto şi text:
Katia Nanu

Civilizaţie urbană

Gunoi de supermarket

Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Rurale lansează pri‑
ma sesiune de selecţie de pro‑
iecte în domeniul protecţiei 
naturii. Proiectele selecţionate 
vor beneficia de asistenţă fi‑
nanciară nerambursabilă din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională, prin Programul 
Operaţional Sectorial de Mediu. 
„Proiectele trebuie să vizeze ela‑
borarea sau revizuirea planurilor, 
strategiilor şi a schemelor de 
management ale ariilor proteja‑
te, menţinerea şi îmbunătăţirea 
situaţiei habitatelor şi speciilor 

în ariile naturale protejate, inves‑
tiţii în infrastructura pentru uz 
public orientate spre protecţia 
şi gestionarea mediului în ariile 
protejate, activităţi de consulta‑
re, conştientizare şi informare, 
activităţi de instruire şi de creş‑
tere a capacităţii instituţionale”, 
a precizat Silvia Buhlea, director 
executiv Organismul Intermediar 
POS Mediu Galaţi. Data‑limită de 
transmitere a proiectelor este 
15 decembrie 2007, în perioada 
2007‑2013 fiind disponibile 215 
milioane de euro pentru pro‑
iectele din domeniul protecţiei 

naturii. Potenţialii beneficiari ai 
acestor axe prioritare de finan‑
ţare sunt administratorii sau 
custozii  ariilor protejate, admi‑
nistraţiile publice, organizaţiile 
neguvernamentale, institutele 
de cercetare, universităţile sau 
muzeele.  Pentru informaţii su‑
plimentare poate fi contactat 
OI‑POS Mediu Regiunea Sud‑Est 
din cadrul Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
la telefon 0336/104241 sau pe 
e‑mail instrumente.structurale@
arpmgl.ro 

Petrica Paţilea

Granturi UE

Finanţări pentru protecţia 
naturii

]O oportunitate pentru custozii ariilor naturale protejate, 
dar şi pentru institute de cercetare ori muzee
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Salariul minim = 750 lei/lună.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 804255. 

„Viaţa liberă” angajează
Corespondent de presă

pentru oraşul Tecuci şi zona aferentă
Condiţii minime: pasiune pentru scris, posibilitatea 
utilizării unui aparat de fotografiat şi cunoştinţe 
elementare de utilizare a calculatorului.

CV-ul poate fi trimis pe adresa redacţiei 
(str. Domnească, nr. 68, Galaţi) 

sau prin e-mail (redactie@viata-libera.ro), 
cu menţiunea: „Pentru subredacţia Tecuci”, 

până la data de 26 octombrie 2007. 

• ANGAJAM VOPSITORI INDUSTRIALI SI 
MUNCITORI NECALIFICATI.ACORDAM 
TICHETE MASA.0723783750 (SMS/16-
10-2007 7:58:00)
• SC angajează: fierari betonişti, dul-
gheri, rigipsari, zugravi, zidari, ingineri 
constructori. 0752454595. (008005/
NC-49138)
• Angajez vânzătoare sifonărie. 
0722949761. (008000/NC-49140)
• SC Rer Ecologic Service SRL, cu sedul 
în Galaţi, str. Regiment 11 Siret (com-
plex Francezi), angajează conducători 
auto cat. B, C, D, E şi inginer parc auto. 
Relaţii la tel. 467152, 465001 sau la se-
diul societăţii. (0015949/NC-49143)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0015950/
NC-49145)
• SC Mondistar SRL angajează şofer 
pentru Rabă, cu atestat. 0788403844. 
(008010/NC-49147)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0723179409. (008004/NC-49149)
• SC Arrow Int´L SRL (art. vânătoare şi 
pescuit) angajează gestionar- vânză-
tor, la punctul de lucru Galaţi. Relaţii 
la tel. 0727738388 sau 0724222695. 
(0015806/NC-49203)
• Angajez şofer maxi- taxi. 0745231394. 
(006824/NC-49204)
• Restaurant Nic Nic, Faleza Dunării an-
gajează bucătăreasă. Tel. 0728028335. 
(006832/NC-49213)
• Angajez învăţătoare prog. 13,00-
17,00. Tel. 0729287127, 0742782059. 
(0015855/NC-49218)
• Angajez şofer categ. B, C, E, ADR.
Telefon 498414 (10.07.TD.14/NC-
49268)
• Bunker Oil SRL angajează spălători 
auto. Tel. 312609. (0015812/NC-49307)
• Firmă angajează montatori tâmplărie 
PVC şi necalificaţi. 319445, 0744709921. 
(006850/NC-49309)
• Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel. 
0740886420. (006852/NC-49310)
• SC angajează, zidari, rigipsari, mon-
tatori gresie şi faianţă, salariu lunar 
net 1.500 RON, fierari betonişti, dul-
gheri, sudori,lăcătuşi confecţii metali-
ce, salariu lunar net 1.500-2.000 RON, 
0742550582 (10/07cs16/NC-49324)
• Hotel Turist angajează bucătari şi os-
pătari. Interviul va avea loc în data de 
24.10, ora 15,00, în incinta hotelului. 
Tel. 328151. (006862/NC-49329)
• Angajez menajeră cu locuinţa în 
zona centrală. 0730015151. (10/07/
gc/02/NC-49331)
• Agent imobiliar cu minim de expe-
rienţă, remunerat procentual, CV la 
A7/30, Ţiglina I. 0730015151. (10/07/
gc/02/NC-49333)
• SC Gyron Crew selectează personal 
navigant punte (marinari, timonieri) 
pentru contracte navale fluviale UE. 
Sunt necesare cunoaşterea unei limbi 
străine şi posesia CM valabil UE, acor-
dându-se asistenţă în vederea obţi-
nerii acestuia de la Regensburge. Rel. 
Brăila, bdul Al. I. Cuza 32, XXL Office, 
tel. 0239622030, mobil 0753082092. 
(10/07/ext./96m/NC-49337)
• Angajăm agenţi pază şi inginer elec-
tronist în sisteme de alarmă. Relaţii la 
tel. 461696. (0015862/NC-49339)
• Angajăm agenţi de pază conform 
Legii 333, salariul atractiv, condiţii 
de muncă avantajoase, echipament 
gratuit. Tel. 494294, 0720330503. 
(0015863/NC-49342)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. Tel. 0746175571, 0745591909. 
(008041/NC-49343)

• Angajăm intendente pentru sală jo-
curi de noroc. 0740673724. (0015815/
NC-49346)
• SC Firma de jaluzele SRL angajea-
ză lucrător comercial. 0748215219. 
(006874/NC-49349)
• SC Prestige Trading SRL, importator 
şi distribuitor produse cosmetice şi 
alimentare angajează şef punct de lu-
cru. Se oferă salariu motivant, auto şi 
telefon. CV-urile se pot trimite la tel./ 
fax 334198 sau e-mail: galati@pre-
stigetrading.ro, cod GLSP. (0015864/
NC-49357)
• SC Prestige Trading, importator şi 
distribuitor produse cosmetice şi ali-
mentare, angajează genţi vânzare, 
cu experienţă în domeniu. CV-urile 
se pot trimite la tel./ fax 334198 sau 
e-mail: galati@prestigetrading.ro, cod 
AGGL. Cei selectaţi vor fi contactaţi. 
(0015864/NC-49366)
• Ag. imobiliară Lotus angajează ag. 
imobiliar. 0722612683. (4995530/NC-
49368)
• SC MOBLINE SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi/tâmplari PAL. 
Informaţii la telefon 0236321422, 
0236479201 între orele 09.00-
15.00. (09.07.EXT110m/NC-41685)
• Angajăm muncitori calificaţi 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Relaţii 
328260, 0729035590. (0014479/
NC-45799)
• Societate de import –distribuţie 
aparatură medicală angajează re-
prezentant vânzări. Relaţii la tel. 
0742644637, CV la fax 0259444385. 
(0014442/NC-46437)
• Angajez ospătăriţe- barmaniţe. 
0744390275. (007392/NC-46745)
• Cristal Beauty angajează perso-
nal (inclusiv ucenici), coafură, cos-
metică, manichiură. Tel. 310120, 
0740011245. (0015617/NC-47182)
• SC angajează şoferi categoria B, 
salariu 650 RON. Tel 0741070787. 
(10.07/gc23/NC-47680)
• Plecări urgente la muncă cu con-
tract pentru Cehia- Plzen. Relaţii 
la tel. 0752501090. (006392/NC-
47872)
• Allianz Ţiriac selectează consul-
tanţi financiari ptr. asigurări de via-
ţă şi pensii private. Tel. 0722988420. 
(0015590/NC-48011)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru lu-
crări Mittal Steel. Se asigură tichete 
de masă, se lucrează în spaţii închi-
se inclusiv iarna. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0015586/NC-48017)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
AMBALATORI BISCUIŢI LA FABRICA 
DE BISCUIŢI DIN BRĂILA. SE OFERĂ: 
TRANSPORT ASIGURAT DE FIRMĂ, 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (10/07/cs/55/NC-
48048)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL, 
MERCHANDISER. CONDIŢII: 
EXPERIENŢĂ MINIM 2 ANI. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (10/07/
CS/55/NC-48049)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: LABORANŢI ÎN 
MOARĂ, STATISTICIAN ÎN MOARĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (10/07/CS/55/NC-
48050)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, italiană, spaniolă. CV la 
danubianis@yahoo.com (0015854/
NC-49216)

• SC ALCOM SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ:REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: EXPERIENŢĂ MIN. 2 
ANI. SE OFERĂ: SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. TEL. 
407100/132. (10/07/cs/55/NC-
48051)
• Societate comercială angajează: 
zidari, rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi. Salariu motivant. 
0751072866 (0015687/NC-48059)
• Firma Petantic angajează, cu car-
te de muncă şi salariu motivant, 
montatori şi geamgii cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. 499296, 
0741203301. (0015698/NC-48229)
• SC Dragonul angajează cofetar 
cu experienţă. Tel. 0747770255. 
(007791/NC-48296)
• Angajez pentru punct de lu-
cru Galaţi ASISTENT MANAGER, 
studii superioare. Relaţii la tel: 
0232/217364 (/NC-48335)
• Angajăm şofer transport local, 
Rabă 20 tone, aproximativ 500 
km/ lună, salariu 700 lei. Telefon 
416421. (0015699/NC-48474)
• Angajăm persoană serioasă, dina-
mică, pentru ajutor magazin pose-
sor permis B.  Tel.467666,  Coşbuc 
204  (vizavi Eternitatea) (0015709/NC-
48482)
• Reprezentanţa zonală CANGUR, 
angajează montatori mobilier PAL.
Cerinţe: carnet conducere cat.B, ex-
perienţă. CV la magazinul Cangur, 
str. Roşiori nr. 18, bloc Paltin 2A, 
parter (lângă Biserica Precista), 
zilnic 12,00-17,00.Relaţii la tel. 
0236/469964. (10/07/mr/26/NC-
48486)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0722616552, 0740118384. 
(006630/NC-48551)
• Angajăm: tâmplari mobilier PAL, 
tâmplari aluminiu şi PVC, munci-
tori necalificaţi pentru calificare 
în meseriile de mai sus; agent vân-
zări magazin. Tel. 0749995888 şi 
0743878148. (0015921/NC-48741)

• Angajez vânzătoare fast food, 
Mezepa, Complex Ancora. 
0745776416. (0015915/NC-48808)
• Angajez pentru menaj în casă, sa-
lariu motivant, carte de muncă. Tel. 
0744557189. (007924/NC-48824)
• Angajez şofer B, C, E, D, cu experi-
enţă autobasculantă. 0740057707. 
(007930/NC-48829)
• Angajăm casier casă de amanet şi 
schimb valutar. Tel. 469191, 312737, 
0744530181. (0015724/NC-49052)
• RESTAURANTUL KRETA 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI ŞI 
BUCĂTARI. REL. 312940, 312720. 
(0015937/NC-49072)
• Angajăm desenator 2D/ 3D 
Autocad (posibil student an termi-
nal) pentru firmă proiectare con-
strucţii. Contact: oppidum.studio@
gmail.com (0015940/NC-49077)
• SC Misipal Farm SRL angajează 
cofetari şi preparator cofetărie. Tel. 
0751462035. (0015804/NC-49212)
• SC angajează ospătari. Tel. 
0744592670. (006835/NC-49219)
• Societate comercială angajează 
maistru constructor, şef echipă 
muncitori, dulgheri, zidari, lăcătuşi 
mecanici, sudori. Salarii motivante, 
trecute pe cartea de muncă. Relaţii 
la tel. 464717 şi fax 472858. (10/07/
ext./98m/NC-49371)

• Angajăm şofer camion cu 
ADR şi atestat transport marfă. 
0765258073. (0015616/NC-47184)

• Restaurant NEACŞU angajează 
şef de sală, cu experienţă în do-
meniu, ospătari şi bucătari. Tel. 
462516. (007073/NC-46392)

• All Steel Trading SRL angajea-
ză sudori, stivuitorişti şi inginer, 
cunoştinţe Autocad. Relaţii la 
tel. 325301, 325302. (0015613/
NC-47422)

• SC Drailcon angajează: dul-
gheri, zidari, muncitori necali-
ficaţi, salarii motivante, tichete 
masă. Tel. 311673. (0015734/
NC-48866)

• ANGAJEZ CONDUCĂTOR 
AUTO TIR, CU PRELATĂ PE ROLE 
PENTRU ŢARĂ, EXPERIENŢĂ, 
SALARIU ATRACTIV. REL. TEL. 
0741141222. (0015944/NC-
49126)

• SC Saltempo, fabrica de prepa-
rate din carne angajează tranşa-
tori cu experienţă. Se asigură: 
program de lucru 8 ore, echipa-
ment de lucru adecvat, 2 mese 
pe zi, salarizare corespunzătoa-
re. Relaţii la tel. 406363. (10/07/
mr/28/NC-49325)

• Saltempo, fabricant de pro-
duse din carne, urmare a des-
chiderii noii capacităţi de pro-
ducţie, situate în zona Bădălan, 
angajează inginer tehnolog cu 
specializare carne. CV şi relaţii 
suplimentare la tel./ fax 406363 
sau e-mail: office@saltempo.ro 
(10/07/mr/28/NC-49327)

• SC GAMACRIS SRL, important 
producător de pâine şi produse de 
panificaţie, angajează inginer teh-
nolog panificaţie cu experienţă, 
electrician, lăcătuş mecanic, ges-
tionar, vânzătoare, modelatori, co-
vrigari şi muncitori necalificaţi. Cei 
care doresc să se alăture echipei 
noastre se pot prezenta la sediul 
nostru din str. Saturn, nr. 13, zilnic 
între orele 8,00-18,00 sau pot tri-
mite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(10/07cs05/NC-43952)

• SRL TANGO SRC angajează 
INSPECTOR PROTECŢIA MUNCII. 
Cerinţe: studii superioare tehnice 
finalizate, experienţă minim 1-3 ani 
în domeniu constituie un avantaj. 
Salariu oferit 9-11 mil. în primele 2 
luni. CV-urile se primesc prin email 
la adresa resurse_umane@tango-
recycling.ro sau la fax 0236/312061 
până la data de 17.10.2007. Numai 
persoanele selectate vor fi contac-
tate. (9/07cs36/NC-47705)

• Şcoala Postliceală Sanitară 
Carol Davila Galaţi organizează 
admitere pentru locurile rămase 
vacante la specialităţile asistent 
medical generalist şi asistent 
medical de farmacie, în ziua de 
19 octombrie 2007. Relaţii la 
tel. 493198 sau 465684. (10/07/
cs/61/NC-48948)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Înscrie-te în luna octombrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(10/07cs03/NC-2103)

• SC angajează lăcătuşi, sudori CO2, 
tâmplari, salarizare 8- 10 mil. Tel. 
0741200091. (0015567/NC-47468)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează casieri aparate elec-
tronice (salariu minim 900 lei) şi 
barman- ospătar (salariu min. 600 
lei). Selecţia azi ora 12,00, la sediu. 
(10/07/bc/21/NC-48852)

• Angajez agent vânzări mobilier. 
Relaţii la tel. 464268, 0744517280. 
(9/07/cs/49/NC-48906)

• Societate angajează, cu carte de 
muncă, inginer tehnician, norma-
tor în domeniul construcţii finisaje. 
Tel. 465739. (10/07/iv/01/NC-49315)

• Societate angajează, cu carte de 
muncă, zidari, zugravi, tâmplari şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 465739. 
(10/07/iv/01/NC-49318)

• Societate angajează electrician 
pentru întreţinere magazie scule 
(posibil pensionar). Tel. 465739. 
(10/07/iv/01/NC-49322)

• SC G&D COM angajează şoferi 
profesionişti şi manipulanţi măr-
furi alimentare. Se oferă pachet sa-
larial atractiv, carte de muncă. Tel. 
334499. (0015742/NC-49056)

• Societate de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, cu experienţă. Tel. 414204. 
(0015809/NC-49311)

• Angajez vânzători, manipu-
lanţi montatori mobilă, gestio-
nari, fără limită de vârstă, con-
diţii deosebite. Tel. 0749112965. 
(0015551/NC-46800)

• Angajez personal librărie, 
cu experienţă. 0741061407. 
(0014334/NC-46744)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori pentru 
lucrări Mittal Steel. Se asigură 
tichete masă, se lucrează în spa-
ţii închise inclusiv iarna. Relaţii 
vizavi de Autogară (0015569/
NC-47556)

• Firmă de pază angajează agenţi 
pentru supermarket. Se asigură 
carte de muncă şi salarii atrac-
tive şi bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 0724334234, 313188. 
(0015684/NC-48015)

• NavalClean SRL angajează 
muncitori necalificaţi pentru 
lucrări de vopsitorie navală, sa-
lariu net 550 RON. Relaţii la tel. 
0788666163. (10/07/mr/23/NC-
48021)

• Media Consult SRL angajează 
inginer mecanic pentru poziţia 
de inginer maşini termice. Sunt 
incluse activităţi de reparaţii 
motoare diesel şi gestiune cli-
enţi/ furnizori pentru piese de 
schimb. Sunt necesare cunoştin-
ţe de bază în domeniul motoare-
lor diesel, experienţa practică, 
limba engleză, aplicaţii Office/ 
Internet. Aşteptăm CV la adre-
sa: office@mediaconsult.ro sau 
fax 493562, salariu net 300 E. 
Data- limită 20.10.2007. (10/07/
mr/23/NC-48025)

• Firmă producţie publicitară an-
gajează: muncitor (abilităţi teh-
nice, dorinţa de a învăţa lucruri 
noi); grafician (cunoştinţe Corel 
Draw, Adobe Photoshop, gra-
fică web, abilităţi comunicare). 
Tel. 0723281903, 0742038298, 
334266, poliprod@cliknet.ro 
(10/07/mr/24/NC-48037)

• SC FAM SA GALAŢI, str. Calea 
Prutului nr. 50A, angajează, de 
urgenţă, lăcătuşi construcţii 
metalice, muncitori necalifi-
caţi. Relaţii la sediul societăţii 
sau 448621/ 231. (0015906/NC-
48300)

• SUPERMARKET ANGAJĂM 
Ş O F E R - M A G A Z I O N E R , 
VÂNZĂTOARE EXPERIENŢĂ 
PRODUSE ALIMENTARE. 
PROGRAM 8 ORE, CARTE DE 
MUNCĂ, SALARIU 600 LEI. TEL. 
417319. (00015909/NC-48566)

• Cuky’s angajează şofer catego-
rie B pentru distribuţie produse 
panificaţie. Rel. tel. 0748282702 
(10/07cs32/NC-48787)

• Casa de Modă Accent angajea-
ză croitorese, cu experienţă. Tel. 
433109, 0744639190. (0015730/
NC-48791)

• SC Mailoo Construct SRL an-
gajează, cu CM şi condiţii foarte 
avantajoase, zidari, dulgheri şi 
fierar betonist. Interviu zilnic 
0751046893, 322265. (0015740/
NC-48870)

• SC Ramco 2000 angajează 
montatori tâmplărie PVC şi 
aluminiu (persoane calificate 
şi necalificate). Cerinţe: pose-
sor al permisului cat. B. Detalii 
la sediul firmei situate pe str. 
1 Decembrie, bl. S7A sau la tel. 
491733, 0742209602. (0015731/
NC-48796)

• Angajez muncitor necalificat 
depozit materiale construcţii, str. 
Traian 314. (0015904/NC-48228)

• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
CONTABIL, CONTABILITATE 
PRIMARĂ, CUNOŞTINŢE PROGRAM 
GEST PRO.ZILNIC 11,00-13,00. 
(0015708/NC-48485)

• Angajăm zidari şi muncitori ame-
najări interioare. Tel. 0741072014. 
(006600/NC-48581)

• Angajăm cocător, modelator pa-
nificaţie- tehnologie nouă. 499700. 
(006651/NC-48761)

• Angajez şofer distribuţie pani-
ficaţie. 0742431877. (006650/NC-
48763)

• SC angajează, pentru lucrări 
pe Platforma Mittal Steel, sudor 
electric, sudor autogen, lăcătuş, 
salariu motivant şi bonuri masă. 
Tel. 0752291009, 473776. (0015727/
NC-48768)

• SC angajează, urgent, vânzătoa-
re cu şi fără experienţă mag. ali-
mentar, Micro 19. Tel. 0724259235. 
(0015729/NC-48781)

• Agenţia de turism Globus Tour 
angajează agent de turism, expe-
rienţă în domeniu min. 2 ani. CV 
se depun la sediul agenţiei, str. 
Domnească nr. 11 sau prin fax la nr. 
464460. Relaţii la tel. 464464 sau 
0749558232. (0015916/NC-48813)

• Restaurant, cu tradiţie, angajea-
ză, în condiţii avantajoase, bucătar, 
ajutor bucătar. Tel. 0788728169. 
(007908/NC-48858)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi, mun. necalificaţi şi me-
canic autogreder. Tel. 448880. 
(0015732/NC-48862)

• SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează personal în vederea 
calificării în meseria de maşinist 
la maşini pentru terasamente. 
Persoanele interesate vor prezenta 
Curriculum Vitae, la sediul Direcţiei 
Mecanizare, din str. Ghioceilor nr. 
3, Galaţi. (0015929/NC-48894)

• Societate comercială angajează, 
cu carte de muncă, sudor, 40 ore 
săptămână, salariu 1000- 1200 
RON. 0749083919. (0015932/NC-
48904)

• SC ROXION PANY cu sediul în str. 
Grădina Veche nr. 68, angajează 
cocător pâine şi covrigi, mode-
latoare covrigi. Tel. 0744779363. 
(006732/NC-49012)

• Angajăm sudori şi lăcătuşi pentru 
lucrări în Combinat, în zona UPDES, 
Secţia Gaze. Tel. 0744769424. 
(0015941/NC-49051)

• Cabinet medicină de familie 
Hodorogea Camelia angajează 
asistentă cabinet. Tel. 0745575200. 
(0015933/NC-49060)

• Caut menajere serioase pentru 
menaj şi îngrijire bătrâni Italia. Tel. 
0741745837. (007977/NC-49133)

• Societate comercială, cu activi-
tate de reparaţii navale, angajea-
ză, în condiţii avantajoase, sudori 
electric şi autogen, lăcătuşi meca-
nici. Relaţii la tel. 0744563218 sau la 
sediul societăţii din str. Sf. Spiridon 
nr. 30, cam. 15- 17. (0015750/NC-
49134)

• SC GAMACRIS DISTRIBUŢIE 
SRL, distribuitor Neumarkt, Perla 
Harghitei, Santal, Red Bull şi altele, 
angajează şofer pentru distribuţie 
băuturi alcoolice şi răcoritoare. 
Se solicită permis categoria C cu 
vechime minim 3 ani, eventual 
atestat. Se oferă salarizare în acord 
cu volumul de muncă prestat. Cei 
interesaţi vor putea depune CV la 
sediul firmei din str. Saturn nr 13, 
fax. 411583 sau mail: office@gama-
cris.ro (10/07cs05/NC-41583)

• SC de construcţii fără lucrări anga-
jează director tehnic, manager ge-
neral, ingineri constructori, proiec-
tanţi arhitecţi, foarte bine pregătiţi 
profesional. Salariu 800 –2000 E 
brut. Cunoaşterea lb. engleze şi 
germane şi folosirea perfectă a in-
ternetului constituie avantaj. CV la 
fax 0236327822, numai persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu. 
(09/07/ext./185m/NC-44408)

• SC angajează personal în dome-
niul construcţiilor civile, metalice 
şi montării de termopan, de toate 
categoriile (zidari, dulgheri, insta-
latori, maiştri, lăcătuşi, sudori con-
fecţioneri aluminiu şi PAL). Aceştia 
vor avea cunoştinţe temeinice 
profesionale, cu disponibilitate 
la program prelungit şi lucrări în 
alte localităţi, salariu 600- 1300 E 
brut. Fax 0236327822. Preconizăm 
începerea lucrărilor cu data de 
15.10.2007. (9/07/ext./185m/NC-
44409)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari PAL melaminat pen-
tru debitare PAL, salariu 1000 
RON. 0722277465, 0746207753. 
(0014253/NC-44550)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0014418/NC-45583)

• Salon masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă, asigurăm 
curs, salarizare 600- 1000 $. Tel. 
0743874191. (0014365/NC-46371)

• SC angajează şoferi taxi 
pe Solenza, Logan şi Skoda. 
0744372532. (0014342/NC-46817)

• SC angajează mecanici, tinichi-
gii, electrician şi pregătitor auto. 
0745652014. (0014342/NC-46819)

• SC Bedana angajează şoferi şi bru-
tari cu o maximă seriozitate. Tel. 
320002 după ora 10,00. (005942/
NC-47010)

• Restaurant angajează bucătar, 
pizzar, ajutor de bucătar, ospătar. 
Relaţii la tel. 0740169851. (006026/
NC-47082)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, ta-
piţeri, croitorese, tâmplari, mani-
pulanţi. Tel. 0768889421. (0015625/
NC-47295)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru atelier 
tâmplărie Al şi PVC. Rel. 462077, 
0748030776. (0015637/NC-47335)

• Societate angajează vânzători 
magazin electrocasnice, câştiguri 
motivante. Trimite CV la 320082 
sau vallettabalcescu@yahoo.com 
(0015560/NC-47399)

• SC angajează, în condiţii deose-
bite, contabil autorizat. Atenţie 
nu colaborare! Fax 824344, e-mail: 
f u r i o s o _ p e c h e a @ y a h o o. co m 
(0015657/NC-47681)

• Angajez tâmplar pentru maşină 
4 feţe. Tel. 0728119229. (007603/
NC-47782)

• Societate angajează operatori 
vânzări prin telefon. Condiţii: lim-
ba franceză foarte bine. Salariu 
motivant. Relaţii la tel. 461442, 
0731138822 şi la e-mail officelc@
yahoo.fr. (001593/NC-48053)

• SC Genius Group SRL filiala Galaţi 
angajează montator tâmplărie Al şi 
PVC, cu experienţă şi permis con-
ducere, salariu motivant + bonuri 
masă. Tel./ fax 471309. (0015739/
NC-48822)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Miercuri, 17 Octombrie 2007

15
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Piaþa Imobiliarã

• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, ET 
5, MAZEPA 2, MOBILAT SI UTILAT DE 
ACTUALITATE, CT, AC, TERMOPAN, 
G+F. PRET FOARTE ATRACTIV. MERITA 
VAZUT. TEL. 0724022006 (SMS/16-10-
2007 8:58:02)

• Vând trei garsoniere sau schimb 
cu apartament 2 -3 camere. Tel. 
0741430006. (005374/NC-45134)
• Vând garsonieră lux, Aurel Vlaicu. 
0766591958. (005401/NC-45136)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, A-uri, 
îmbunătăţită, 100.000 lei. Tel. 
0721890961. (10/7/gc/14/NC-47514)
• P.f. vând garsonieră, TP, G, F, recent re-
novată, 87.000 RON sau schimb cu ap. 
2 camere plus diferenţă, zona Mazepa, 
Centru, PS-uri. Tel. 0740165177. 
(006348/NC-47802)
• Vând garsonieră Mic. 19, bl. G5, sim-
plă, 28.000 negociabil. 0744580229. 
(006463/NC-48387)
• Vând garsonieră Micro 13, gr. sanitar, 
îmb., spaţioasă, 85.000 lei. 0745974399 
(006502/NC-48620)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, et. 
1, gr. sanitar. Tel. 0745403338. (008762/
NC-48621)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, termopan, 
72.500 RON. Tel. 0752264496. (10.07.
BC.16/NC-48836)

• Garsonieră Ţiglina I, I-uri, etaj 3/10, 
30 mp, 90.000 lei. Tel. 0752264483. 
(10.07.BC.16/NC-48838)
• Micro 19, R10, 2/4, 20 mp, liberă, cura-
tă. 0721943776 (006673/NC-48854)
• Vând garsonieră. Tel. 0722270285. 
(006670/NC-48856)
• P.f. vând garsonieră Mehid 1, baie, gr, 
f, ap, 3/4, neg. 0745218354 (008020/
NC-49252)
• Vând 2 garsoniere, preţ avantajos. 
318622 (008402/NC-49341)
• Vând garsonieră Mazepa I, G3, 
parter. 0726142995. (007710/NC-
48386)

• P.f. vând urgent cameră Viaduct tm 
+um, preţ negociabil. 0743320436, 
0743129671. (006514/NC-43732)

• Vând una cameră, Mazepa, CT, AC, G, 
F, T, P. Tel. 0740253089. (007209/NC-
46470)
• P.f. vând 1 cameră 42 mp, bloc 2003, 
et. 2/8, Piaţa Micro 17. 0747778811. 
(007518/NC-47391)
• 1 cameră Micro 19, R-uri, liberă, etaj 
4, 73.000 RON. 0746474992 (007685/
NC-47945)
• Vând ap. 1 cameră Maz. I, p/7. Tel. 
461338, 0752303356. (006451/NC-
48127)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, 
etaj 9/11, 95.000 lei. Tel. 0724308881. 
(006519/NC-48275)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 8/10, 30 mp, termopan, mochetat, 
apometre, 100.000 RON. 0748495120. 
(006459/NC-48393)
• Vând o cameră Mazepa, parter, 
simplu, 125.000 lei. Tel. 0746190448. 
(006615/NC-48622)
• Vând cameră cămin bl. C, Micro 40, cu 
îmbunătăţiri, termopan, preţ 48.000 
RON negociabil. Tel. 0724336163. 
(007845/NC-48623)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202 (006636/NC-
48624)
• 1 cameră I.C. Frimu, etaj 2, 115.000 
RON, simplă. Tel. 0752264496. (10.07.
BC.16/NC-48857)
• 1 cam. IREG etaj 4, îmb., 105.000 
RON. Tel. 0752264483. (10.07.BC.16/
NC-48859)
• 1 cam. SD-uri, et. 2/4, preţ 115.000 

lei. neg. Tel. 0753311441. (10.07.BC.17/
NC-48861)
• Apartament o cameră buc. mare, 
gaze, balcon, parter, multiple îmbu-
nătăţiri, 930 mil. neg. 0747385681 
(007923/NC-48863)
• Vând cameră cămin Micro 40 cu 
îmbunătăţiri, preţ negociabil. Tel. 
0723747185, 0746422987. (006679/
NC-48867)
• Vând ap. 1 cameră Micro 39A, etaj 4, 
80 mii neg. Tel. 0747847521. (006667/
NC-48869)
• P.f. vând urgent cameră Viaduct, 
et. 2, tp, parchet, gresie, izolaţie, cu-
rată, preţ negociabil. 0729945572, 
0728255408. (006654/NC-48871)
• Vând ap. 1 cameră deasupra la Banca 
Carpatica Mazepa îmbunătăţit, 50.000 
E. 0723442006 (007907/NC-48875)
• Apartament 1 cameră 42 mp la cheie, 
120.000 lei. 0749080651, 0749080652. 
(006729/NC-48881)
• Vând cameră cămin C-uri M40 avan-
tajos. Tel. 0723094042. (007950/NC-
49022)
• Vând ap. 1 cameră Doja, et. 2/4, gre-
sie, parchet, apometre, 115.000 lei neg. 
Tel. 0749041364. (006635/NC-49029)
• Vând apart. cu o cameră Micro 40, 
parter, 32 mp, preţ negociabil. Tel. 
0745883363, 0726699076. (006817/
NC-49253)
• URGENT apartament 1 camera, Sid., 
4/4, 110000 neg.433083, 0748189405 
(10.07.TD.13/NC-49261)

• Urgent vând 2 camere. Tel.: 
475479,438381 (10/07cs04/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/07/MR/08/NC-36326)
• Vând apartamente de prestigiu pe 
Faleză: etaj 8, 80/120mp, fabuloasă 
vedere panoramică spre Dunăre. Tel.: 
0748010867 (10/07cs18/NC-44266)

• Urgent 2 semidecomandate zona 
Panoramic 4/4 simplu curat, iz noua, 
45000 euro negociabil- 0743925230 
(10/07cs26/NC-44951)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4 amena-
jat modern, 195.000 lei. 0726602390. 
(007087/NC-45522)
• SC vindem apartamente mansar-
dă din zidărie dublu izolat (la cheie) 
cu 2 cam. în Micro 20 şi Micro 16. Tel. 
0751036687, 0728766022. (005645/
NC-45825)
• Vând apartament 2 camere conf. 2 
decomandat, Micro 19 pentru detalii 
accesaţi iuly-miha.cabanova.ro sau la 
0723177168 între orele 20,00 -21,00. 
(005686/NC-45920)
• Ap. 2 camere dec. 4/4 Micro 19, R-uri, 
115.000. Tel. 0740877274. (007548/NC-
47472)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21, la cheie. 
0745362963 (007630/NC-47726)
• P.f. vând ap. 2 cam. Ţig. III (C. Siretul), 
p/4, multiple îmbunătăţiri. 0726100109 
(006434/NC-48131)
• Vând apartamente la mansardă zona 
Selgros- Real şi în rate. Tel. 0747091441. 
(006465/NC-48139)
• 2 cam. Micro 17, etaj 3, termopan ex-
terior+ interior, uşă metalică, gresie, 
faianţă, parchet lamelar etc., 145.000 
RON. Tel. 0721890961, 0766429111. 
(10.07.GC.14/NC-48323)
• 2 dec. Micro 21, L-uri, etaj 3, 150.000 
RON. Tel. 0752264483. (10.07.BC.16/
NC-48878)

• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere la cheie, asigu-
răm credit. Tel. 0745361207. (006526/
NC-48403)
• Vând apartament 2 camere parter 
în Sid. Vest, 58 mp. Tel. 0721175416. 
(006463/NC-48410)
• Vând ap. 2 cam. decomandat Aviaţiei. 
Tel. 0723518859. (006508/NC-48411)
• Vând apartament 2 camere vizavi de 
IREG (Siderurgiştilor). Tel. 0751256915, 
0743076715. (006583/NC-48420)
• Vând 2 cam. Micro 17, 3/4, t+g+f+um, 
150.000 lei. 0745227446 (006502/NC-
48625)
• Vând 2 decomandate General, 3/4, 
2 balc., liber, 170.000 lei. 0745974399 
(006502/NC-48626)
• Vând apartament două camere îm-
bunătăţit (g+f+p+tp), mobilat, plus 
mansardă nefinisată, zona N. Leonard. 
Tel. 0740368376. (007837/NC-48627)
• 2 sdec. Micro 16, C-uri, etaj 2, 147.000 
RON. Tel. 0752264496. (10.07.BC.16/
NC-48877)
• 2 dec. Micro 17, G-uri, etaj 3. Tel. 
0752264483. (10.07.BC.16/NC-48879)

• Vând urgent ap.1cam, M40, p/4, balc., 
îmb.-95000neg. Tel: 0748189405, 
433083 (10.07.TD.13/NC-49265)
• 1 cameră Micro 20, etaj 9/10, bloc 
mixt, 35 mp, simplu, 96.000 ron. 
0741/104641 (10/07cs17/NC-49298)
• 1 cameră General 3/4 130.000 lei 
0788485223 (10/07cs31/NC-49392)
• Apartament o cameră Micro 40, 
gaze+ gr+ f+ p, 28 mp, 86.000 neg. 
0745074767 (006739/NC-49027)

• Vând apartament 1 cameră 53 mp 
Faleză, Vega, 74.000 E. 0744652194 
(006838/NC-49254)

• Vând apartament 1 cameră 
zona Port, Palatul Navigaţiei, 
bloc Brateş 1 parter, zonă linişti-
tă, posibil firmă, cabinet, nego-
ciabil. Tel. 0741097144. (006740/
NC-49025)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Miercuri, 17 Octombrie 2007

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliarã Vânzãri
3 camere

• Apartament 2 semidecomandate 
parter cu başcă, curat, Micro 40, 1,050 
mld. 432258, 0746551187. (006668/
NC-48889)
• 2 semidecomandate 1/4, balcon, stra-
dal, Micro 19, 125.000 lei. 0788247477 
(006673/NC-48890)
• Micro 17, apartament 2 camere îm-
bunătăţit, 160.000 RON. 0728153612, 
0728147976. (007906/NC-48893)
• 2 decomandate îmbunătăţit Micro 19, 
145.000 lei. 0765588870, 0749080652. 
(006729/NC-48899)
• 2 camere Viaduct, îmbunătăţit, 
57.000. 0748420678 (10.07.BC.11/NC-
48915)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere Aviaţiei, p/4, îmbunătăţit, 
110.000 neg. 316046, 0748420678. 
(10.07.BC.11/NC-48917)
• 2 decomandate Mazepa, BR-uri, 6/10, 
60 mp. 316046, 0746549162. (10.07.
BC.11/NC-48919)
• 2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, TM, curat, 
preţ 60.000 E neg. Tel. 0753311441. 
(10.07.BC.17/NC-48922)
• 2 cam. Doja, et. 2/4, sud, g, f, p, 
geam baie, varianta mare, 1 balc., 54 
mp, preţ 185.000 lei. Tel. 0753311441. 
(10.07.BC.17/NC-48924)
• Vând 2 camere Nufăr 8, Ţiglina III. 
0744964667 (007948/NC-49030)
• Vând apartament 2 camere Micro 40 
la cheie, etaj 4. 0728325122 (007954/
NC-49032)
• Persoană fizică vând apartament 2 
cam. Centru, et. 4/4, mobilat, utilat, 
56.000 E. 0720533604 (007868/NC-
49036)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat 60 mp, parter, în 
Micro 21, PR-uri, preţ 52.000 E neg. Tel. 
0721228006. (007971/NC-49038)
• Vând 2 camere mobilate bloc H4. Tel. 
0752750408. (006655/NC-49040)
• Vând apartament 2 camere Parfumul 

Teilor, geamuri termopan pe lem, uşi 
şi parchet stejar, liber, preţ negociabil. 
Tel. 0749363322. (006782/NC-49042)
• 2 decomandate Micro 21, 54 mp, etaj 
3. 0746474992 (006792/NC-49089)
• Vând 2 camere decomandate 
Micro 39C, 2/4, 155.000 RON neg. 
0749011508, 469892. (0015852/NC-
49257)
• Vând 2 camere Mazepa II, p/4, bal-
con, posibilitate privatizare, 190.000 
RON neg. 0744472911 (0015852/NC-
49258)
• Vând 2 camere Ţiglina I, 3/4, 130.000 
RON neg. 469892, 0749011508. 
(0015852/NC-49259)
• Vând 2 dec. Micro 21, etaj 3, cu-
rat, 152.000. 432872, 0745773616. 
(006833/NC-49262)
• Micro 40,T-uri,p/4,Termopan,baie 
renovată,107000. 0744628115,491138 
(09.07.TD.18/NC-49274)
• Micro 21,COZAMIN,5/8,71 mp,bloc 
1996,mobilat,65000E. 0744628115 
(09.07.TD.18/NC-49275)
• 2 dec Micro 20, etaj 8/10, termopan, 
uşă metalică, curat, 54 mp 150.000 
ron. 436899, 0745/526231 (10/07cs17/
NC-49300)

• 2 camere, Micro 39b, parter, 50 mp, 
termopan, living , parchet, liber, 140 
mii lei, 0724224314 (10/07cs16/NC-
49313)
• 2 camere, Port, Termopan, UM, Vedere 
la Dunăre 45 mii Eur, 0724224314 
(10/07cs16/NC-49317)
• 2 camere, Micro 19, L-uri, gaze, ter-
mopan, uşă metalică, liber, 92.500 mii 
lei, 0724224314 (10/07cs16/NC-49320)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 1, 
2 balcoane, liber, 50.000 E. 438874 
(10.07.BC.1/NC-49344)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
110.000. 438874 (10.07.BC.1/NC-49345)
• 2 cam. Micro 19, et. 3, 105.000 lei. 
471834, 0744176959. (10.07.BC.40/NC-
49347)
• 2 dec. M21, Cozamin, mobilat, 2 
balcoane. 0722612683 (4995530/NC-
49348)
• 2 dec. Mz., BR, simplu, 55.000 E neg. 
0742628406 (4995530/NC-49350)
• 2 dec. M40, etaj 2, simplu, 100.000 
neg. 438212 (4995530/NC-49351)
• Apartament Ţiglina I, et. 1, sdec., 
stradal, 1,4 mld. 318622 (008402/NC-
49352)
• 2 dec. Micro 20, 54 mp, 1,45 mld. 
0746168192 (008042/NC-49353)
• Apartament dec. Micro 20, et. 2, spa-
ţios, 1,5 mld. 0724309129 (008042/
NC-49354)
• 2 semidecomandate 3/4, Micro 21 
, 115000 lei 0788485223 (10/07cs31/
NC-49393)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/07/MR/08/
NC-36327)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere semidecomandat et. 3/4, Micro 
40, preţ 1,300, preţ fix. 0723618737. 
(006245/NC-47521)
• Vând 3 camere semidecomandate 
cofort I, Centru, 178.000 lei neg. Tel. 
0745632359. (006372/NC-47816)
• 3 camere I.C.Frimu, S16, 90 mp, 3/4, 
70.000 E. Tel. 0746011501. (006559/
NC-48348)
• Vând apartament 3 cam. dec., 68.000 
E. 472177, 0721175416. (006518/NC-
48434)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
3 balcoane, etaj 4/5, simplu. Tel. 
0722877596. (006593/NC-48630)
• Vând 3 decomandate IREG, îmbună-
tăţit, modificat, 2 gr. sanitare, 70.000 E. 
0745227466 (006502/NC-48631)
• 3 decomandate Centru, etaj 2/4, 
185.000 lei. 0742319605, 0749080652. 
(006729/NC-48940)
• 3 decomand. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, 
180.000. 316046, 0748420678. (10.07.
BC.11/NC-48944)
• 3 dec. M39C, 2 balc., f, g, p, preţ 
180.000 lei neg. Tel. 0753311441. (10.07.
BC.17/NC-48950)

• 3 cam. Ţig. II, et. 2/4, complet reno-
vat, CT, TM, g, f, p, uşi int. schimbate, iz. 
ext, preţ 75.000 E neg. Tel. 0753311441. 
(10.07.BC.17/NC-48953)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, et. 2/4, simplu, 175.000 RON. 
0742141628 (007865/NC-49044)
• Vând apartament 3 camere ame-
najat, mobilat şi utilat. 0744764085 
(006803/NC-49087)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat Micro 17, preţ negociabil. 
Tel. 0744146830. (007819/NC-48633)
• Apartament 3 camere decomandate 
zonă centrală, posibilităţi extinde-
re. Relaţii 0745300251, 0768417489. 
(007818/NC-48634)
• Proprietar 3 dec. ultracentral, 2 
balcoane, 4/4, liber, interfon, sim-
plu, 195.000 RON. Tel. 0745362413. 
(007927/NC-48937)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, 2 balcoane, spa-
ţios, simplu, etaj 2, pret: 58.000 E neg. 
Exclus agenţii, 473003. (10/07cs21/
NC-49356)
• VINDEM APARTAMENTE NOI LA 
MANSARDă LA CHEIE (DOTăRI şI 
FINISAJE MODERNE), MICRO 21, 
ICFRIMU, 473.003. (10/07cs21/
PF/49386)
• 2 camere dec LIC. AUTO 0747839571 
(10/07cs31/NC-49394)
• 2 decomandate, Doja, et. 3/4, 58000 
euro. 0788485223 (10/07cs31/NC-
49395)
• 2 decomandate Doja 48000 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-49396)
• 2 DECOMANDATE GENERAL 2 
BALCOANE LIBER. 0740558402 
(10/07cs29/PF/49406)
• Vând 3 apartamente mansardă la 
cheie sau la roşu, zona I.C. Frimu. 
Rel. tel. 0741151151. (0019511/NC-
35098)
• Apartament 2 camere central, 
parter, decomandat, simplu, li-
ber, posibilitate extindere, preţ 
65.000 euro neg. Tel. 0741694365. 
(006653/NC-48892)

• Vând apartament semidecoman-
dat parter/4 pretabil spaţiu comer-
cial, posed certificat urbanism (CU) 
Micro 19, bl. Z2, ap. 44. (006805/
NC-49255)AR
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Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 3 camere Mazepa, 
Brăilei B6, etaj 1, centrală, termopa-
ne şi spaţiu ultracentral. 0744106690 
(0015711/NC-49046)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, fără îmbunătăţiri, Saturn, 
et. 1, 49.500 E. 0722790899 (006781/
NC-49047)
• 3 camere,Micro 21, COZAMIN, 
88, simplu,84 mp, 250000 RON. 
0744628115 (09.07.TD.18/NC-49277)
• PS-uri,Tiglina 1, 34, 71 mp, simplu, 
220000 RON. 0744628115 (09.07.TD.18/
NC-49278)
• 3 camere, 65 mp, liber, ultracentral, 
68 mii Eur, 0724224314 (10/07cs16/NC-
49323)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu. 
438212 (4995530/NC-49355)
• 3 dec. N.L., termopan, 175.000. 
0742628406 (4995530/NC-49358)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10. 
471834, 0744176959. (10.07.BC.40/NC-
49361)

Vânzãri
3 camere

• 3 sdec. Ţig. III, CT, T, et. 3. 471834, 
0744176959. (10.07.BC.40/NC-49363)
• Vând apartament stradal Mazepa II 
decomandat, 63.000 E. 0746168192 
(008402/NC-49365)
• 3 dec SD-uri IREG, 2 balcoane 70.000 
E, 0788485223 (10/07cs31/NC-49397)
• 3 dec. 2/4 Micro 17, 190000 lei neg. 
0788485223 (10/07cs31/NC-49399)

• Vând apartament zonă centrală ci-
vilizată în vilă (6 ap. P+2), 3 camere 
(decomandate, hol central,terasă 
10 mp), pretabil firmă,curte interi-
oară (spaţiu verde+de serviciu)cu 
garaj de cărămidă, îmbunătăţiri: 
parchet, centrală termică proprie, 
termoizolaţie exterioară. Tel. Galaţi 
419786, 0751553642, tel. Bucureşti 
0213274651. (004877/NC-38335)

• 4 cam. Micro 16, bl. F, et. 2, CT, UM. 
471834, 0744176959. (10.07.BC.40/NC-
49369)

• Persoană fizică, vând apartament 4 
camere, str. Gh.Doja, bloc 4A, etajul 
2, poziţie de excepţie. Relaţii la tel: 
0744776850. (10/07cs05/NC-36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 
2, B8 Mazepa I, preţ 110.000 E. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• Vând ap. 4 cam. dec., 2 băi, 2 
balc., Micro 21, zona Kaufland. Tel. 
0746556952, 461779. (007859/NC-
48637)
• Vând apartament 4 camere Micro 21. 
Tel. 0751220267. (006644/NC-48639)
• Vând ap. 4 camere în Iveşti la bloc tip 
vilă. Tel. 0740246692. (0015738/NC-
48966)
• 4 decomand. M16, p/4, c. termică, bal-
con, 215.000 neg. 316046, 0746549162. 
(10.07.BC.11/NC-48971)
• Vând apartament patru camere. 
Relaţii după ora 15,00. Telefon 478008. 
(007967/NC-49048)
• Micro 39,K8,3\4,simplu,liber, 135000. 
0744628112,491138 (09.07.TD.18/NC-
49279)
• Vând apartament decomandat Ţig. 
I, B-uri, îmbunătăţit, parter. 318622 
(008402/NC-49367)

• Persoană fizică vând apartament 
4 camere parter Micro 16 îmbună-
tăţit, 2 băi, 2 intrări, başcă, grădi-
nă etc. merită văzut. 0727654918 
(007880/NC-48965)

• Vând duplex bloc Mioriţa, 175 mp, 
210.000 E. 0744652194 (006838/
NC-49263)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (10/07cs04/NC-947)
• Cumpăr garsonieră, apartament 
cu o cameră, indiferent de zonă. Tel. 
0745811198. (10/07/bc/16/NC-49238)

• Vrei să-ţi vinzi garsoniera repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-49377)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu o cameră, indiferent de zonă. 
435572, 0746474992. (006193/NC-
47594)
• Cumpăr urgent 1 cameră, orice 
zonă, orice etaj, 436899, 0741/104641 
(10/07cs17/NC-49304)

• Persoană fizică cumpăr apartament 1, 
2 camere, zonă bună. Tel. 0744182004, 
0749182861. (008050/NC-49380)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/07cs21/NC-49378)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (10/07cs04/NC-
754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (10/07/MR/08/
NC-36328)
• Cumpăr atartament 2 camere, ori-
ce zonă. 0722225076. (4995530/NC-
46859)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
confort 1 sau 2, plata cash. 435572, 
0746474992. (006193/NC-47593)
• P.f. cumpăr 2 camere, Mazepa I, 
de preferat C-uri, exclus et. 4. Tel. 
0741203372. (006618/NC-48969)

• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere dec., bloc nou, fără îmbunătă-
ţiri, et. 2 sau 3, Mazepa I sau II, Centru, 
Piaţă, exclus agenţii. 0745796413. 
(006468/NC-48284)
• Cumpăr apartament 2 camere, par-
ter, et. 1. Tel. 480845. (007828/NC-
48970)
• Persoană fizică cumpăr apartament. 
Tel. 0720052732, 469080. (006646/
NC-48974)
• Cumpăr apartamente indiferent 
de zonă, situaţie juridică, datorii. Tel. 
0724864463, 0726699076. (006817/
NC-49171)
• Preiau contract de închiriere. Tel. 
0726699076. (006817/NC-49172)
• Cumpăr apartament cu 2 şi 3 camere, 
indiferent de zonă. Tel. 0745811198. 
(10/07/bc/16/NC-49233)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
zona 19, 20, 21, ofer 38.000 E. Tel. 
0727647352. (006851/NC-49242)
• Cumpăr 2 camere urgent. 
0744628112,491138 (09.07.TD.18/NC-
49280)
• URGENT! Cumpăr apartament 
Ţiglina, Dunărea. 0745/526231, 431002 
(10/07cs17/NC-49303)
• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (10/07cs21/NC-49360)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (10/10/gc/06/NC-
44424)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/07cs21/NC-49379)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (10/07cs04/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/07/MR/08/
NC-36329)
• Cumpăr apartament 3 camere, ori-
ce zonă, 0722225076. (4995530/NC-
46860)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 came-
re în orice zonă. 435572, 0746474992. 
(006193/NC-47595)
• Cumpăr 3 camere decomandate,Micro 
17,18,19,20,21 - 0744628112,491138 
(09.07.TD.18/NC-49282)
• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (10/07cs21/NC-49362)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/07cs21/NC-49381)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartela Vodafone    6 $	       20 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      33 RON
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Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

‑ gars. , Tig II , 2/8 ,	 125.000 LEI
‑ gars. , Tig I , 1/4 , 	 125.000 LEI
‑ 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
‑ 1cam , M 39B , parter/4 , 	 75.000 LEI
‑ 2cam dec , PC, 1/4 , 	 55.000 E
‑ 2cam dec , PC , 5/8 , 	 200.000 LEI
‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/10 , 	 65.000 E
‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4 , 	 60.000 E
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 , 	 175.000 LEI
‑ 2cam dec , ICF , 4/4 , 	 65.000 E
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 135.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig I , 1/4 , 	 130.000 LEI
‑ 2cam semidec , Tig II , 8/9 , 	 170.000 LEI
‑ 2cam dec , M20 , 4/4 , 	 160.000 LEI

‑ 2cam dec , M19 , p/10 , 	 140.000 LEI
‑ 2cam dec , M 18 , 7/10 , 	 155.000 LEI
‑ 2cam dec , M17, 3/4 , 	 160.000 LEI
‑ 2cam semidec , M17 , 2/4 , 	 125.000 LEI
‑ 2cam semidec , M40 , 4/4 , 	 120.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa II , 4/11 , 	 250.000 LEI
‑ 3cam dec , Mazepa I , 3/8, 	 130.000 E
‑ 3cam dec , Faleza , 7/8 , 	 130.000 E
‑ 3cam dec , ICF, 4/4 , 	 70.000 EURO
‑3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX , 	 350.000 LEI
‑ 3cam dec , M21 , p/4 , 	 145.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 2/4 , 	 180.000 LEI
‑ 3cam dec , M20 , 5/8 , 	 70.000 E
‑ 3cam dec , M 17 , p/4 , 	 55.000 E
‑ 3cam dec , M17, 2/8 , 	 230.000 RON

‑ 4cam dec , PC, 1/8 , 	 120.000 E
‑ 4cam dec , PC, 5/7 , 	 88.000 E
‑ 4cam dec , Centru , 1/4 , 	 79.000 E
‑ 4cam dec , ICF , 3/4 , 	 85.000 E
‑ 4cam dec , M18 , 7/11 , 	 180.000 LEI
‑ 4cam dec , M20 , 4/8 , 	 265.000 LEI 
‑ 4 cam dec , M20 , 1/8 , 	 200.000 RON
‑ 5 cam dec , Centru , 	 300.000 LEI
‑ spatiu comercial , Mazepa I , 
parter , 	 150.000 E
‑ Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

Inchiriem apartamente in Galati
Preturile sunt negociabile

Cam ICFR 3/4 Simpla 40mp Bloc Mixt                 	 135.000
2dec G.P 7/10 CT,p,termop,mobilat,Acc. Credit,   	 60.000Eneg
2sdc P.T 1/42 balc,stradal	        145 000
2dec P.C 1/4 LIBER, Curat	          55.000E
2sdc Tg-1 3/42 balc,simplu, ved Dunare,LIBER   	 140 000neg
2sdcTg-1 4/4 Simplu Curat.	        126 500
2sdc Tg-24/4 Simplu	        135 000
2sdc Tg-2 4/4 2 balcoane,gaze separate  	        150 000
2dec Mz-1 5/10 Simplu	          55.000E
2dec Mz-1 7/10 g,f,balcon 10 m	          65.000E
2dec Mz-1 p/4 balcon,CT,	          64.000E
2sdc M-16 3/4 termopan, balcon mare	         135 000
2sdc M-16 2/4 g,f,p,gaze separate	         150 000
2dec M-17 2/4 interior lemn UM.g,f acc.credit 	  50.000E
2dec M-17 1/10 La cheie,CT,termop,g,f,p	           65.000Eneg
2dec M-18 7/10 2 balcoane,simplu,curat	         155 000
2sdc M-19 3/4 g,f,p,mobilat curat	         130 000neg

 2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane mobilat 	           63.000E
2sdc M-21 2/4 Simplu	         115 000
2dec Sid.V p/4 balcon g,f	         170 000
2dec Sid.V 4/4 2 balc.termop. CT.AC mobilat       	 185 000
2dec Doja 3/4 AC,termopan UM,mobilat	           60.000E
2dec N.L 3/4 CT,instalatii noi, UM 2 balcoane        	 56.000 neg
2sdcM-39A 2/4 Simplu	          127 000
2sdcM-40 1/4 Curat UM,g,f	          100 000neg
3dec P.C. 2/4 simplu,S=59 mp	          192 000
3dec Mz-2 3/4 S=67 mp,2 balcoane 2 wc,p,g,f       	 240 000
3dec Tg-1 3/4 Tamplarie noua 2 wc	           255 000
3sdc Tg-1 3/4 2 balcoane Simplu LIBER	           180 000neg
3sdc M-16 3/4 Simplu	           170 000neg
3dec M-17 3/8 CT,termop,g,f,modificat	 85.000E
3dec M-17 1/4 Simplu curat	 200 000

3dec M-20 1/8 S=76mp, simplu	 65.000Eneg
3dec M-20 6/10 72mp UM.LIBER	 175.000ng
3dec Sid.V 4/4 Termopan CT, 	 170 000
3dec Sid.V 1/4 Simplu 	 220 000neg
3dec C.R 3/4 modificat,LIBER 	 230.000
3dec ICFR 2/4 renovat sanit.noi,termop,g,f, 	 66.000E
3dec ICFR p/4 CT,g,f,p,int nou,semimobilat	 235 000neg
3dec ICFR p/4 CT,p,g,f,termop,la cheie,LIBER	 75.000E
3dec N.L 4/4 2 balcoane,2 wc,AC,termopan	 170 000
3dec M-13B 1/4 2 balcoane	 180 000
3dec M-38 4/4 Simplu Curat	 165 000neg
3dec M-39C 1/4 termopan UM,curat	 175 000
3dec M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8/2.60 m	 130 000neg
4dec Port 3/5 3 balcoane ved.Dunare	 90.000Eneg
4dec Doja p/4 g,f,curat, 2 balcoane 2 wc	 115.000Eneg
4dec N.L 2/3g,f,termopan AC,S=104 mp 	 85.000Eneg
4dec N.L 2/4 3balcoane CT.S=100 mp,Acc.Credit	 85.000Eneg
4dec Sid.V 2/4 CT,UM,	 80.000Eneg
4dec M-21 2/4 Balcon,g,f,p,termopan UM	 70.000E

                      VILA  SINAIA  P+1 180mp Sc.90mp TEREN 500mp C.T. 
MOBILATA  UTILATA  LUX 

                                                 agentia_lotus@yahoo.com

• Port, imb, cu baie, bucatarie, termopan, contoriz. – 60.000 Ron
• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 100.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 100.000 RON
•  1 cam M19, et.1, parchet, termopan, 38 mp – 115.000 Ron
• 2 CAM, ZONA CENTRALA, 2 BAI, CENTRALA, AER COND., MOB., UTI-
LAT, TERMOPAN, TOTUL NOU – 128.000 RON
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 54.000 E
• 2 dec Mazepa, et. 2/4 stradal, curat, simplu – 56.000 E
• 3 cam, Aviatie, L-uri, stradal, imb, curat – 150.000 Ron
• 3 dec, M 20, et. 4/10, 2 gr. san., simplu, curat – 190.000 Ron
• 3 dec Mazepa 1, dec., parter, simplu, intretinut – 210.000 Ron
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 3 dec ICFrimu, R-uri, et.1, curat, spatios – 80.000 E
• 3 dec N. Leonard, S-uri, parter, 2 balc, 2 gr. san -300.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• SAT COSTI, 1350 mp, 2 desch., fiecare 21 m, gaze, crt. el., proiect casa 
p+1, studio geo, imprejmuit – 65 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

Garsoniere
Ap. 1 cam. Maz. I, 2/9, CT, îmb., 37 mp 	 - 160.000 neg.
Ap. 1 cam. Mazepa I, 2/7	  - 125.000 
Ap. 1 cam. Port, p/10, 33 mp 	 - 115.000
Ap. 1 cam. Centru, 2/7 	 - 125.000 neg. 
Ap. 1 cam. Maz. II, p/8, 35 mp 	 - 130.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, p/4, balc., îmb.	 - 95.000 neg.
Gars. Ţig. I, p/4 	 - 120.000 neg.
Gars. Port, 5/7, îmb. 	 - 60.000 neg.
Gars. M40, 1/4 	 - 30.000 neg.
 Gars. Viaduct, 2/4 	 - 41.000 

2 camere
2 dec. S.V., p/4, balc. 	 - 185.000 neg.
2 dec. IREG, 2/4, 2 balc. 	 - 185.000 
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc. 	 - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 	 - 110.000
2 sdec. Micro 40, p/4, îmb. 	 - 125.000 neg.
2 sdec. M16, 3/4 	 - 150.000
2 dec. M17, 4/4, 2 balc. 	 - 160.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 	 - 150.000 neg. 

2 dec. M20, 8/10 	 - 160.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4 	 - 45.000 E
2 dec. Maz. II, 8/8 	 - 50.000 E neg.
2 dec. PC, 4/4, îmb. 	 - 165.000 neg. 
2 sdec. Ţig. I, 3/4 	 - 130.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 135.000
2 dec. circ. Centru, 5/7 	 - 170.000 neg.

3 camere
3 dec. I.C.F., 3/4, CT, îmb. 	 - 85.000 E neg.
3 dec. I.C.F., p/4 	 - 240.000 neg.
3 dec. Maz. II, p/4 	 - 75.000 E 
3 dec. zona gării, 2/4 	 - 180.000 neg.
3 dec. Maz. II, 1/8 	 - 255.000 
3 dec. M16, 2/4 	 - 175.000 neg.
3 sdec. M19, 4/4 	 - 150.000 neg. 

4 camere
4 dec. M20, 8/8, 2 balc., CT 	 - 185.000 neg.
4 dec. NL, p/4, balc., CT 	 - 75.000 E neg. 
4 dec. M39B, 3 balc., CT 	 - 60.000 E 

3 dec CENTRU, 2/4, 70mp 	 185.000lei
4 dec M 21, D-uri, 3/4, 2 bai, 
2 balc 	 240.000lei
4 dec M 18, G-uri, 5/10, TP, imb, 
mobilat, 3 balc, 2 bai 	 85.000E
4 dec SID, SD-uri, 3/4, 3 balc, 2 bai 80.000E
Inchirieri
3 cam M 17, semimob. 	 150E/luna
2 cam TIG 1, mob. 	 550lei/luna
2 cam MAZ 1, mob 	 200E/luna

Terenuri&Case

500MP, FALEZA, D=20M, 	     500E/mp
230MP, SID V, toate utilitatile 	     45.000E sau 	
                                                              schimb cu apt
400MP, Str Domneasca, D=11m,   450E/mp
800MP, Str Domneasca, D=22m,   450E/mp
650MP, 800MP, , 1000MP DN 26,
 D=29-32M, 	     49-55E/MP

Gars TIG 1, I-uri, 6/10 	 85.000lei
1 cam M 14, M-uri, 2/4, 
36mp, 	 120.000lei neg
1 cam MAZ 1, 1/4, TP, 
mob si utilat 	 130.000lei
1 cam M 20, J-uri, 2/10, TP 	 118.000lei neg
1 cam M 20, A-uri, 8/10, 
34mp, TP 	 100.000lei
2 dec TIG 2, H-uri, 8/9, TP 	 160.000lei
2 sdec M 16, A-uri, 4/4, simplu 39.000 E neg
2 sdec M 17, P/4, stradal 	 145.000lei
2 dec M 18, G-uri, 1/10 	 170.000lei neg
2 dec M 19, R-uri, p/4, liber 	 120.000lei neg
2 sdec M 19, E-uri, 3/4, imb 	 35.000E
2 dec M 21, L-uri, simplu, p/4 150.000lei
2 dec M 21, la Cozamin, 5/8, 
bl nou, 70mp 	 65.000E
2 dec MAZ 1, P-uri, 2/4, simplu 55.000E
2 dec Gr Publica, 
parter cu balc, 68mp 	 150.000lei
2 dec MAZ 2, M-uri, P/4, CT 	 64.000E

2 dec MAZ 2, L-uri, 8/8, TP 	 50.000E
2 dec Faleza, p/8, bl nou, la cheie 	 90.000E
2 dec SID, SD-uri, 1/4, 2 balc 	 155.000lei 
2 dec DOJA, 2/4, imb 	 185.000lei neg
2 dec ICF, S-uri, 1/4, TP, imb, 60mp 55.000E
2 sdec M 39A, K-uri, 2/4, balc 	 130.000lei
2 dec M 39B, J-uri, P/4, TP 	 140.000lei
3 sdec M 16, A-uri, 2/4, CT, AC, 
2 balc 	 185.000lei
3 sdec M 17, B-uri, 4/4, simplu 	 160.000lei
3 dec M 20, E-uri, 6/10, liber 	 175.000lei neg
3 dec M 21, E-uri, 2/4, 2 bai 	 210.000lei neg
3 dec ICF, T-uri, 2/4, TP, liber 	 66.000E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
CaseSchimburi

Imobiliare

Cumpărări
4 - 5 camere

• SCHIMB GARSONIERA PARTER MICRO 
19 CU APARTAMENT 2 CAMERE PLUS 
DIFERENTA. 0723761871 (SMS/16-10-
2007 11:27:32)

• Cumpăr apartament 4 camere deco-
mandat, ofer preţul pe loc (fără agen-
ţii), 473.003. (10/07cs21/NC-49364)

• Vrei să-ţi vinzi apartamentul re-
pede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/07cs21/NC-49382)

• Schimb apartament 2 camere Micro 
20 plus diferenţă cu apartament 
4 camere exclus Micro 13, 39, 40. 
0726109102. (007046/NC-45988)

• Schimb casă, 5 camere, bucătărie, 3 
camere, curte, cu grădină, 9000 mp, 
3 hect pământ, com. Cavadineşti. Tel. 
316072, 0743022860. (007801/NC-
48993)
• Schimb apartament 3 camere pentru 
una (două) numai parter, prefer N-urile 
din Micro 38, fără agenţii. 0746145706, 
după ora 19,00. (006742/NC-49186)
• Schimb apartament 2 camere dec., 
et. 3, CT, Micro 19 cu apartament 2 
camere, Micro 17, 21, ofer diferenţă. 
0721251858. (006763/NC-49190)

• Vând vilă nouă 4 camere (p+1) carti-
er Barboşi. 0744494769. (004807/NC-
44157)
• Vând /schimb casă strada Libertăţii, 
toate utilităţile, terminată 2006, 
140.000 euro negociabil. Tel. 
0747821217. (006816/NC-44675)
• Vând casă zonă centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (005417/NC-
45174)

• Casă +teren 370 mp, toate utilităţi-
le, zona zero şi apartament 3 camere 
Ţiglina I. 0745959422. (0014268/NC-
44679)
• Vând casă Galaţi, Fileşti complet 
utilată, anexe, vie, pomi, 2165 mp, 
preţ 115.000 euro. Tel. 0720430146. 
(006670/NC-45076)
• Vând casă AC 2000 Băleni. 
0722334866. (005401/NC-45118)
• Urgent casă curte, str. Feroviarilor. 
0744843560. (005483/NC-45471)
• Vând casă p +1, 75.000 E Şendreni, 
cartier nou. 0745499831. (007079/NC-
45542)
• Vând vilă 135.000 E com. Şendreni, 
zona vile. 0740138943. (007078/NC-
45543)
• Vând urgent casă zonă ultracentrală, 
toate facilităţile, preţ negociabil. Tel. 
0728084223. (10/7/gc/9/NC-46311)
• Vând imobil 600 mp strada Vânători 
nr. 53, preţul pieţei, negociabil. Telefon 
421499. (005893/NC-46691)
• Vând casă centru, utilităţi, Schela. 
0753536175, 0741226845. (005984/NC-
47094)
• Vând casă nouă BCA, două vetre casă, 
sat Cişmele, Smârdan. 0751997007. 
(005983/NC-47097)
• Vând casă 2 camere, curte. Tel. 
0745070784 după ora 16,00. (005948/
NC-47098)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, 
preţ 370.000 lei, noi, neg. Tel. 427262, 
0745930875. (007546/NC-47484)

• Vând urgent casă Movilenii de Galaţi. 
Tel. 0751170245. (006065/NC-47405)
• Vând vilă la roşu +teren (3000 mp), 
com. Independenţa. 0753509562. 
(006251/NC-47515)
• Vând casă construită în 2005 cu teren 
400 mp pe str. Dogăriei nr. 110, deschi-
dere 15 m, la stradă. Tel. 0749595060. 
(007595/NC-47582)
• Vând casă Tuluceşti, centru, Sc=130 
mp, St=1000 mp, preţ convenabil. 
Tel. 0744706741, 310717. (007645/NC-
48087)
• Vând casă com. Drăguşeni, sat. 
Fundeanu. Relaţii telefon 410135. 
(007746/NC-48204)
• Vând/ schimb casă cu ap. Piaţa 
Centrală, Centru, Mazepa, fără dif., 
65.000 E. 0721804737 (006472/NC-
48205)
• Vând vilă la roşu+ teren 990 mp în 
Galaţi, poziţie excelentă! 0788357701 
(006478/NC-48206)
• Vând casă (Sc-350 mp, St-1.000 mp) 
în str. Rozelor nr. 3. Accept variante! 
0740095901 (006478/NC-48208)
• Vând urgent casă com. Corni, cu fân-
tână, curte, grădină, preţ negociabil. 
Fam. Armăsaru. (007779/NC-48268)
• Vând vilă la roşu Odaia Manolache, 
sc=190 mp, st=500 mp, izolaţie ter-
mică, acoperiş lindab, 70.000 E. Tel. 
0740342920, 0723035223. (006554/
NC-48361)
• Vând casă 207 mp Coşbuc. 0743451617 
(007805/NC-48558)

• Urgent vând casă comuna Oancea, 
stare f. bună. Tel. 0748653643, 
0741663447. (006557/NC-48362)
• Vând două corpuri casă zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0740068504. (006621/
NC-48555)
• Vând casă+ teren str. Movilei (Piaţa 
Centrală). Informaţii la 0749591533. 
(006638/NC-48556)
• Vând casă locuibilă 1300 mp Tuluceşti 
şoseaua primăriei. 0752275207 
(007835/NC-48557)
• Vând casă comuna Braniştea. 
0741623245. (006603/NC-48562)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. Telefon 0768379926. 
(006642/NC-48591)
• Vând casă str. Traian St 575 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0741674422. (007875/
NC-48676)
• Vând casă cu teren str. 24 Ianuarie 5A. 
0744610252 (007878/NC-48678)
• Vând căsuţă la roşu în comuna 
Şendreni, St 940 mp sau schimb 
cu apartament. Tel. 0727893411, 
0236476726. (007892/NC-48679)
• Vând vilă Arcaşilor nefinisată interior, 
toate utilităţile, 150.000 E. 0746551187 
(006668/NC-48680)
• Vând casă în construcţie parter cu 
hală, etaj, mansardă, toate utilităţile, 
în Brăila. Tel. 0745418194. (006680/
NC-48682)
• Vând casă BCA 2006 4 camere, te-
ren 518 mp, sat Cişmele, 450 mil. neg. 
0742828897 (006695/NC-48689)

• Vând casă 4 camere comuna 
Smârdan. 0747453147 (006720/NC-
48984)
• Casă p+1 160 mp+ teren S.t. 370 mp 
variante. 0746688081 (006716/NC-
48986)
• Vând casă+ teren în Odaia M., str. 
Gârboavele, 1000 mp, 100.000 RON 
neg. 0741146360 (006714/NC-48988)
• Vând casă nouă mansardată, sat Costi, 
negociabil. 0766801636 (006756/NC-
49119)
• Vând casă Centru, stare bună, comu-
na Suceveni, 1600 mp, 10.000 lei noi. 
Telefon 348272. (006777/NC-49120)
• Vând casă str. Turturele nr. 53. Tel. 
465931, 0742750914. (006789/NC-
49122)
• Vând casă Odaia Manolache, comuna 
Vânători, cu 5 cam., 2 buc. (vară, iarnă), 
baie cu toate facilităţile, corp separat 
cu 2 camere, actualmente magazin, 
microfermă, grădină trandafiri, gră-
dină legume, curte păsări, 2 fântâni 
cu hidrofor, fântână arteziană, teren 
tot. 3700 mp, preţ 70.000 E neg. Tel. 
0744541847. (007983/NC-49125)
• Vând casă cu etaj în construcţie, 
teren 1000 mp, ocazie ieftin. Tel. 
0743506778. (006812/NC-49215)
• Vând casă compusă 2 corpuri p şi p+1 
singur curte Micro 17. Tel. 0746461593. 
(008001/NC-49217)
• Casă str. Libertăţii, St- 630, D- 18, ga-
raj. 471834, 0744176959. (10.10.BC.40/
NC-49312)

• Persoană fizică vând casă strada 
Borzeşti, zona Arcaşilor, toate utilită-
ţile+ T, CT. Tel. 0740360802. (008026/
NC-49220)
• Vând casă nouă parter plus man-
sardă în Galaţi, preţ 240.000. Tel. 
0727168539. (006836/NC-49224)
• Vând vilă nouă, deosebită str. 
Grădina Veche. Tel. 0740353726. 
(005714/NC-45978)
• Particular vând casă boierească 
ultracentral, 6 camere, 370 mp. 
0744563640. (006505/NC-48359)
• Particular vând casă ultracentral, 
900 mp, cu chiriaşi. Tel. 0723517847. 
(006505/NC-48360)

• Vând casă Arcaşilor p +e +m cu 
1000 mp teren, construcţie mo-
dernă, finisaje lux, grădină ame-
najată. Tel. 0722612857. (006781/
NC-44578)

• Vând casă la cheie str. Arcaşilor, 
s+p+e+m talpa 120 mp, faţa con-
struită 460 mp, teren 550 mp, des-
chidere 22 m, finisaje deosebite 
(merită văzută), preţ 330.000 E. Tel. 
0741200091. (006735/NC-48983)

• Vând vilă la roşu Aleea 
Trandafirilor. 

0729032672. (005727/NC-
46041)

• Vrei să-ţi vinzi casa repede, fără 
să plăteşti comision şi fără inter-
mediari? Acum prin www.bursa-
delocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-49383)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Garsoniere
Ţig. I, 1/4, amenajat birou 	 - 103.000 lei neg.
Micro 39B, 1/4, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.F., 3/4, simplu, curat 	 - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb. - 43.000 euro neg.

2 camere
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber 	 - 120.000 lei neg.
Ţig. II, 3/4, la cheie, mobilat 	 - 55.000 euro neg. 
Sid. V, 1/4, termopan, p+ap.+um 	 - 170.000 lei neg.
Micro 16, 3/4, simplu, curat 	 - 135.000 lei neg.

3 camere
Ţig. I, 3/4, P.S., g+f+p, f. curat 	 - 250.000 lei neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat 	 - 207.000 lei neg.
IREG, 2/4, la cheie, mobilat 	 - 90.000 euro neg.

4 camere
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă 	 - 170.000 lei neg.

Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	 - 160.000 euro neg. 
Terenuri 

Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p 	 - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p 	 - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p 	 - 33 E/mp neg.  

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ 	 - 300.000 euro
Garaj Ţig. 2 cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 40.000 lei neg.

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
G,4/4,M19,G-uri,cu gs.,simpla,	 30.000,neg.
2d,0/4,Maz.I,A-uri, curat,cu balc,	 63.000E,neg.
2d,8/8,Maz.II,L-uri,contorizat,	 50.000E,neg
2s, 0/4, M20, curat, pentru privatizare, 	 100.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, imb,izolat,	 130.000.,neg
2d,1/4, Sid.Vest, SD-uri, curat, 	 155.000,neg.
3d,1/4,M19,mobilat utilat,	 180.000 neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,	 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu, 	 60.000E.
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct, 	 110.000E, neg

Terenuri
1120mp,Vanatori,  10,16mx110,17m, 	 30E/mp,neg
1000mp, Arcasilor, 33x30, la strada,utilitati,	 150E/mp,neg.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m, 	 17E/mp 

3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,cu gaze,	 20E/mp, neg.
5000mp, Centura M39C ,60x83,3 , 	 110E/mp, neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp, 	 18E/mp,neg
4700mp, Filesti, langa calea ferata, 	 10E/mp, neg.

Inchirieri
2d, 2/4, Maz.2, mobilat,utilat,curat,           250E/luna +1l av.+1l gar.
2s, 0/4, Centru, pt.birouri,curat, 	 750/luna 
3d,1/4, I.C.Frimu,R-uri,ct.,nemob,	 300E.
Sp.comercial,Centru, utilitati,nou 140mp/2nivele,15E/m.

Casa
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 	 45.000E, neg

Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial 
format,150.000E,neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (10/07cs04/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (10/07/MR/08/NC-
36331)
• Caut să închiriez o cameră mobilată. 
Tel. 0745953468. (006757/NC-49188)
• Închiriez pe termen lung apartament 
2 camere mobilat, pot oferi avans. Tel. 
0721.976.986 (10/07cs21/NC-49359)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10/07cs04/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(10/07cs01/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (10/07/
MR/08/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007376/NC-38514)
• Închiriez garsonieră lux, lângă 
Tribunal în regim hotelier. 0746114736, 
0724378518. (005265/NC-44718)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Ţiglina II. Tel. 0722837859. (007351/
NC-46589)
• Închiriez garsoniere lux, bl. I1, I2, 
Ţiglina I. Tel. 0743890705. (006124/NC-
47196)
• Primesc în gazdă băiat (elev /student, 
nefumător). 0742076250. (007587/NC-
47574)
• Închiriez ap. 3 camere ultramodern 
mobilat, Micro 17, preţ 250 E/lună. 
0744228926 (006376/NC-47875)
• Închiriez casă, central, 200 mp, toa-
te utilităţile, garaj, curte 250 mp, Tel. 
0722557920. (007658/NC-47878)
• Închiriez apartament cu o cameră 
central, mobilat şi utilat. 0741963611 
(007731/NC-48141)
• Închiriez apartament cu 3 sau 4 ca-
mere la echipe muncitori. Telefon 
0745361207. (006525/NC-48377)
• Închiriez apartament 2 cam parter, 
preţ 400 lei. 472177, 0721175416. (vl/
NC-48380)
• Apartament 1 cameră mobilat, utilat, 
200 euro. 0722488477 (007850/NC-
48546)
• Închiriez ap. 2 camere nemobi-
lat Micro 17, 450 RON avans 3 luni. 
0724548619, 0724548620. (007849/
NC-48548)
• Ofer de închiriat ap. 2 cam. Ţig. II 
nem. sau semi. 450 RON. 0744504785 
(006633/NC-48550)
• Cameră+ hol la casă nemobilate, 
anticipat un an. Telefon 0745901986. 
(006641/NC-48642)
• Închiriez 2 camere ultracentral, toa-
te dotările, 300 E/lună. 0742141628 
(007864/NC-48644)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa II, 
250 E. Tel. 0727893411, 0236476726. 
(007892/NC-48801)
• 2 camere Siderurgiştilor Vest mobilat, 
et. 2. 0746551187 (006668/NC-48804)
• Garsonieră Micro 39, et. 3, semimo-
bilată, 300 RON/ lună, plata pe 6 luni. 
0748801480 (006686/NC-48807)
• Închiriez apart. 3 camere complet 
dotat Potcoava. 322718, 0747293341. 
(007910/NC-48812)
• Închiriez cameră la casă la tineri căsă-
toriţi sau 2 fete, zona studenţi. Relaţii 
la tel. 0748541816 sau str. Dragoş Vodă 
30. (006707/NC-48818)
• 2 decomandatate mobilate M21, 600 
RON. 0746549162 (10.07.BC.11/NC-
48842)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat Micro 20, 5/8, stradal, 170 E/
lună, avans 2 luni, garanţie 1 lună. 
0740302388 (007939/NC-48845)

• Închiriez 2 spaţii comerciale, ame-
najate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (005066/NC-36717)
• Închiriez spaţiu birouri, str. Portului 
52. Tel. 0722256759. (007388/NC-
46634)
• Ofer spre închiriere spaţii de depozi-
tare şi birouri în incinta fostei societăţi 
Muncă şi Artă, spaţiile sunt racordate 
la toate utilităţile şi au suprafeţe cu-
prinse între 30 mp şi 4000 mp. Tel. 
0745594763. (0015607/NC-47031)
• Închiriez hală 300 mp, com. Vânători, 
str. Narciselor. 498968, 0744907735. 
(006179/NC-47283)
• Închiriez spaţii cazare, birouri, de-
pozitare. Tel. 312402, 0746505883. 
(006214/NC-47445)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc, cu 
deschidere 10 m, cu 2,5 E /mp. 
0745648843. (10/7/gc/15/NC-47524)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală 120 mp cu subsol neamena-
jat, 150 mp. Tel. 0722213697. (006288/
NC-47641)
• Închiriez spaţiu comercial (55 mp) 
complex Flora, lângă Loto Prono, 
Ţiglina III. 0730713046, 0236/472224. 
(006467/NC-48146)

• Vând teren. 329397;0742159075 
(10/07/MR/08/NC-36333)
• Vând 5000 mp intravilan, Luncaviţa, 
casă, iaz, curent, apă. Tel. 0752472801. 
(004240/NC-42335)
• Vand teren intravilan Fileşti 4700 mp 
sau lotizate, € 15 mp. Tel.: 0748010867 
(10/07cs18/NC-44263)

• Vând loturi 500-300 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor. Preţuri între 60-90 E/
mp, funcţie de poziţia în cartier. 
Tel. 0745643165, 0745346036. 
(09/07/GC/36/NC-45229)

• S.C. Fabrica de accesorii me-
talice FAM S.A., cu sediul cen-
tral în Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 50A, telefon 0722225995, 
vinde teren şi hale industriale 
(toate utilităţile) în suprafaţă de 
37.200 mp şi cale ferată uzinală 
în str. Vezuviului nr. 59, cu intra-
re şi din str. Calea Prutului (lân-
gă Petrom). Caietul de sarcini 
privind detalii se poate procura 
de la sediul societăţii din str. 
Calea Prutului nr. 50A (secretari-
at). (0015858/NC-49231)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (10/07/MR/08/NC-36332)
• Cumpăr teren min. 2000 mp. 
0745499831. (007077/NC-45632)
• Societate comercială cumpărăr teren 
agricol pe raza comunei Nămoloasa şi 
comunele vecine, oferim preţ avan-
tajos. Tel. 0728023417. (0014392/NC-
46904)
• Cumpăr teren DN 26, Costi, Vânători. 
0745208845. (007808/NC-48998)
• Cumpăr teren comuna Vânători, 
300- 500 mp, ofer 30 E/ mp. Tel. 
0740068454. (006626/NC-48999)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu deschi-
dere la stradă, oferim preţul pe loc (ex-
clus intermediari), 473.003 (10/07cs21/
NC-49370)

• Cumpăr teren agricol Bădălan- 
Brateş. Tel. 0745769838. (005433/
NC-45718)

• Vrei să-ţi vinzi terenul repede, 
fără să plăteşti comision şi fără in-
termediari? Acum prin www.bur-
sadelocuinte.ro sau la tel: 473.003. 
(10/07cs21/NC-49385)

• Vrei să-ţi vinzi spaţiul comercial 
repede, fără să plăteşti comision 
şi fără intermediari? Acum prin 
www.bursadelocuinte.ro sau la tel: 
473.003. (10/07cs21/NC-49384)

• Închiriez apartament 3 camere zona 
IC Frimu. Tel.: 0745862678 (10/07cs24/
NC-48912)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter, 
amenajat birouri. 475479. (10/07/
cs/04/NC-49001)
• Garsonieră, Ţiglina I, stradal, mobilat, 
450 RON. 438381. (10/07/cs/04/NC-
49003)
• 2 camere Ţiglina I, nemobilate, 400 
RON. 475479. (10/07/cs/04/NC-49004)
• Ofer spre închiere ap. 1 cameră 
Mazepa I, 500 RON. Tel. 0766449336. 
(006767/NC-49097)
• Închiriez apartament cu o cameră 
nemobilat I.C. Frimu, bl. N5, ap. 54. 
0723055459 (006779/NC-49098)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0740956438. (007966/NC-49099)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, gre-
sie, faianţă, termopan. 0742485804 
(007992/NC-49100)
• Închiriez apartament nomobilat zona 
centrală. Tel. 0727186859, 0788176153. 
(007981/NC-49102)
• Închiriez apartament una cameră 
strada Domnească, P-uri, nemobilat. 
Telefon 480407. (007990/NC-49103)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat în Micro 17. Telefon 0742168506. 
(006799/NC-49104)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, locuit, firme. 0722741425 (007993/
NC-49243)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 827038. (008022/NC-49246)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat lux, centrală, totul nou. 432872, 
0720330741. (006833/NC-49248)
• Închiriez garsonieră modern ame-
najată, regim hotelier. 0744709921 
(006849/NC-49249)
• Garsonieră Tiglina I, etaj 2, nemo-
bilat, avans 4 luni, 300 RON. 431002, 
0741/104641 (10/07cs17/NC-49297)
• Gars. Ţig. I, lângă Tribunal, et. 1, 
pretabil birouri. 471834, 0744176959 
(10.07.BC.40/NC-49316)
• Ofer cazare studente- salariate. 
Telefon 0745591509. (006853/NC-
49321)
• 2 camere Maz.1 mob. lux 300 E 
432231 (10/07cs31/NC-49387)
• 2 camere centru P-uri mob. 200 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-49388)
• 2 camere p/7, P.S-uri nemob. 150 E 
0788485223 (10/07cs31/NC-49389)
• 1 cameră Salcia mob. 150 E 
0788478896 (10/07cs31/NC-49391)
• 2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, utilat, 
471834, 0744176959. (10/07bc40/NC-
49407)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0741900286. (007851/NC-48553)

• Regim hotelier! Apartamente 1 
- 2 camere zona centrală modern 
mobilate şi echipate, 0721.976.986 
(10/07cs21/NC-49375)

• Închiriez spaţii pentru producţie şi 
birouri. Tel. 0749207428. (007380/NC-
47739)
• Închiriez spaţiu Mazepa, diverse ac-
tivităţi. 0745450058, 463865. (007690/
NC-48020)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă 
20 mp, facilităţi. 0745496716 (007701/
NC-48118)
• Închiriez spaţiu în com. Şendreni, 
central, 200 mp, preţ avantajos. Tel. 
0744613128. (006458/NC-48381)
• Spaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. Tel. 0721842528. (006550/NC-
48382)
• Închiriez 240 mp, spaţiu birouri, 
Domnească, Parfumul Teilor, condiţii 
deosebite. Tel. 0744516638. (006547/
NC-48383)
• Hală+ birouri 1000 mp, zona General. 
0745140977 (007830/NC-48544)
• Ofer spre închiriere atelier tâm-
plărie lemn sau colaborare, Brăila. 
0745418194 (006680/NC-48823)
• Închiriem spaţiu pe str. Traian 157 cu 
utilităţi, 100 mp. 0745378243, 499705. 
(006649/NC-48826)
• Închiriez spaţiu comercial 64 mp str. 
Cosminului. 0745529653 (006687/NC-
48828)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 
vizavi de Peştera, pretabil birouri, 
cabinete, suprafaţa 50 mp, preţ 350 
euro. Tel. 0723650629, 0766449339. 
(006702/NC-48830)
• Închiriez spaţiu comercial (90 
mp) stradal în Micro 40, lângă BCR. 
0745183008 (006721/NC-48846)
• Închiriez spaţiu 60 mp pretabil atelier 
tâmplărie lemn, PVC etc., rog seriozi-
tate. 0740244365 (007945/NC-49090)
• Închiriez hală 1200 mp+ teren 6000 
mp zona industrială, toate utilităţile. 
0744259724 (007916/NC-49092)
• Închiriez (vând) 3 hale de 750 mp bu-
cata în Schela. 0744517305 (006790/
NC-49094)
• Închiriem, de preferinţă termen lung, 
spaţiu comercial (birouri) 60 mp, str. 
Traian colţ Serei. Tel. 0745629774. 
(0015947/NC-49095)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (007988/NC-
49096)
• Închiriez p+1, 240 mp, producţie, 
birouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(008032/NC-49250)
• Ofer spre închiriere spaţiu 120 mp 
îmbunătăţit. 0743453015, Brăila. (10.07.
ext.95m/NC-49319)

• Închiriez spaţiu comercial 130 mp 
lângă Banca Transilvania din Micro 
39. Tel. 0727042303. (0015805/NC-
49251)

• Hale industriale de închiri-
at (lângă Metro, 100 m), preţ 
1 euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/NC-
26569)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin-
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (8/7/mr/18/
NC-47661)

• Închiriez spaţiu comercial 
în Micro 19, sup. 70 mp. Tel. 
0744964667. (007947/NC-
49091)

• Cedez contract de închiriere spa-
ţiu 28 mp, la parter de bloc în Micro 
20, cu amenajări făcute de cedent, 
contra cost. 0744600727. (006250/
NC-47526)

• 2900 mp intravilan Vânători, zonă 
bună, parcelabil, utilităţi 29 EURO/
mp neg - 0743925230 (10/07cs26/NC-
44955)
• Vând 8000 mp teren extravilan cu 
hidrant la 500 m de cimitirul Vânători. 
Tel. 0742468406. (006671/NC-45079)
• Vând teren loc. Smârdan 1100 mp, 
preţ 600 mil. neg. Tel. 0741430006. 
(005373/NC-45144)
• Vând vatră casă Tuluceşti. Tel. 345050. 
(007040/NC-45409)
• Vând teren loturi 1200 mp zona 
Cimitir Evreiesc. Tel. 0748013457. 
(007144/NC-45797)
• Şendreni intravilan, loturi 500 -1000 
mp, utilităţi. 0749105666. (007253/NC-
46166)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard 
vie şi pomi, Vânători. Tel. 0744178676. 
(005889/NC-46696)
• Vând teren sat Costi, 2 loturi a câte 
750 mp, 27.000 E parcela. 0788219006. 
(005920/NC-46717)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 
E /mp. 318855, 0740762514. (006182/
NC-47447)
• Vând teren Centură 2500 mp, cu 
deschidere la Centură , 60 E /mp ne-
gociabil. Tel. 0744254420. (007545/
NC-47491)
• Vând urgent teren 730 mp, zona 
Băncilor, 250 E /mp. 0742065991. 
(006220/NC-47494)
• Vatră casă, 500 mp, Fileşti sat, 22.000 
lei. Tel. 0745648843. (10/7/gc/15/NC-
47530)
• Vând teren 10.400 mp, 55 E /mp. 
0743659959. (007597/NC-47611)
• Vând 2.200 mp intravilan în Odaia 
Manolache, strada Gârboavele, cu uti-
lităţi. 0741950965 (006350/NC-47797)
• 1.600 mp intravilan Vânători-DN26, 
variante auto. 0741261371 (006423/
NC-47954)
• Vând 550 mp în centrul comunei 
Vânători, liber, fântână, deschidere 
17 m, preţ negociabil. 0723183732 
(006445/NC-48098)
• Vând teren 1.600 mp Drum Centură 
nr. 26, preţ 80 E/mp negociabil. Tel. 
0236316751, 0742673016. (007726/NC-
48102)
• Vând teren semicentral în Galaţi 950 
mp (150 E/mp). 0788357701 (006478/
NC-48196)
• Vând teren 1.250 mp zona Aleea Peco 
Mol, Bariera Traian. Tel. 0740071734. 
(006488/NC-48197)
• 70.000 lei teren intravilan zona Fileşti. 
0724116672 (006479/NC-48200)
• Vând teren construcţii 2.070 mp, 
toate facilităţile, liber, com. Tudor 
Vladimirescu, preţ 35.000 RON (neg.). 
0236829165 (007765/NC-48202)
• Vând 6.000 mp Drumul de centură 
lângă S.C. Alfaceres. Tel. 0724680502. 
(007772/NC-48224)
• Vând teren pe ruta Galaţi- Tg. Bujor 
(16 km de Galaţi), suprafaţă 2.000 mp. 
Tel. 0236/345042, mob. 0742559598. 
(007761/NC-48368)
• Teren în Delta Dunării, braţ Sulina, 
com. Maliuc, 800 mp. 0724080416. 
(007685/NC-48369)
• Vând teren la intrare în Vânători, pe 
stânga, 200 m de la DN26, 35 E/mp. 
0724080416 (007685/NC-48370)
• Vând teren extravilan Smârdan, 
Cişmele la drum între şoselele 
Smârdan - Schela, 3 E/mp, neg. Tel. 
0723035223, 0740342920. (006555/
NC-48371)
• Vând 4000 mp Odaia Manolache, lân-
gă CAP, 4 E/mp, 1000 mp Lac Vânători, 
13 E/mp. Tel.0723035223, 0740342920. 
(006555/NC-48372)
• Vând 1400 mp, vatră casă Vânători. 
Tel.0748477591. (006558/NC-48373)
• Teren 450 mp cu casă demolabilă 
Galaţi, 220 E/mp. Tel.0766649525. 
(006573/NC-48508)
• Vând 2600 mp teren extravilan în 
Smârdan, pompă, furtunri irigat, 
baracă, tablă pentru gard. Telefon 
0749291199. (006624/NC-48569)
• Vând teren zona vile Şendreni. Tel. 
0746223700. (007836/NC-48573)
• Vând teren 2.000 mp intravilan la 
Râşnov- Braşov. Tel. 0740904897. 
(007817/NC-48575)
• Vând teren 4 hectare la autostra-
da Bucureşti- Constanţa în com. 
Dragalina. Tel. 0740904897. (007817/
NC-48576)
• Centură 2.400 mp d 22m zona 
Bullrom. 0745140977 (007831/NC-
48578)
• Vând vetre casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 344489, 0751118775. 
(006605/NC-48586)

• Vând restaurant, zona Faleza. Tel. 
0722203421. (004610/NC-42970)
• Cesionez (vând) SC fără datorii, trei 
spaţii comerciale (250, 68, 18 mp) în 
funcţiune, fond marfă cca. 200.000 
lei, două autoutilitare şi altele. 
0745959422. (0014268/NC-45061)
• Vând sau închiriez spaţiu apartament 
parter bloc, str. Oţelarilor bl. P2. Tel. 
0744431899. (007479/NC-46830)
• Vând bar +vulcanizare. Telefon 
0724472950. (006022/NC-47028)
• Ultracentral 3 camere dec., 80 mp, 
stradal, ideal birouri, sediu firmă, supe-
ramenajat (CT, TP, P, G/F). 0744545131 
(007632/NC-47774)
• Spaţiu comercial p+1, 180 mp, 
proprietate, variante, apart.+ difer. 
0747514965 (006715/NC-48789)
• Spaţiu comercial Micro 19 parter 
bloc, 55 mp neg. 0742378552 (006695/
NC-48792)
• Vând în Iveşti hală de producţie cu 
10.000 mp. Tel. 0740246692. (0015738/
NC-48793)
• Vând chioşc 9 mp vad bun. Telefon 
0744782381. (007963/NC-49093)
• Parter, 2 camere Siderurgiştilor, lân-
gă Farmacia Bayer. Tel. 0744546155. 
(007998/NC-49267)
• Vând spaţiu comercial. 0722949761 
(007999/NC-49269)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 20, 1,65 mp, conform cerinţelor 
actuale. Tel. 0742949240. (008037/NC-
49270)

• Vând imobil central, toate uti-
lităţile, pretabil privatizare. Tel. 
0731203521. (006783/NC-49127)

• Vând restaurant Pub Pizza, sc 
=200 mp, zona I.C. Frimu. Rel. 
0742360706. (007069/NC-45548)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
zona Kaufland, toate utilităţile. 
0765213232. (007566/NC-47512)

• Vând vatră casă în Braniştea. 
0744297911 (006604/NC-48588)
• Vând teren str. Petru Groza (M17) 
St- 500 mp. Tel. 0741674422. (007874/
NC-48664)
• Vând teren 8.500 mp zona Atlas. 
0744610252 (007879/NC-48665)
• Vând teren vatră casă preţ negocia-
bil. 0743034260 (007886/NC-48666)
• Sat Costi 7200 mp, deschidere 33, 
zonă vile, 19 E. 0721551373 (006661/
NC-48669)
• Vând teren vizavi de Citroen 5000 mp, 
deschidere la DN 26 50 m. 0721197912. 
(006668/NC-48670)
• Lot casă Tuluceşti 500 mp, 250 mil. 
0721197912 (006668/NC-48672)
• Vând 400 sau 800 mp Domnească, 
350 E/mp nediscutabil. 0788626120 
(006668/NC-48674)
• Teren Galaţi, intravilan, Barieră, spate 
Peco, 1500/29 construibil, investiţie, 
60 E. 0745204333 (007936/NC-48991)
• Vând loc casă 700 mp, 7000 euro. Tel. 
0766636929. (006717/NC-48992)
• Vând teren Vânători 2200 mp intra-
vilan, 30 E/mp negociabil. 0741146360 
(006713/NC-48994)
• Vând proprietate intravilan com. 
Frumuşiţa, casă+ teren 2330 mp. Tel. 
0729911375. (006608/NC-49105)
• Vând teren construcţii Şendreni. 
0742141628 (007865/NC-49106)
• Vând 10.000 mp teren Centură, 
zona Mairon cu utilităţi. 0744259724 
(007917/NC-49109)
• Vând teren 1500 mp, sola 34 Vânători. 
Tel. 0748522511. (006768/NC-49110)
• Vând 1900 mp vatră casă la şosea în 
satul Drăguşeni şi 2600 mp în satul 
Fundeanu la 150 metri de la şosea 
şi având energie electrică. Telefon 
0748215189. (007961/NC-49113)
• Vând teren intravilan, 950 mp, în 
Schela, utilităţi, preţ 20.000 RON. Tel. 
0741126151. (007984/NC-49114)
• Teren construcţie 500 mp Şerbeştii 
Vechi, cartier nou. 0753564985 
(006749/NC-49116)
• Vând teren 2.000 mp satul Costi. 
0748032537 (006814/NC-49225)
• Vând loc casă 1.200 mp loc. T. 
Vladimirescu. Tel. 312013, 0721297217. 
(008021/NC-49227)
• Vând teren Drumul de centură 250 
mp vizavi Arabesque. 0740853503 
(008024/NC-49228)
• Vând teren Şendreni 710 mp cartie-
rul nou. Telefon 0721340024. (006830/
NC-49229)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (006857/NC-49286)
• Vând 1,75 ha vizavi Beyler DN26. 
0743146523 (007402/NC-49288)
• Ştiinţei, 560 mp, 220E/mp, teren liber, 
cu utilităţi. 0745637013 (10/07cs17/NC-
49306)
• Vând urgent teren, zonă bună, preţ 
bun. 0741971636 (10.07.BC.1/NC-
49314)
• Vând 20.000 mp cu deschidere la 
DN 26 zona Beyler, preţ: 14 E/mp neg, 
0722.290.398 (10/07cs21/NC-49372)
• Vând 14.000 mp DN26 zona 
Gârboavele, preţ: 18 E/mp neg, 
0722.290.398 (10/07cs21/NC-49373)
• 760 mp str. Morilor 0788478896 
(10/07cs31/NC-49400)
• 250 mp Micro 17,0788478896 
(10/07cs31/NC-49401)
• Vânători 960 mp 0788478896 
(10/07cs31/NC-49402)
• 475 mp G.Cosbuc 0788485223 
(10/07cs31/NC-49403)
• 270 MP D- 14M DRUMUL VIILOR 
UTILITĂŢI. 0745655818 (10/07cs29/
PF/49405)
• Vând teren str. Domnească. 
Telefon 0722213966. (006625/NC-
48565)
• Vând teren sat Costi, 18.000 mp, 
zonă bună. 0744502710 (006700/
NC-48997)

• Şendreni, intravilan, zona vile, 
890 mp. Tel. 0751183500. (006227/
NC-47493)

• Vând teren liber, 250 mp, 
Armata Poporului, Mazepa. Tel. 
0744898028. (006754/NC-49111)

• Vând teren Braniştea 13.000 mp 
la şosea. Tel. 0742314731. (008003/
NC-49226)

• Vând lot 3.600 mp cu deschide-
re 36 ml la DN26, utilităţi în zonă, 
preţ negociabil. Tel. 0752796636. 
(008034/NC-49230)AR
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• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 

TRANSPORT 
URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU 

ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR

 NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0018111/NC-1278)

Ai presărat în inimile noas-
tre o fărâmă din tine, iar stin-
gerea ta fulgerătoare, acum 
doi ani, nu poate  şterge din 
memoria noastră amintirea 
clipelor frumoase petrecute 
împreună şi bunătatea sufle-
tului tău blând în care încă-
pea o lume întreagă, dragul 
nostru 

? NICHITA ISTRATE

Dăruieşte-i, Doamne, 
odihnă şi lumină veşnică  în 
Împărăţia Ta. 

Familiile Nichita şi Ispas.

• PIERDUT MOTAN PERSAN BEJ 7 
LUNI IN ZONA CEC TIGLINA2 VINERI 
SEARA 12 OCT OFER RECOMPENSA 
0724798995 (SMS/15-10-2007 
15:40:29)

• De acolo dintre îngeri ne vezi sufe-
rinţa, dă-ne tăria să mergem mai de-
parte. Astăzi ai fi împlinit 56 ani, suflet 
bun şi nobil 

TINCUŢA PORUMB. 
Te vom iubi mereu. Copiii, soţul şi ne-
poţica. (006791/NC-49083)
• Am trecut prin viaţă împreună, ne-
am bucurat şi ne-am întristat deopo-
trivă, dar acum un an ni te-a luat de 
lângă noi dragul nostru soţ şi tată 

PINTILIE MARIN, 
lăsându-ne singuri penru tot restul 
vieţii. Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul bun în pace. 
Cu mult dor şi durere în suflete soţia, 
fiii şi fiicele. (006743/NC-49101)

• A trecut un an de când iubita 
noastră ANGELICA PÎRLEA (fostă 
JIPA) a răsărit neaşteptat pe un 
alt cer, de unde ne luminează di-
mineţile şi ne face mai buni. Fie 
ca amintirea ei să rămână veş-
nic în inimile noastre ca Mamă, 
Soţie, Fiică şi Dascăl. Căldura ei 
ne înconjoară pe noi toţi. Familia 
Jipa. (10.07/gc21/NC-47378)

• În zi aniversară îţi uram "La mulţi 
ani!", astăzi depunem flori la un 
mormânt rece şi trist şi ne rugăm la 
Dumnezeu să aibă în grija Sa sufle-
tul tău nobil şi bun, iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic 

prof. CÂMPEANU STOICA. 

Nu te vom uita niciodată. Soţia, 
fiul. (006645/NC-49085)

• Colectivul Centrului că Sănătate 
Mentală Adulţi Galaţi este alături 
de colega Nicoleta Grosu la sufe-
rinţa pricinuită de decesul soacrei 
sale. (006794/NC-49184)

• Suntem alături de Fam. Coca la 
dispariţia fulgerătoare a unicului 
fiu ALEXANDRU, care a părăsit 
această lume mult prea devreme. 
Sincere condoleanţe. Evidenţă- 
TC3. (008028/NC-49201)

• Copleşiţi de durere plângem la 
dispariţia prematură a colegului 
şi prietenului nostru drag COCA 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Victor şi Dragoş. (008045/
NC-49328)

• ALEXANDRU COCA, pentru noi 
eşti şi vei rămâne mereu în suflete-
le noastre. Nu te vom uita nicioda-
tă şi te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să te odihnească. Dragoş şi Jean. 
(006866/NC-49335)

• Cu sufletele îndurerate aducem 
un ultim omagiu celui care a fost 
IONAŞCU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Gorga. (008054/NC-49336)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care ne-a fost 
soţ şi tată IONAŞCU GHEORGHE. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Cătuşa joi, ora 12,00. 
(008055/NC-49338)

• Scumpa noastră mamă 
UNGUREANU FLORICA te vom 
iubi totdeauna, sufletele noas-
tre suferă, simţim durerea mai 
presus de orice! Te vom iubi 
etern. Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa. Înmormântarea astăzi, 
ora 12,00, Cimitirul Cătuşa. 
(007995/NC-49178)

• Colectivul SC Ginavidor SRL 
Galaţi este alături de colega 
Plugaru Georgeta şi de familia 
ei la greaua pierdere a tatălui 
său RADU IOAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (0015802/
NC-49181)

• Suntem alături de prietenii noş-
tri la suferinţa pricinuită de pier-
derea mamei ROŞIAN TINCUŢA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fam. Vlad, Luchiniuc şi 
Pop. (008023/NC-49200)

• Membrii Colegiului Medicilor 
Dentişti din Galaţi deplâng dis-
pariţia colegului lor dr. RADU 
POPA, un bun colaborator şi 
conducător al destinelor medi-
cale gălăţene, om de înaltă ţinu-
tă profesională şi morală care a 
călăuzit cu pricepere şi răbdare 
paşii generaţiilor de medici den-
tişti la început de drum. Suntem 
alături de familia îndoliată, că-
reia îi transmitem sincere con-
doleanţe. (0015853/NC-49202)

• Sufletul său curat a fost îmbră-
ţişat de îngeri în timp ce inimile 
îndurerate ale tuturor se rugau 
pentru el. Pe vecie chipul său va 
rămâne impregnat în gândurile 
părinţilor, iar amintirea sa va 
rămâne nestinsă şi în sufletele 
tuturor celor care l-au însoţit pe 
acest ultim drum. 

COCA ALEXANDRU MARIUS. 
Transmitem  sincere  condoleanţe 
familiei îndurerate. Conducerea 
U.O.R. ArcelorMittal. (006842/
NC-49205)

• Colectivul T.E.S.A.- U.O.R. 
ArcelorMittal este alături de co-
legul ing. Coca Ştefan la durerea 
pricinuită de dispariţia prema-
tură a unicului fiu 

COCA MARIUS ALEXANDRU 
şi se roagă bunului Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
(006842/NC-49206)

• Pierdut contract vânzare- cumpă-
rare nr. 63507/1994 şi proces- verbal 
de predare- primire a locuinţei, în-
cheiat între SC Loconfort SA Galaţi şi 
Popleacă Silvia şi Ionel, imobil situat 
în cartier Aurel Vlaicu, str. Cluj nr. 9, bl. 
D5B, ap. 49. Se declară nule. (0015749/
NC-49168)
• Pierdut atestat profesional marfă 
pe numele Ioniţă Sandu. Declar nul. 
(0015943/NC-49179)

• Consiliul de Administraţie al SC 
CNFR NAVROM SA (denumită în 
continuare “Societatea”), cu sediul 
în municipiul Galaţi, str. Portului 
nr. 34, judeţul Galaţi, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 
J17/44/1991, CUI 1639097, în temeiul 
art. 117 din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, republicată şi 
modificată, şi al prevederilor Actului 
Constitutiv al Societăţii, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor înscrişi în Registrul 
Acţionarilor Societăţii la sfârşitul zilei 
de 01.11.2007, considerată dată de re-
ferinţă, pentru data de 21.11.2007, ora 
11.00, la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Portului nr. 34, judeţul Galaţi. În 
cazul în care la data menţionată nu 
se vor întruni condiţiile prevăzute de 
lege pentru prima convocare, se con-
voacă şi se fixează în temeiul art. 118 
din Legea nr. 31/1990 cea de-a doua 
Adunare Generală Extraordinară a 
Acţionarilor, în data de 22.11.2007, în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
va avea următoarea ORDINE DE ZI: 1. 
Aprobarea în principiu a fuziunii prin 
absorbţie dintre SC CNFR Navrom 
SA, în calitate de societate absorban-
tă, şi SC NFR Drobeta SA, cu sediul în 
municipiul Drobeta – Turnu Severin, 
str. Portului nr. 1, judeţul Mehedinţi, 
înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului sub nr. J25/115/1991, CUI 
1606014, în calitate de societate ab-
sorbită; 2. Aprobarea situaţiilor finan-
ciare la 30.09.2007 auditate conform 
legii. 3. Împuternicirea Consiliului de 
Administraţie al Societăţii în vederea 
întocmirii proiectului de fuziune şi de-
punerii acestuia la Oficiul Registrului 
Comerţului şi pentru îndeplinirea 
tuturor procedurilor de comunicare 
şi publicare în conformitate cu dis-
poziţiile legale. 4. Aprobarea datei 
de 10.12.2007 ca dată de înregistra-
re, potrivit art. 238 alin.1 din Legea 
nr.297/2004. Acţionarii Societăţii pot 
participa la şedinţa Adunării Generale 
Extraordinare, după cum urmează: · 
Acţionarii persoane fizice, personal 
sau prin reprezentant în baza unei 
procuri speciale acordate altor acţio-
nari sau unei alte persoane decât acţi-
onarii, cu excepţiile prevăzute de dis-
poziţiile legale aplicabile; şi · Acţionarii 
persoane juridice, prin reprezentantul 
lor legal sau prin persoana căreia i s-a 
acordat o procură specială în acest 
sens, cu excepţiile prevăzute de dis-
poziţiile legale aplicabile. Formularele 
procurilor speciale se pot obţine de la 
sediul Societăţii, începând cu data de 
05.11.2007. După completarea şi sem-
narea lor, un exemplar al procurilor 
speciale de reprezentare se va depu-
ne la sediul Societăţii cel mai târziu la 
data de 19.11.2007, un al doilea exem-
plar urmând a fi prezentat în adunare. 
Documentele şi materialele referitoa-
re la problemele incluse în ordinea a 
zi a Adunării Generale Extraordinare 
a Acţionarilor vor fi puse la dispoziţia 
acţionarilor pentru a fi consultate la 
sediul Societăţii începând cu data de 
05.11.2007, între orele 9-15. La cere-
re, se vor trimite prin poştă copii ale 
acestor documente, plata cheltuieli-
lor fiind suportată de către acţionarul 
care a solicitat trimiterea prin poştă. 
Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine de la sediul societăţii şi la nr. de 
tel: 0236-461022, int 168. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie 
Alexandru-Mircea Mihăilescu (10.07.
TD.11/NC-48597)
• S.C. Foriprof S.R.L. Galaţi, str. Portului 
nr. 20, camera 12, parter, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Asociaţilor în data de 31.10.2007, ora 
12,00, la sediul societăţii, având ca or-
dine de zi: 1. Oportunitatea intrării în 
faliment a societăţii; 2. Diverse. În ca-
zul neîntrunirii cvorumului Adunarea 
Generală Extraordinară a Asociaţilor 
va avea loc pe data de 1.11.2007 în 
acelaşi loc şi la aceeaşi oră. (0015736/
NC-49130)

• Asirom Sucursala Galaţi organizea-
ză la data de 18.10.2007, ora 14,00, 
licitaţie pentru vânzarea unui autotu-
rism avariat marca Chevrolet Lacetti, 
an fabricaţie 2006, serie caroserie 
KL1NF486J6K374366, proprietatea 
S.C. Finans Internaţional Leasing S.A. 
Bucureşti. Preţul de pornire a licitaţiei: 
1.611 euro. Licitaţia va avea loc la se-
diul sucursalei din str. Domnească nr. 
40, bloc 5U2. Informaţii suplimentare 
la tel.: 0236/460636, 460155. Persoană 
de contact: inspector daune Mitrea 
Lucian. (10.07.MR.14/NC-49308)
• În temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua 
de 29 octombrie 2007, ora 10,00, în 
oraşul Bereşti se vor vinde prin lici-
taţie (II) următoarele bunuri imobile 
proprietatea debitoarei SC Metehău 
Prodcom SRL Bălăşeşti (dosar de exe-
cutare silită nr. 11/2007), cu preţuri de 
pornire în lei exclusiv TVA: grajd cără-
midă 325 mp 18.654 lei; atelier meca-
nic 54 mp 11.094 lei; copertină utilaje 
200 mp 1.726 lei; gard plasă zincată 
80 m 1.335 lei; magazie scândură 140 
mp 4.210 lei; clădire sediu adminis-
trativ 245 mp 25.189 lei; gard scându-
ră 65 m 332 lei. Cota de TVA este de 
19%. Bunurile imobile sunt situate în 
comuna Bălăşeşti, sat Ciureştii Vechi, 
jud. Galaţi. Cei interesaţi în cumpăra-
rea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice a oraşului Bereşti până la data 
de 26 octombrie 2007, ora 15,00, ofer-
ta de cumpărare, dovada plăţii taxei 
de participare de 10% din preţul de 
pornire a licitaţiei, precum şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (10.07.ext.92m/NC-
49301)

• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 25179 şi proces- verbal de 
predare- primire, încheiat între OJCVL 
şi Boghean Vasile şi Georgeta, aparta-
ment situat în cartier Ţiglina I, bl. PS11, 
ap. 179. Se declară nule. (0015948/NC-
49175)
• Pierdut legitimaţie de consilier jude-
ţean pe numele Mînzu Viorel. O declar 
nulă. (0015946/NC-49182)
• Pierdut carnet membru pescar spor-
tiv nr. 241664. Se declară nul. (0015746/
NC-49183)
• Pierdut chitanţier SC Simba Invest 
SRL, seriile 158125- 158150. Se declară 
nule. (0015741/NC-49187)
• Declar nulă legitimaţia de transport 
pe numele Puha Adrian. (0015744/NC-
49191)
• Pierdut act de concesiune, loc de 
înhumare nr. 1297/19.05.1995, pe nu-
mele Matei Elinida. Se declară nul. 
(0015936/NC-49194)
• Pierdut certificat de înregistrare 
SC Termostar SRL. Se declară nul. 
(0015938/NC-49195)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Vlad Alexandru. Se 
declară nule. (0015803/NC-49210)
• Pierdut carte intervenţii şi registru 
special pentru aparatul marca Datecs 
MP 55A, aparţinând SC Casa Ta SRL. Se 
declară nule. (0015856/NC-49211)
• Pierdut abonament Atlas pe numele 
Bratu Laura. Îl declar nul. (0015813/
NC-49244)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Mihai Gabriel Mircea. Se 
declară nule. (0015814/NC-49245)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Clopotaru Daniel. Se declară nul. 
(0015859/NC-49247)
• Pierdut carnet student pe numele 
Râmniceanu Alexandru Ştefan. Se de-
clară nul. (0015808/NC-49256)
• Pierdut 2 foi parcurs, din data de 
11.09, respectiv 12.09.2007, cu numă-
rul de înregistrare 202787 şi 202892. 
Le declar nule. (0015861/NC-49276)
• Pierdut proces- verbal de preda-
re- primire a locuinţei cu nr. 15117/ 
1991, între SC Loconfort Galaţi şi 
Popa Alexandrina, din Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD7A, ap. 31. Se de-
clară nul. (10/07/bc/1/NC-49374)
• Se declară nule următoarele docu-
mente: Facturi fiscale: seria GL VFJ nu-
merele: 8148256, 8148260, 8148263, 
8148275, 8148280 exemplarele albas-
tre şi roşii, completate cu datele clien-
ţilor, produsele, cantităţile, preţurile 
şi ştampilate. Chitanţe fiscale: seria 
GL VRQ numerele: 8443922, 8443924 
exemplarele albastre şi roşii şi numere-
le 8443936, 8443942, 8443944 exem-
plarul albastru, completate cu datele 
clienţilor, valorile de încasat şi ştam-
pilate. Aviz de însoţire a mărfii: seria 
GL VBG numărul 9452852, exemplarul 
verde, completat cu datele necesare şi 
ştampilat. (0015811/NC-49398)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
dragii noastre mame şi surori 
ROŞIAN TINCUŢA. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 17.10.2007, ora 12,00, 
Biserica Armeană (Prelungirea 
Traian). Rodica, Silviu şi Angela. 
(006855/NC-49330)

• Ani şi Gelu Doana, Corina şi 
Cornel Sandu suntem alături de 
Sorina şi Ştefan Coca la cea mai 
grea şi incredibilă cumpănă a 
vieţii lor. Sincere condoleanţe! 
(006844/NC-49334)

• Colectivul firmei Telesys 
este alături de colega lor Vali 
şi de familia ei la greaua dure-
re pricinuită de pierderea ta-
tălui, Ionaşcu Gheorghe. 
Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(10/07cs34/NC-49404)

• Memorial Service oferă servicii fu-
nerare complete, 20 modele sicrie, 
str. Tecuci, lângă magazin "Câinele 
negru". Tel. 499996. (007944/NC-
48864)

• Ai fost un soare-n viaţa noastră/ 
ce-ai luminat mereu spre noi/ Dar 
într-o seară-ntunecată/ Tu ai ple-
cat de lângă noi. Azi se împlinesc 
nouă luni de când scumpa noastră 
mamă şi soţie 

PESCARU FLORICA - 56 ani 

a părăsit această lume lăsând în 
urmă tristeţe, durere şi multe la-
crimi. Te rugăm veghează asupra 
noastră, iar noi ne vom ruga me-
reu la Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre şi nu te 
vom uita niciodată. Soţul Sterian, 
fiica Leontina, ginerele Laurenţiu şi 
nepotul Alex. (006753/NC-49107)

• Cu durere în suflet familia 
anunţă scurgerea a 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă a 

prof. BOURCEANU LAURENŢIU 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (007920/NC-49088)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI,

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (006695/NC-1898)
• Suntem alături de ing. Coca Ştefan 
la greaua încercare prin care trece da-
torită pierderii fiului. Dumnezeu să-l 
ierte. Sch "D"- TC3- Ajustaj. (006760/
NC-49141)
• Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă a celui care ne-a fost 
nepot COCA ALEXANDRU-ANDY, 
student ultimul an. Ne rugăm pentru 
sufletul lui bun. Mătuşa Ţache şi copiii. 
(006786/NC-49142)
• Colectivul Agenţiei Prestige Tour este 
alături de familia Ionaşcu la dureroasa 
dipariţie a celui care a fost 

IONAŞCU GHEORGHE.

(006796/NC-49157)
• Colectivul S.C. Topmirali Prest SRL 
este alături de doamna Ionaşcu Aneta 
şi de Vali în aceste traumatizante mo-
mente pricinuite de pierderea soţului 
şi a tatălui. (006796/NC-49160)
• Profund îndurerată, familia Suman 
Gh. aduce un ultim omagiu celui care 
a fost 

IONAŞCU GHEORGHE 

un om plin de viaţă, suflet nobil şi un 
bun familist. Condoleanţe familiei în-
doliate. (006796/NC-49162)
• Profund îndureraţi anunăm dispariţia 
prematură a bunului nostru colabora-
tor şi prieten IONAŞCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. Agenţia 
Prestige Tour. (006796/NC-49165)
• Cu nespusă durere anunţăm dece-
sul bunului nostru coleg IONAŞCU 
GHEORGHE. Vom fi alături de el la 
Casa Mortuară din Capela Cătuşa şi 
pe ultimul său drum joi, 18.10.2007. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Agenţia Topmirali. (006796/NC-49166)
• Lenuţa soţie, Veronica nepoată 
cu adâncă durere anunţă dece-
sul dragului lor GRIGORAŞ IOAN. 
Înmormântarea astăzi, la ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (006819/NC-
49169)
• Virgil cu familia, verii Doru şi Lucica, 
Rodica şi Didi anunţă cu durere de-
cesul dragului lor GRIGORAŞ IONEL. 
Un gând pios pentru sufletul lui bun. 
(006818/NC-49170)
• Regretăm din suflet încetarea din 
viaţă a dragii noastre naşe TINCUŢA 
ROŞIANU. Dumnezeu s-o ierte. Aurel 
şi Liviu. (008008/NC-49173)
• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
ne despărţim de draga şi buna noas-
tră verişoară TINCUŢA ROŞIANU şi sun-
tem alături de Rodica şi Silviu. Didi şi 
Amalia. (008009/NC-49174)
• Suntem alături de familia Mitache la 
marea durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a domnului MITACHE IOAN. 
Familiile Ionaşcu şi Andronic. (006804/
NC-49185)
• Suntem îndureraţi de moartea 
prematură a amicului nostru GIGI 
IONAŞCU. Nicu şi Aneta Trancă. 
(006788/NC-49167)
• Colegii clasei a II-a împreună 
cu doamna învăţătoare de la Şc. 
"Sfinţii Împăraţi" Nr. 42 sunt alături 
de Andrei Nejnic şi familia sa acum 
când se desparte de dragul său bu-
nic. (006820/NC-49176)
• Colectivul de medici al Spitalului 
de Pneumoftiziologie Galaţi se ală-
tură cu compasiune durerii docto-
rului Adalbert Bardoş la pierderea 
soţiei ZIZI MICHAELA BARDOŞ. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
(008035/NC-49332)

• Cu nespusă mâhnire anunţăm 
decesul prematur al iubitului nos-
tru fiu 

ALEXANDRU MARIUS COCA, 

23 ani.

 Îl rugăm pe Dumnezeu să-l odih-
nească în pace, iar nouă să ne 
dea alinare şi puterea de a-i cin-
sti memoria. Corpul defunctului 
este depus la Casa Mortuară din 
bdul Coşbuc. Ceremonia religioa-
să va fi oficiată în ziua de 17.10.07. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. Părinţii îndureraţi. 
(006662/NC-48700)

• Cu sufletele îndurerate, sun-
tem alături de Sorina şi Ştefan 
Coca la despărţirea de unicul lor 
fiu ALEXANDRU MARIUS COCA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Tulac. (007972/NC-49135)

• Lacrimi şi durere la despărţirea 
neaşteptată de bunul meu prieten 
ALEXANDRU MARIUS COCA. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească. Gabriel Tulac. 
(007972/NC-49137)

• Ne plecăm capul cu pioşenie în 
faţa durerii părinţilor care au pier-
dut ce aveau mai sfânt pe lume, pe 
fiul lor ANDU COCA. Să-i fie calea 
luminată de tinereţea şi frumuse-
ţea sufletului său! Fam. Constantin 
şi Maftei. (007960/NC-49139)

• Copleşiţi de durere regretăm 
moartea fulgerătoare a nepotu-
lui ALEXANDRU - ANDU COCA. 
Condoleanţe familei. Fam. Chicu. 
(006785/NC-49144)

• Colectivul Sch. "B" Ajustaj- TC3 
este alături de ing. Coca Ştefan la 
greaua durere pricinuită de dispa-
riţia fulgerătoare a fiului său COCA 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. (006797/
NC-49146)

• Regretăm profund dispariţia 
fulgerătoare a unicului lor fiu 
ALEXANDRU MARIUS COCA şi 
transmitem condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l ierte. 
Familia Chingă. (006795/NC-
49148)

• Împărtăşim durerea, suferinţa şi 
suntem alături de familia Coca în 
aceste momente dureroase la pier-
derea fulgerătoare a unicului fiu 

ALEXANDRU 

la numai 23 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Colectivul 
dep. Financiar, birou Clienţi, 
ArcelorMittal Galaţi. (007982/NC-
49150)

• Colectivul secţiei TC1- UOR este 
alături de colegul Coca Ştefan la 
pierderea tragică a unicului fiu 
ALEXANDRU. Nu sunt cuvinte care 
să aline această durere. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
(008018/NC-49153)

• Colectivul S.P.D.M.- U.O.R. este ală-
turi de colegul Ştefan Coca la cum-
plita durere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a fiului său ALEXANDRU 
COCA. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(006813/NC-49155)

• Cu durere în suflet anunţăm stin-
gerea din viaţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a celui care ne-a fost 
soţ, tată, frate, cumnat şi unchi 

FLOREA IONEL. 

Va rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii "Sf. Ana". 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Cătuşa astăzi, 17.10.2007, 
ora 12,00. Familia. (006755/NC-
49189)AR
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Mica Publicitate

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au 
obligaţia, conform Legii nr. 421/2002, de a le ridica de pe domeniul 

public în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:
- Volvo cu nr. de înmatriculare, GL 01 UAD str. N. Leonard, bl. S2;
- Alfa Romeo, culoare gri metalizat, fără număr de înmatriculare, Micro 39B, bl. Y18;
- Renault, cu număr de înmatriculare SV 15 BIT, str. N. Leonard, bl. S2;
- Mercedes, culoare galbenă, fără număr de înmatriculare, str. Tecuci, bl. N5;
- Dacia 1300, culoare roşie, fără număr de înmatriculare, str. Tecuci nr. 206, bl. O6-O8;
- Dacia 1300, culoare galbenă, fără nr. de înmatriculare, str. I. Fernic, parcare aferent
    bl. B1;
- Rulotă culoare albă, fără număr de înmatriculare, Micro 40, aferent bl. C5 
   (cămine CSG);
- Caroserie, culoare albastră, fără număr de înmatriculare, str. Stadionului, bl. C3.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului Galaţi, str. 
Domnească nr. 38, tel. 307725, 307727, în zilele de luni-joi, orele 8,00-16,30 şi vineri 8,00-
17,00.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

Anunţ important
Se aduce la cunoştinţa tuturor persoanelor 
interesate, că în ziua de joi, 18 octombrie 2007, 
ora 12,00, la sediul Tribunalului Galaţi, Sala 10, 
etaj 2, se va efectua tragerea la sorţi în vederea 
desemnării celor trei  judecători care vor face 
parte din Biroul Electoral de Circumscripţie al 
Judeţului Galaţi, pentru alegerea membrilor din 
România în Parlamentul European, care va avea 
loc la data de 25 noiembrie 2007.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• VIND VW BORA 1,9 TDI VARIANT 
AN2003 CLIMATRONIC , FULL FARA 
PIELE ARGINTIE ,UNIC PROPRIETAR 
PRET 10800 NEG TEL 0743121781 
(SMS/16-10-2007 13:29:14)
• VAND BMW 316 I, AN OCT 2000, 
GRI METALIZAT, ÎNMATRICULAT RO, 
CLIMA, CD, JANTE, FOLIE ETC. STARE 
F.BUNA. PRET NEG.TEL 0765911469 
(SMS/16-10-2007 9:50:31)

• VW Golf V 2005; full options; import 
Germania. 0747870424 (10/07cs30/
NC-44981)
• Opel Astra Caravan 2005; full opti-
ons, import Germania. 0747870424 
(10/07cs30/NC-44982)
• Predau contract leasing Megane, 
2007, rulat 5.000 km. Tel. 0749207530. 
(005878/NC-46610)
• Leganza albastru metalizat, 130.000 
km. Rel. 0768417489, 0745300251 ore-
le 8,00 -21,00. (0014382/NC-46965)
• Skoda Fabia Sedan, 2004, 36.000 
km, stare excelentă. Tel. 0745315171, 
0744293097. (006005/NC-47037)
• Vând Dacia Break, 1998, metalizată, 
alarmă +închidere, primul proprietar. 
0746075314. (006020/NC-47056)
• Vând Tico, alb, an 1999, stare foarte 
bună, preţ 5.500 neg. 0740858602. 
(006185/NC-47387)
• Vând Matiz, 2007. Tel. 0723563572. 
(007559/NC-47464)
• Vând Opel, 2001, îmbunătăţiri, preţ 
6800 E. Tel. 0740128367, 0720872705. 
(006277/NC-47599)
• Vând Fiat Stilo 1,9 multijet Diesel, 
2004, echipat full, 60.000 km, propri-
etar, preţ 9.000 E neg. Tel. 0722288717. 
(0015581/NC-47824)
• Dacia Berlină, an 1999, GPL omolo-
gat, 4700 RON. 0741514400. (006364/
NC-47826)
• Vând Super Nova, 2002, avantajos. 
Tel. 0752023789. (006342/NC-47835)
• Vând Chevrolet Aveo, an fabricaţie 
mai 2006, culoare orange metalizat, 
full, preţ neg. 8700 E. 0741254666. 
(006402/NC-47858)
• Urgent Renault Laguna, 2002, 1,9 
DCI, dublu climatronic, ESP, 8 airbag, 
Casco, CD, full electric, provenienţă 
Franţa, 8500 neg. 0742111307. (007662/
NC-47863)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
14.500 lei. Tel. 0742005072. (10.07.
IV.03/NC-47936)
• VW Golf 2006, 1.9 TDI full, carte ser-
vice, recent adus, 13.400 E. 0741261371 
(006422/NC-47942)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, DTI, 
AC, ESP, 4 airbaguri, unic proprietar, 
preţ neg. 0740150686, 0751086862. 
(006480/NC-48233)
• Vând BMW 730D, accept variante! 
0740095901. (006478/NC-48240)
• Vând Opel Astra Diesel, fabricat 2000, 
nerulat în ţară, computer, AC, gemuri 
electrice, volan- scaun reglabile, etc. 
0726187273. (006374/NC-48451)
• Dacia Logan, 2006, 19.000 km, pro-
prietar, 5.400 E. 0745673328. (006473/
NC-48452)
• Vând Solenza Confort, 2004, 50.000 
km, MP3 Sony, alarmă geamuri io-
nizate, impecabilă. Tel. 0745622926. 
(006481/NC-48453)
• Vând Logan Diesel 2006, 26.000 
km, stare impecabilă, ofer factură. 
Tel.0741244144. (006581/NC-48455)
• Vând Dacia 1310/94, super, 70.000 
km reali, Dacia 1300/75, RCA 2009. 
Tel.0723197651. (006552/NC-48456)
• Renault Clio Symbol, 2001, AC, 4850E 
neg. 0744700227. (007854/NC-48587)
• Fiat Panda, 2004, AC, opţiuni, 6250 
E, schimb. 0741968817. (007854/NC-
48589)
• Logan, 2005, 30.000 km, albastru 
marin, garaj. 0747639002. (006623/
NC-48599)
• Vând Cielo Koreean, full, an 1995, 
impecabil. Tel. 0720678624. (006629/
NC-48600)
• VW Golf, scurt, 2000, Diesel, 6600 E. 
0751846580. (006628/NC-48601)
• VW Polo, 2001, Diesel, climatronic, 
6350 E. 0751846580. (006628/NC-
48602)
• Skoda Octavia, 2005, Diesel, clima-
tronic, navigaţie mare, jante, metaliza-
tă, taxe achitate, 13750 E. 0751846580. 
(006628/NC-48603)
• 407, 1.6 HDI, august 2004, 49.000 km, 
14.500 E neg. 0729069091. (007834/
NC-48605)
• Vând Dacia Logan, an fabricaţie 2006, 
model Preferance. Tel. 0742361961. 
(007812/NC-48612)
• Super Nova Confort, 118 mil., propri-
etar. 0748158469. (007815/NC-48613)
• Noul BMW 320 D, 2005, model 2006, 
dublu climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0766531542. (007813/NC-48615)
• Noul VW Passat, 2006, Diesel, climă, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766531542. (007813/
NC-48629)

• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, climă, 
pilot, computer, full electric, recent 
adus, variante. 0766518339. (007813/
NC-48632)
• VW Passat 1.9 TDI, 2005, climatronic, 
pilot, computer, jante, senzori, recent 
adus, variante. 0766538120. (007813/
NC-48635)
• Vând urgent Super Nova, model 
Confort, anul 2002, km 50.000 reali, nr. 
CT, preţ 105 mil. neg. Tel. 0753858968. 
(007828/NC-48641)
• Peugeot 307 Break, 2,0 HDI, 2004, 
AC, electric, comp. bord, consum 4,5 
%, 7100 E. 0723657702. (007800/NC-
48643)
• Ford Transit, 1989, ptr. dezmembrat, 
funcţionabil. 0744108878. (006594/
NC-48646)
• Vând urgent Opel Astra Caravan, 
2001, full, OPS, înscris, proprietar, taxe 
la zi, 6900 E. 0744869617. (006607/NC-
48651)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 131 
CP, tiptronic, xenon, 8 airbag-uri, jante 
magneziu, climatronic etc, full electric, 
distribuţie nouă, carte service, accept 
orice verificare service, preţ 9.900 E. 
0745787735. (006612/NC-48653)
• VW Bora, 2000, Diesel, climatronic, 
7000 E. 0740300515. (006611/NC-
48654)
• VW Touran, 2004, 1,9 Diesel, clima-
tronic + pilot. 0740300515. (006611/
NC-48655)
• VW Golf, 2001, 1,9 Diesel, AC, înma-
triculat, 8000 E. 0740300515. (006611/
NC-48656)
• Opel Astra, 2002, Diesel, AC, 6400 E + 
taxa. 0740300515. (006611/NC-48658)
• Vând VW Passat, 2003, accept vari-
ante. Tel. 0741235033. (006614/NC-
48659)
• Vând Ford Focus, 2004, Break, în-
matriculat Ro 2007, 9300 E neg. Tel. 
0746190448. (006616/NC-48661)
• Vând Fiat Ducato 3,5 t, marfă, 5000 E. 
Tel. 0721109935. (006690/NC-48671)
• Vând Logan, 2005, unic proprietar. 
Tel. 0740757435. (006689/NC-48673)
• Vând Dacia Liberta, 1995. Tel. 
0741453778. (007905/NC-48675)
• VW Passat, limuzină, an fabr. 2004, 
Euro4, full options, impecabil. Tel. 
0745338492. (007869/NC-48677)
• Ford Mondeo, 1995; Opel Vectra, 
1992, îmbunătăţite, neg. 0749204907. 
(007867/NC-48681)
• Vând Dacia Nova, 1999, impecabilă, 
alarmă, unic prop., taxe la zi, preţ 7 mil. 
neg. 0742564568. (007890/NC-48683)
• VW GolfV 1,9 TDI; noul model 
GolfIV, 2004 Diesel, recent aduse. 
0722387376. (007884/NC-48688)
• Vând Cielo Executive, 2002, avanta-
jos. 0742030440. (007884/NC-48690)
• Vând Logan, 2006, octombrie, 10.700 
km, opţiuni. 0722387376. (007884/NC-
48691)
• Renault Laguna II, 2001, 1,9 DCI, 7700 
E. 0742030440. (007884/NC-48692)
• Opel Vectra 2,0 DTI, AC, metalizat, 
2001, 7700 E. 0722387376. (007884/
NC-48693)
• Vând Opel Corsa 1,2i, 2001, AC, full 
options. 0745789115. (007889/NC-
48694)
• BMW 520 Diesel, 2000, full options, 
preţ bun, variante auto. 0740491617. 
(007888/NC-48695)
• Dacia Break, 1997, acte la zi, bine 
întreţinută, 45.000.000. 0749844065, 
0741779634. (007895/NC-48696)
• VW GolfIV, 2004, Caravan, full, re-
cent adus Germania, 8800 E neg. 
0740196114, 0729066114. (007898/
NC-48697)
• Vând Ford Mondeo Trend, motor 
2000, TDI, 90 CP, an 2001, full options, 
7500 E. 0747490788. (006648/NC-
48698)
• Vând Opel Corsa Confort, benzină, 
1000 cmc, 2001, AC, ABS, geamuri el., 
închidere centralizată, 3 uşi, propri-
etar. Tel. 0745645654. (006647/NC-
48699)
• Logan, toate dotările, prim proprietar, 
32.000 km. 0747639002, 0743513793. 
(006623/NC-48701)
• Vând Cielo, 1995, full options, GPL 
omologat, 91.000 km, reali, impe-
cabil, preţ neg. accept variante. Tel. 
0746415662. (006669/NC-48703)
• Vând Dacia Break, 1996, CDplayer, ca-
uciucuri noi. Tel. 0745965872. (006669/
NC-48705)
• Dacia Logan, 2004.XI, roşie, impeca-
bilă, standard, neg. Tel. 0740503762. 
(006676/NC-48707)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, 2006, toate 
opţiunile, 10400 E, taxe achitate. Tel. 
0745607440. (006675/NC-48708)
• Dacia, stare nouă, garaj, prim propri-
etar. 0747639002. (006623/NC-48710)
• Super Nova Clima, 2001, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, jante aliaj, radio 
CD, distribuţie schimbată, proprietar. 
0751231262. (007860/NC-48712)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie, 1990. 
Tel. 0751955255. (007857/NC-48714)
• Vând Dacia, 1998, unic proprietar, 55 
mil. sau schimb cu Dacia, 2002- 2004 
+diferenţă. 0743364618. (007957/NC-
48715)

• Mazda 323 1,6 FSI, 2003, metalizată, 
climă, full electric, servototal, interior 
piele, jante aliaj, import Germania, 
carte garanţie 7450 E neg., variante 
auto. 0723302914. (007860/NC-48718)
• Opel Meriva 1.7 CDTI, 2004, metali-
zat, climatronic, full electric, servo to-
tal, interior piele, jante aliaj, carte, ga-
ranţie, import Germania, 10450 E neg., 
variante auto. 0746168183. (007860/
NC-48720)
• Cielo fabricat 1995, Coreea, full, GPL, 
variante, neg. 0745915620. (006719/
NC-48908)
• VW Golf, 2003, înmatriculat, nego-
ciabil, variante. 0745915620. (006719/
NC-48910)
• Vând Cielo Executive, 2005. Tel. 
0740667427. (006704/NC-48911)
• Vând Ford Focus, 2003, proprietar, 
carkit Nokia. 0745315233, 0767623353. 
(006705/NC-48914)
• Cielo, 1997, full options, neg. 
0751257136, 0767809020. (007909/
NC-48916)
• Matiz, 2003, impecabil, 45.000 km re-
ali, roşu superb, unic proprietar, 3600 
E. 0740560516. (007912/NC-48918)
• Cielo Executive, 2001, full options, 
culoare roşie, impecabil, 5200 E. 
0740560516. (007912/NC-48920)
• Vând Dacia 1310, motor Volkswagen, 
piese noi, consum mic. Tel. 0742383398, 
448848. (0015732/NC-48921)
• Vând Renault Megane Cabriolet, an 
fabr. 2007. Tel. 0741200091. (006736/
NC-48923)
• Vând Super Nova, 2002, ireproşabilă. 
Tel. 0740757435. (006689/NC-48927)
• Vând Audi A6 TDI, 6 trepte, fabri-
caţie 2001, full, fără piele, 12.900 E. 
0728656308. (006722/NC-48929)
• Vând Logan Ambition, 2005, full 
options, 19.500 km, garanţie 2008, 
unic proprietar, ţinut în garaj. Tel. 
0742587354. (006726/NC-48932)
• Renault Megane II, full options, re-
cent adus. Tel. 0741110578. (006724/
NC-48933)
• Nova Rapsodie, 2001, impecabilă, 
alb boreal, 119 mil. neg. 0748510470. 
(006730/NC-48934)
• VW Touran 2004- 2005, 2 bucăţi, full 
options, recent aduse, 12800 euro, 
0747870424 (10/07cs30/NC-48936)
• VW Passat, 2005 - 2006, 2 bucăţi, full 
options, recent aduse, 0747870424 
(10/07cs30/NC-48938)
• Proprietar vând Audi A4 Avant 1,9 
TDI, 2004, toate opţiunile, neg. Tel. 
0745390455. (007823/NC-49014)
• Chevrolet Kalos 1,4i, fabricaţie 2005, 
full options, metalizat, 10.000 km 
reali, carte service, 8200 E, variante. 
0766272467. (006652/NC-49015)
• Dacia 1300, fabricaţie 1980, unic 
proprietar, ireproşabilă, ITP, RAR, taxe 
plătite la zi. 0766272467. (006652/NC-
49016)
• Cielo, 1995, hidramat; Papuc, 5 lo-
curi, 2004. 0722291062. (006697/NC-
49017)
• Vând VW Golf Variant, 2003, full 
electric, preţ 8900, uşor neg. Tel. 
0745350338. (006759/NC-49018)
• Vând Grand Cherochee, full option, 
cu inst. GPL, 4000 E. Tel. 0721390420. 
(006762/NC-49019)
• Vând Opel Corsa 1.0, 2001, 4 uşi, 
5900 E. Tel. 0721390420. (006762/NC-
49020)
• Vând VW Bora Variant, 1.9 TDI, 131 CP, 
recent adusă, ASR, ABS, climă 6 trepte, 
4 airbag, full electric, preţ 8000 neg. 
Tel. 0743451723. (006741/NC-49021)
• Vând VW Golf IV, 1.9 SDI, ABS, cli-
mă, pilot automat, full electric, 4xair-
bag, MP3 Sony, preţ 8600 neg. Tel. 
0743451723. (006741/NC-49023)
• Vând Dacia Break, 2001, injecţie, 
albă, proprietar, ionizată, garaj. Tel. 
0744637810. (007946/NC-49024)
• Vând Ford Focus TDI, an fabricaţie 
2002. Telefon 0727664499. (006765/
NC-49026)
• VW Golf4 Variant 1,9 TDI, 2002, re-
cent adus, 8100 E neg; Opel Astra 
1,7 TDI, 2000, proprietar, 6800 E neg. 
0745259660. (006769/NC-49028)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, 
Diesel, unic proprietar, impecabil. 
0742349138. (006771/NC-49033)
• VW Passat Variant 1,9 TDI, 2003, gri 
metalizat, climatronic, full electric, 
înmatriculat, 10.500 E, variante auto. 
0740174922. (006770/NC-49034)
• Vând Nova GTI, din 2000, convenabil 
şi Dacia Break. 0747997762. (006773/
NC-49035)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 
full, an fabr. 2004, recent adus. Tel. 
0745029915. (007964/NC-49039)
• Vând Opel Astra Caravan, 2001, în-
matriculat. 0746452855. (007965/NC-
49041)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003. 
0743155177. (007965/NC-49043)
• Vând Renault Megane II Hatchback, 
2003, 1,5 DCI, Diesel, alb, 81 CP, ITP 
2009, 7500 E neg. Tel. 0753497989. 
(007968/NC-49045)
• Vând Espero, 1996, full electric, AC, 
93.000 km, grup propulsor sigilat, 
perfectă stare de funcţionare, 3.500 E 
neg. 0744132966. (0015942/NC-49112)

• Dacia Break, 2004, Euro 2, 27.000 km, 
închidere centralizată +alarmă, cass 
+boxe, vânzare directă, cu acte. Tel. 
0741492407. (007986/NC-49115)
• Vând motoscuter Ovetto MBK, 
2004, cap 49,3 cmc. Tel. 0740253104. 
(006801/NC-49118)
• Vând urgent Dacia Papuc, 5 locuri, an 
de fabricaţie 2005. Tel. 0742038346. 
(0015747/NC-49121)
• Vând Dacia Super Nova, 2002, gea-
muri ionizate, climă, închidere cen-
tralizată, 110 RON. Tel. 0745902721. 
(007979/NC-49123)
• Ford Focus TDdi, 2001, stare f. bună, 
proprietar. 0745472546. (007978/NC-
49124)
• Vând Daewoo Damas, 2000; predau 
contrat leasing Logan 1,5 DCI, din 
07.2007. 0721766137. (0015748/NC-
49151)
• Vând Renault Clio Diesel, din 2004, 
proprietar. Tel. 0743506778. (006811/
NC-49152)
• Dacia Solenza Nova, 2001, roşie, sta-
re f. bună, 80 mil. neg. 0744690967. 
(006815/NC-49154)
• Vând camion WMAN, sarcină uti-
lă 5 t, stare perfectă funcţionare. 
0744546155. (007997/NC-49156)
• Vând Dacia Break, 2003, albă, 89 mil. 
Tel. 0740622230. (008015/NC-49159)
• Vând Super Nova Clima, 2001, neg. 
Tel. 0740045652. (008019/NC-49161)
• VW Passat, 2004, Diesel, full options. 
0742424011, 0723942934. (008017/NC-
49163)
• Vând basculă 16 t tip Irak. 0745231394. 
(006823/NC-49164)
• Vând convenabil Opel Astra Caravan, 
stare impecabilă, înmatriculat. 
0745486421. (006837/NC-49221)
• Solenza Scala, full, 2003, 70 mii km, 
167 mil. neg. 0751256888. (008025/
NC-49222)
• Cielo, 1999, aer, geamuri electrice, 
GPL omologat, CD Sony, închidere. 
0753132436. (006826/NC-49223)
• Ford Fiesta, august 2005, recent 
adus, turbo Diesel, condiţie foarte 
bună, AC, CD original., 6750 E, fără 
taxe. 0741090288. (006856/NC-49283)
• Vând Berlină, 1999, cu îmbunătăţiri, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0726294651. 
(006860/NC-49284)
• Dacia Super Nova Confort, 2002, 37 
mii km, carte service, unic proprietar. 
0751256888. (008025/NC-49287)
• VW Polo, 2004, 40.000 reali, taxe 
plătite, 7450 E. 0744528066. (008040/
NC-49289)
• Zafira, 2002, impecabilă, 8100 neg., 
înmatriculată. 0741223967. (008040/
NC-49291)
• Vând BMW 318 D, 2002, negru, 12.300 
neg. 0741530763. (006846/NC-49296)
• Vând Seat Ibiza, 2001, motor 1,4 MPI, 
2 uşi. 0742878070. (006845/NC-49299)
• Vând Super Nova, 2001, roşie, im-
pecabilă. 0751942106. (006847/NC-
49302)
• Ocazie! VW Passat, 2004, model 
2005, 131 CP, 6+ 1 trepte, 10.200 E. 
0747071202. (008030/NC-49305)
• Vând BMW 523i, an 2000, km 
104.000 reali, primul proprietar 
român, full electric, trapă, piele, 
Casco, valabil un an , accept orice 
test, senzori parcare, multivolan 
etc., 13.000 E, urgent 0743254403. 
(006014/NC-47047)
• Pentru cunoscători! Peugeot 307 
SW, 03.2003 Diesel, bine echipat, 
kilometri reali, carte service, im-
port Olanda, variante auto, 7800 
E neg. 0745370425. (0015675/NC-
47825)
• Vând Logan Diesel, an fabrica-
ţie 2006, preţ 7000 E neg. Tel. 
0728558660. (007849/NC-48594)
• Ford Siera 1,8 TDI, 1991, stare ex-
celentă, 2950 E neg. 0740040626. 
(006627/NC-48604)
• Vând Opel Astra Caravan, 19 TDCI, 
150 CP, an 2006, pilot, navigaţie, 
volan multifuncţional, computer 
bord, full electric, import Germania. 
Tel. 0745346046, vând Ford Focus 
Caravan, model Ghia 1,8 TDCI, 100 
CP, an 2004, trapă, geamuri, oglinzi 
electrice, scaune încălzite- electric, 
import Germania. Tel. 0745346046. 
(007858/NC-48668)
• Opel Astra 1.7 DTI, 2004; Ford 
Mondeo Ghia 2.0 TDCI, 2004, recent 
aduse, impecabile. 0721477874, 
0740300659. (007872/NC-48684)
• Vând, urgent, WV Passat Break, 
full options, fără piele, 2003, preţ 
9500 E. Tel. 0741151151. (0015930/
NC-48925)
• Limuzină Seat Toledo, 2001, 
gaz, bnzină, stare f. bună, 7650 E. 
0723253061. (007958/NC-49037)
• Passat, 2000, full electric, clima-
tronic, încălzire scaune, cass+ CD, 
7800 E neg. 0751256888. (008025/
NC-49294)

• Opel Zafira 2003, roşu, înma-
triculat, stare impecabilă, piese 
noi, 12.700 E neg. 0788816051. 
(0015620/NC-47228)

• Vând Land Rover Freelander, 
2001, full optional. Tel. 0745630094. 
(007824/NC-48638)

• Vând Dacia autoutilitară, 4x4, 1900 
cmc, Diesel, 2004, 2 locuri, 85.000 
km, 4.000 E neg. Tel. 0741081330. 
(0015945/NC-49117)

• Urgent, convenabil, Ford Focus, 
recent adus 2003, navigaţie, jan-
te, full. 0744585673. (008002/NC-
49158)

• Renault Laguna 2002 în ţară 
din 2006, posibilitate leasing. 
Telefon 0726191098. (9/7/mr/18/
NC-47655)

• Vând VW Passat, an 2000, cli-
matronic, stare bună, 7000 E, 
nediscutabil. Tel. 0740865369. 
(006772/NC-49031)

• Vând autoturism Berlină, 
Hyundai Sonata, automată 
(benzină), stare excepţională, an 
2004, preţ 11500 E neg. Relaţii la 
tel. 0722225995. (0015858/NC-
49295)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(005993/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (005993/NC-31911)
• Cumpăr Dacia ptr. dezmembrat, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(004614/NC-42628)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0728656308. (005398/NC-45233)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (005398/
NC-45235)
• Cumpărăm autoturisme, 1999- 2006, 
plata pe loc. 0748346154, 0741229086. 
(007465/NC-46864)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Tel. 0745483762, 418430. (007737/NC-
48537)
• Dacia Super Nova, Solenza, plata 
imediat. 0749844065. (007894/NC-
48982)
• Renault Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 451473, 0722291062. 
(006696/NC-48985)
• Cumpăr Dacia, Papuc, Super Nova, 
Solenza, Cielo, Logan, plata pe loc. 
0744108878. (006595/NC-48987)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (10.07.MR.10/
NC-1303)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-160lei, P4-400lei; mo-
nitoare 17-21", între 110-420lei; lap-
top P3-750lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-28205)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând maşină găurit Bosch GBH7 -45 
DE, burghiu D25 Hawera noi, trusă 
sudură termică polipropilenă. 493082. 
(0014395/NC-46922)
• Calculatoare, monitoare, imprimante, 
componente noi şi SH, preţ distribui-
tor, www.elinfo.ro. Tel. 0236/312656, 
0722926996. (0015585/NC-47895)
• Vând centrale Vailant, piese schimb, 
pompe. 0745450058 (007691/NC-
48018)
• Vând combină Gorenje 500 lei, 
congelator 5 sertare 500 lei, ambe-
le în f. bună stare de funcţionare. 
0723518859. (006509/NC-48357)
• Vând combină frigorifică 3 sertare, 
500 RON negociabil. Tel. 0753652290. 
(007832/NC-48545)
• Vând două vitrine cofetărie. Tel. 
0747065531. (0015923/NC-48795)
• Laptop HP Intelceleron 2,4 GHz, HDD 
40 GB, DDR 768, DVDROM, adus din 
SUA. 0721755644 (006718/NC-48798)
• Vând TV color Sony, diagonala 71, 100 
Hz. 0722741425 (007994/NC-49264)
• Monitor KTC= 150 RON de 2 ani, 
TV Orion- 700 RON/ 72. 0730015151 
(10.07.GC.02/NC-49272)
• Vând vitrine frigorifice cofetărie ori-
zontale şi verticale, cuptor electric. 
0768078142 (006861/NC-49273)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser-
vice IT. Telefon 410014. (10/7/
pc/7/NC-44859)

• Cumpăr videoproiector. Tel. 
0744513388. (006500/NC-48285)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Vânzãri
Utilaje Agricole

• PENTRU ÎNCĂLZIRE SERE ŞI 
LOCUINŢE

S.C. pune în vânzare cantitate 
nelimitată de: rumeguş uscat şi 
semiuscat; tocătură de lemn us-
cat; lemn de foc împaletat (rest 
scândură), 

CU ÎNCĂRCARE RAPIDĂ ŞI 
PREŢ BUN

Brăila-Chiscani. Tel. 0748200286, 
0239664001. (005203/NC-44506)

• Vând urgent 200 oi, 100 capre. Tel. 
0742802693, 0743284410. (007165/
NC-45812)
• Vând garaj dublu, Ţiglina 1, zona 
Arabesque, Popescu. 0722712565. 
(007234/NC-46179)
• PEPINIERA LIEŞTI pentru plantările 
din toamnă, vinde pomi fructiferi. 
821796, 0745327444. (007320/NC-
46350)
• Vând cântar, basculă 1 t şi druj-
bă Sthill MS 361. Tel. 0724599832. 
(0014339/NC-46688)
• Baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (10/7/ext/53m/NC-47409)
• Vând rochie de mireasă model deo-
sebit, preţ avantajos. Tel. 0740165177. 
(006349/NC-47746)
• Vând porumb 20 tone. Tel. 
0741788932. (007654/NC-47880)
• Vând bovine cu paşaport şi toate 
tratamentele (vaccinările) făcute. Tel. 
0745940225, 0766228964. (007703/
NC-48107)
• Vând instalaţie sifon cu răcitor. Tel. 
0744704633. (006475/NC-48211)
• Tratamente Stelian Fulga, prosta-
tă, ficat, dezintoxicare. 0726561232 
(007755/NC-48214)
• Vând cartofi, fasole, porumb. Telefon 
0744562797. (007769/NC-48227)
• Vând utiaje prelucrarea lemnului 
(circular, dig, şlaif etc.). 0748709548 
(0015706/NC-48308)
• Vând oi, preţ negociabil. Tel. 
0236835254. (006565/NC-48515)
• Urgent- vând bazine metalice, porci. 
0720044252. (006693/NC-48734)
• Vând schelet metalic hală urgent. 
0720044252 (006693/NC-48736)
• Vând maşină spălat automată şi fri-
gider cu 3 sertare preţ 6.500.000 lei 
vechi amândouă. Tel. 0752800131. 
(007871/NC-48744)
• Vând balast, nisip, Raba 16 tone. Tel. 
0747490803. (007883/NC-48747)
• Vând sifonărie nouă. Tel. 0742858770. 
(007893/NC-48749)
• Porci preţ negociabil. 0740196114 
(007879/NC-48751)
• Vând hanorac piele maro mări-
mea 50-52 nou cu etichetă. Telefon 
0766803376. (006674/NC-48754)
• Vând freze dentare, rulmenţi navali, 
aparat sudură CO2 cu tuburi, circular 
lemn. Tel. 0745418194. (006680/NC-
48758)
• Vând docare+ şarete. Tel. 0745418194. 
(006680/NC-48764)
• Vând cântar tijă 10 kg, cântar cu greu-
tăţi, vitrină sufragerie, sobă pătrată cu 
burlane şi birou elev la un preţ foarte 
convenabil. Tel. 0723268255 şi 496335. 
(006681/NC-48770)
• Vând Ciobănesc german 2 pui de 3 
luni. 0745683155 (006701/NC-48777)
• Vând 2 case marcat marca Zeka noi, 
garanţie. 0236/472450 (007926/NC-
48778)
• VÂND MAŞINĂ DE ÎNSĂCUIT 
PRĂFOASE. TEL. 0723495539. (007974/
PF/49068)
• Am cameră tineret nouă negoci-
abil şi maşină spălat automată. Tel. 
0753541908. (007970/NC-49069)
• Vând plantă agavă. Tel. 0742487308. 
(007934/NC-49071)
• Vând rochie mireasă. 0729053501 
(006758/NC-49073)
• Vând vin nobil 500 litri alb, 18 mii li-
trul. 0747997762 (006774/NC-49075)
• Vând garaj Ţig. II, zona blocului, B5. 
Tel. 0745589607. (006780/NC-49076)
• Vând c.t. pe lemne marca Viadrus 
U22 Zig maşină- tinichigerie şi diferi-
te scule tinichigerie. Tel. 0748139922, 
0740804897. (007956/NC-49078)
• Vând 2 şifoniere 3+2 uşi şi o biblio-
tecă 8 mil. Tel. 0741514839. (007959/
NC-49079)
• Vând avantajos grup cardanic nou- 
nefolosit pentru Dacia Papuc 1304. 
Telefon 0748205241. (007962/NC-
49080)
• Vând avantajos malaxor inox 60 l şi 
cuptor inox 2 vetre patiserie+ tăvi. 
0752594582 (006746/NC-49082)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0015935/NC-21325)
• Cumpăr punte pentru remorcă 
auto cu 4 prezoane. Tel. 0768703719. 
(007728/NC-48287)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la do-
miciliu. Tel.310809. (007752/NC-
46496)

• Vând garaj situat în spate Complex 
Ancora Mazepa, preţ 10.000 euro. Tel. 
0745814858. (007987/NC-49084)
• Vând porci 2 capete 120 kg, 1 cap. 
150 kg, 6 cap. 40 kg. Tel. 0721049089. 
(007996/NC-49232)
• Vând SRL. Informaţii 0741518096. 
(008011/NC-49234)
• Vând convenabil sobă teracotă, masă 
furnir, scaune tapiţate, două fotolii. 
418416 după ora 17,00. (006825/NC-
49235)
• Vând maşini străine dezmembrate 
(piese). Telefon 0752750833. (006828/
NC-49237)
• Vând sobă teracotă nedemontată. 
Tel. 0728028335. (006831/NC-49239)
• Vând maşină debitat Al/ PVC 380 
V, disc 400 mm. Tel. 0740087718. 
(008031/NC-49240)
• Vând urgent baloţi mari de lucernă. 
Tel. 0722362585. (006840/NC-49241)
• Brăţară aur 30 gr.- 45/ gr. lanţ- 22 gr. 
0730015151 (10.07.GC.02/NC-49290)
• Vând foarte avantajos 3 garaje zone 
centrale. 0726448721 (008402/NC-
49292)
• Vând vin roşu şi rachiu. Tel. 415525. 
(006858/NC-49293)
• Vând cavou Cimitir Eternitatea 
sau variante. 0743696207. (007829/
NC-46773)
• Vând 150 oi rasa Ţigaie bălaie. 
Tel. 0741757937 sau 0236834652. 
(006692/NC-48730)

• Vând garaj betonat, groapă vi-
zitare, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0742810545. (007949/NC-49081)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• Vând urgent tractor U650 + plug, sta-
re perfectă, preţ 80 mil.Tel. 0746636157. 
(006575/NC-48523)
• Vând tractor U 650, remorcă, plug, 
disc, avantajos. Tel. 0744526174. 
(007821/NC-48960)
• Vând tractor U 650, cu toate agre-
gatele. Tel. 0752814201, 0749025312. 
(006859/NC-49281)

Diverse
• Restaurant, zonă centrală, organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri şi 
alte mese festive. Tel. 0744616185. 
(005158/NC-44449)
• S.C. Bugion Service S.R.L. Galaţi a 
solicitat prelungirea valabilităţii auto-
rizaţiei de mediu emise pentru activi-
tăţile defăşurate la adresa din Galaţi, 
str. Portului nr. 56. Observaţii la A.P.M. 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0015860/NC-49214)
• SC Fitoplant 2007 SRL solicită la 
A.P.M. autorizaţie pentru codurile 
CAEN 5155, 6210 la punctul de lucru 
Galaţi, DN26, km 7. Eventualele con-
testaţii se depun în termen de 15 zile 
la APM Galaţi. (0015816/NC-49285)
• S.C. Universal Aurora S.A. solicită 
prelungirea valabilităţii autorizaţiei 
de mediu pentru punctul de lucru din 
str. George Coşbuc nr. 82 Galaţi având 
ca obiect de activitate service auto. 
Eventualele observaţii de depun în 
termen de 5 zile de la anunţ la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. (10.07.CS.06/NC-49326)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, 
botezuri, petreceri organizate 
etc. inclusiv pentru anul 2008. 
Relaţii la telefon: 0722649307; 
0236/319300/01 E-mail: paulpbt@
yahoo.com ; (10/07cs27/NC-36710)

Diverse
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525 
(007848/NC-48640)AR
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TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Dintotdeauna v‑aţi do‑
rit să aveţi cât mai mult din 
atenţia celor din jur. Nu vă 
mai străduiţi atât de mult, de‑
vine penibil...

Constataţi că fondurile 
dvs. se reduc considerabil. 
Consecinţa ar trebui să fie 
faptul de a economisi cu spor, 
nu invers!

Complicaţi lucrurile ve‑
nind cu noi amănunte. Ar fi 
mai bine să ascultaţi şi ce au 
ceilalţi de zis. Nu deţineţi dvs. 
tot adevărul.

Sunteţi implicat/ă mai 
mult decât ar fi recomanda‑
bil ntr‑o problemă familială. 
Care vă priveşte, dar până la 
un punct.

Ţineţi neapărat să asistaţi 
la umilirea cuiva, chiar dacă 
lucrul acesta nu vă aduce 
beneficii de niciun fel. Un cui 
mai vechi însă vă explică re‑
acţia.

Vă simţiţi bine în compa‑
nia celor dragi şi le aduceţi şi 
lor aminte cât de importanţi 
sunt pentru dvs. Starea de 
spirit e luminoasă. 

Nimeni nu poate să în‑
drăznească să vă ceară soco‑
teală, dar asta nu îi împiedică 
să gândească de rău despre 
dvs.

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâ‑
tea motive că nu mai puteţi 
să le număraţi. Faceţi ceva.

Vă place să vă ocupaţi de 
activităţile casnice. De aceea 
reuşiţi probabil şi să vă dedi‑
caţi lor cu toată fiinţa dvs.

Simţiţi că lucrurile din jurul 
dvs. sunt în plină schimbare 
şi vă întrebaţi dacă nu cumva 
aţi fost uitat/ă pe dinafară.

Vă simţiţi dator/oare cu o 
explicaţie, dar trebuie să gă‑
siţi şi contextul potrivit pen‑
tru a o da. Cât mai curând.

Sunteţi constrâns/ă să 
apelaţi la ajutorul unui străin, 
dar vă propuneţi să nu rămâ‑
neţi prea mult timp dator/
oare.

Casandra

Cernavodă	    68 cm  ‑  8 cm
Hârşova	  147 cm  ‑  6  cm
BRĂILA  	  192 cm  ‑  5  cm

GALAŢI 	 195 cm	 ‑ 3 cm
Isaccea 	 149 cm	 staţ.
Tulcea 	 115 cm	 ‑  2  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 16 octombrie 2007

Viaþa Horoscop

17 octombrie

Virgil Guruianu7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Telematinal (I)
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Telematinal (II)
10,10	 Între bine şi rău (r)
11,40	 Camarazi de arme
11,55	 Integrame după integra‑

re
12,00	 Garantat 100% (r)
13,00	 Phil din viitor (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Teleshopping
15,00	 Vile şi palate celebre
15,30	 Oameni ca noi 
16,00	 Bagaj pentru... Europa
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Pe ce dăm banii?
17,40	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 Patrula de mediu
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Poporu’ zice!
20,30	 Minutul 0
	 cu Tudor Furdui
	 Invitat: Cornel Dinu
21,10	 Fotbal: Luxemburg ‑ Ro‑

mânia
	 Meci din preliminariile CE 

2008
23,15	 Minutul 91
	 cu Tudor Furdui
0,00	 Jurnalul TVR
0,35	 Când dragostea ucide
	 (thriller, SUA, 1989)

7,00	 Noi 
	 începuturi (s)
8,00	 Aventurile 
	 lui Tarzan (s/r)
8,30	 ABC... de ce?
9,05	 Elisa (s/r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Noi 
	 începuturi (s)
12,40	 H...ora prichindeilor (r)
13,35	 Lumea de aproape (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnal TVR
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	 Autostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Elisa (s)
19,35	 Replay
20,00	 Bugetul meu
20,35	 Misterul mumiei îngheţa‑

te (I)
21,30	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,30	 Jesus Christ Superstar
	 (muzical, Marea Britanie, 

2000)
	 cu Jérôme Pradon
0,30	 Crimă 
	 în suburbie (s)
1,30	 George 
	 şi dragonul (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Pe locuri, fiţi gata, 

gătiţi! (s)
10,00	 O nouă viaţă (s)
11,00	 Poirot (s), ep. 4
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Priviri ucigătoare
	 (dramă, SUA, 1996)
	 cu Antonio Sabato Jr., 

Brad Dourif
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
	 *Vremea
17,45	 Viaţa sub presiune (s)
	 Episodul 14
	 cu Jennifer Finnigan, 

Kimberly Elise
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Misiune de Crăciun
	 (acţiune, Germania/Africa 

de Sud/SUA, 2004)
22,30	 Ştirile PRO TV 
23,15	 CSI: New York (s), 
	 ep. 11
0,15	 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului (s) 
1,10	 Omul care aduce cartea 

(r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)

6,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristi‑

na Cioran
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Xena: Prinţesa război‑

nică (s)
	 cu Lucy Lawless, Renée 

O’Connor
12,00	 Lege şi ordine: Brigada 

specială (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595
	 cu Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Vreau să fiu 
	 vedetă
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Promisiune respectată
	 (thriller, SUA, 2003)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Spitalul „All Saints” 

(s/r)
9,00	 Un astronăuc 
	 pe Marte (r)
	 (comedie, SUA, 1997)
11,00	 Teleshopping
11,30	 Sport, dietă şi o vedetă 

(r)
12,00	 Ed (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Dragoste şi putere (s)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Calculatorul mărturi‑

seşte
	 (comedie, România, 

1982)
16,30	 Spitalul „All Saints” (s)
17,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Cristina Ţopescu
19,30	 Camera de râs
19,40	 Atenţie ADHD!
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,45	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
23,30	 Totul despre sex (s)
0,45	 Punct de criză (s), ep. 1
1,30	 100 de şanse

7,00	 Iubiri (s/r)
8,00	 Văduva Blanco (s/r)
9,00	 Căpşune cu zahăr (s)
10,00	 Uzurpatoarea (s)
	 cu G. Spanic
11,00	 Împotriva destinului (s)
12,00	 Mama vitregă (s)
	 cu Cesar Evora
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Iubiri (s)
16,30	 Văduva Blanco (s)
	 cu Itati Cantoral
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Războiul sexelor (s)
	 cu Al. Papadopol
19,00	 Tequila 
	 cu suflet de femeie (s)
20,30	 Inimă 
	 de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
21,30	 Clona (s)
	 cu Giovanna Antonelli, 

Murillo Benicio
22,30	 Poveştiri de noapte (r)
23,00	 Montecristo (s)
	 cu Pablo Echarri
0,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
1,30	 Inimă de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Căpşune cu zahăr (s/r)

12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	 Călătorind printre 		

	 tradiţii (r)
13,00	 V... de la vizual (r)
13,30	 Memorialul durerii (r)
14,25	 Populaţii străvechi
15,05	 Muzica 
		  ‑ opere complete
16,00	 Identităţi 
16,30	 Excentricii (r)
17,00		 Domnu 
		  Trandafir (r)
17,55		 Al Doilea 
		  Război Mondial
19,00	 Retrospectiva 		

	 Festivalului 
		  „George Enescu”
20,55	 Poliţist la Omucideri (s)
22,05	 Călătorind 
		  printre tradiţii 
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Heimat (s)
0,05		  Călătoriile lui Sullivan (r)

9,00		  Realitatea de la 9,00
11,00	 Realitatea de la 11,00
12,00	 Realitatea de la 12,00
13,00	 Realitatea de la 13,00
14,50	 Realitatea 
		  bursieră
15,00	 Realitatea de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	 Realitatea de la 16,00
17,15		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 18,00
18,50	 Realitatea 
		  zilei
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,05	 Realitatea 
		  zilei
21,00	 Realitatea de la 21,00
21,50	 Ziarul realităţii
22,00	 100%
23,00	 Ultima 
		  oră
0,00		  Realitatea de la 0,00

9,50		  Şniţel Paradis
		  (comedie romantică, 	

	 Olanda, 2005)
11,20	 Melinda şi Melinda 
13,00	 Solstiţiul de iarnă
		  (dramă, SUA, 2004)
14,30	 Doisprezece 
		  într‑o cutie (comedie, 	

	 Marea Britanie, 2006)
16,05	 Întâlnirea 
		  de sărbători
		  (comedie, SUA, 2003)
18,15		 Soacra mea 
		  e o scorpie (comedie, 	

	 coprod., 2005)
20,00	 V de la Vendetta
		  (acţiune, SUA, 2005)
	 cu Natalie Portman
22,15	 Garden State
		  (dramă, SUA, 2004)
0,00		  Roma (s)
1,00		  V de la Vendetta (r)
		  (acţiune, SUA, 2005)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

‑ Mai putem rămâne o jumătate 
de oră? Sunteţi o gazdă minunată!

‑ Desigur, mai rămâneţi. E abia 
luni seara.

[
‑ Supărarea melcului: nu poate fugi mă‑

car o dată de acasă.
[

‑ Ce faci, Vasile? Te‑ai îngrăşat, ţi‑ai vopsit 
părul, ţi‑ai lăsat plete, barbă. Ţi‑ai schimbat 
şi mersul.

‑ Ascultă, pe mine mă cheamă Ion, nu 
Vasile!

‑ Ei, bravos, ţi‑ai schimbat şi numele!

1849 ‑ Încetează din viaţă 
FRÉDÉRIC CHOPIN (n. 1810), 
compozitor, pedagog polo‑
nez.

1858 ‑ Se naşte ANDREI 
BÂRSEANU (m. 1922), poet, fol‑
clorist, membru al Academiei 
Române.

1884 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN ŞERBAN‑ 
FĂGEŢEL (m. 1947), publicist, 
fondator al revistei “Ramuri” 
(1905) şi al Societăţii Scriitorilor 
Olteni (1936).

1892 ‑ Se naşte DRAGOŞ 
PROTOPOPESCU (m. 1946), 
poet, prozator, eseist, tradu‑
cător.

1897 ‑ Se naşte ŞTEFANIA 
VELISAR‑TEODOREANU (m. 
1995), prozatoare, traducătoa‑
re.

1904 ‑ Încetează din via‑
ţă ŞTEFAN PETICĂ (n. 1877 
la Buceşti, jud. Galaţi), poet, 
dramaturg, eseist.

1905 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
DIMA (m. 1979), istoric literar, 
estetician, filosof al culturii.

1906 ‑ Se naşte SOICIRO 
HONDA (m. 1991), industri‑
aş japonez, cel care a fondat 
“Honda Motor Company”.

1908 ‑ Se naşte LEON 
KALUSTIN (m. 1990), eseist, 
memorialist.

1912 ‑ A fost construit, în 
oraşul Detroit, SUA, primul au‑
tomobil “Cadillac”.

1915 ‑ Se naşte ARTHUR 
MILLER (m. 2005), dramaturg 
american.

1921 * Încetează din viaţă  
TUDOR PAMFILE, (n. 1883), 
la Ţepu, jud. Galaţi, folclorist, 
prozator.

* Se naşte LIVIU POPA 
(m. 1977, la cutremurul din 4 
martie), scenarist, laureat cu 
Premiul ACIN, în 1972 (pen‑
tru scenariul filmului “Felix şi 
Otilia”).

1923 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN BĂRBUCEANU, 
prozator.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. NOTTARA (n. 
1859), actor, profesor, prota‑
gonist al primului film de ficţi‑
une românesc (“Independenţa 
României”, 1912)

1939 ‑ Se naşte DUMITRU 
IVĂNESCU, istoric  şi critic li‑
terar. 

1946 ‑ Se naşte VASILE 
FLUTUREL, poet.

1963 ‑ Adunarea Generală 
a ONU adoptă, în unanimitate, 
proiectul de rezoluţie privind 
interzicerea folosirii de arme 
nucleare în spaţiul cosmic.

1973 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE DUNĂREANU (n. 
1881, la Galaţi), prozator.

1983 ‑ Încetează din via‑
ţă  ROMULUS GUGA (n. 1939), 
poet, prozator, dramaturg.

1986 ‑ Eclipsă totală de 
Lună (orele 20,41‑21,55) vizibi‑
lă în România.

1993  [  Începe să fie 
marcată, anual, în urma de‑
ciziei Adunării Generale a 
ONU din 22 decembrie 1992, 
“Ziua Internaţională pentru 
Eradicarea Sărăciei”.

[ Încetează din viaţă  IRINA 
RĂCHIŢEANU‑ŞIRIANU (n. 
1920), actriţă. 

2003 ‑ Se dezveleşte, 
în faţa clădirii Teatrului 
Muzical din Galaţi, bustul 
tenorului Nae Leonard, re‑
alizat de sculptorul gălăţean 
Gheorghe Terescenco.

2006 ‑ Se resfinţeşte 
Catedrala Episcopală din 
Galaţi, de către un sobor de 17 
arhierei din Biserica Ortodoxă 
a României, a Greciei şi a 
Basarabiei.

Spectacole
‑ În cadrul Festivalului de 

Comedie, astăzi, la ora 18,00, la 
Casa Studenţilor, va fi prezen‑
tat spectacolul „Suflete moar‑
te”, de Gogol, al Teatrului „Mihai 
Eminescu” din Botoşani. 

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– orele 10,00 şi 11,00 – „Crăiasa 
zăpezilor”.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţia personală Ilie Boca şi cea a 
plasticienilor Viorela Mihăescu, 
Gheorghe Gogescu, Traian 
Boicescu şi Vintilă Mihăescu. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex‑
poziţiile permanente. Program 
10,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii ‑ expoziţia tem‑
porară „Cuiburi şi ouă – In memo‑
riam Ion Cătuneanu”. Mai puteţi 

vizita Planetariumul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 
9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
„Probă” – Ana Tomescu.

‑ Galeria „Mon D´Art” – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑
grafie). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia de foto‑
grafie „Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00 ‑ 20,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 ‑ 
19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – 13,00‑17,00.

A. Ribinciuc

Carnet cultural

LocalTV
17 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo, Levintza prezintă; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 Emisiune D.W.; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Imitatio Christi; 15,00 Prim-plan; 
15,05 Prima pagină; 15,30 Cu băţu‑n 
baltă; 16,00 Meteo, prima pagină;  
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Mondenii; 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim‑plan; 19,05 Astrograma; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Casa ta; 21,00 
Pe gaura cheii; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor oxi‑
gaz; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; brutar; patiser; se‑
cretariat‑stenodactilografie‑ope‑
rator‑birotică; operator introdu‑
cere, validare şi prelucrare date; 

lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; frizer, 
coafor, manichiură şi pedichiură. 
În pregătire: recepţioner‑distribu‑
itor; inspector protecţia muncii.

A.J.O.F.M. Galaţi aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate în Spania pentru domeniul 
agricol, în Germania pentru urmă‑
toarele meserii: ajutor la menaj 
în gospodărie inclusiv îngrijire la 
domiciliu, vânzător produse ali‑
mentare.

Relaţii la sediul AJOFM Galaţi, 

pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 17.10.2007: administrator 
imobile; agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; ambalator manual; 
arhitect clădiri; asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent manager; asistent medical 
generalist; asistent social (s); barman; 
brutar, bucătar; casier; coafor; confec‑
ţioner ‑ asamblor articole din textile; 
contabil; cosmetician; curăţitor‑şa‑

blator; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician în construcţii; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. cabluri electrice subte‑
rane; electrician mont. de inst. auto‑
matizate; faianţar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; finisor terasamente; 
frezor universal; gestionar depozit; 
încărcător‑descărcător; inginer indus‑
tria alimentară; inginer mecanic; ingi‑
ner montaj; inginer şef transporturi; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
de gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator agregate energetice şi de 

transport; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; maistru meca‑
nic maşini şi utilaje pentru construcţii; 
manipulant mărfuri; măturător stra‑
dă; mecanic auto; montator pereţi şi 
plafoane din gips carton; montator 
subansamble; munc. nec. la amb. 
prod. solide şi semisolide; munc. ne‑
cal. la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. necal. 
la întreţinere drumuri, şosele, poduri, 
baraje; muncitor necalificat în indus‑
tria confecţiilor; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator confecţii ind. îmbrăcămin‑
te ‑ ţesături, tricot, mat. sintetice; os‑

pătar (chelner); patiser; recepţioner 
de hotel; secretară; şofer; şofer de 
autoturisme şi camionete; spălător 
vehicule; spălătoreasă lenjerie; statis‑
tician; strungar universal; subinginer 
construcţii civile, industriale şi agrico‑
le; sudor; sudor în mediul protector; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tehnici‑
an echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician normare, salarizare, orga‑
nizare; tâmplar universal; translator; 
tubulator naval; vânzător; vopsitor in‑
dustrial; zidar pietrar; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Film pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Alternative (r); 
12,00 Terminus  Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty; 
14,00 Film artistic: John Wesley;  
15,15 Documentar: La Toya; 16,45 
Documentar: Inimă înflăcărată;  
17,10 Documentar: A.C. Green; 
17,35 Documentar: Traficanta de 
vieţi; 18,00 Documentar: Îngerul 
oraşului Lvov;  18,30 Obiectiv 
Express/Sport; 19,00 Serial: 
Strigătul inimii; 19,30 Terminus 
Express ‑ ediţie specială ‑ di‑
rect; 20,05 Ora de sănătate ‑ o 
emisiune cu Luiza Şerbănescu; 
21,00 Serviciul public; 22,00 
Obiectiv Express (r); 22,30 Film 
artistic: Cristofor Columb;  24,00 
Închiderea programului.

ReŢETA zilei

Cârnaţi cu sos de roşii
Ingrediente: 500 g cârnaţi, o jumătate de ceaşcă de sos de roşii, ulei.
Mod de preparare: Se taie cârnaţii bucăţi mari cât un deget şi se pră‑

jesc în ulei. Se toarnă peste ei sosul de roşii preparat din roşii prăjite în 
ulei amestecat cu făină, stins cu apă şi fiert până devine gros ca o smân‑
tână. Se adaugă şi puţin piper. Se lasă să fiarbă acoperit un sfert de oră, 
după care se servesc.

Zeni

Un bărbat foarte 
însurat 

(comedie, SUA, 1991)
Kanal D, ora 20,30

Cu: Kim Basinger, Alec Baldwin, 
Robert Loggia

Charley pleacă la Las Vegas pentru 
petrecerea burlacilor, cu şase zile îna‑
inte de căsătorie. Într‑un bar, o vede 
pe Vicki şi nu poate rezista tentaţiei, 
cu toate că ea este amanta lui Bugsy 
Siegel, un ganster periculos. Bugsy îi 
prinde pe cei doi împreună şi, ca pedeapsă, îi obligă să se căsătoreas‑
că. La prima vedere, căsnicia dintre un milionar şi o cântăreaţă de bar 
nu poate dura prea mult, dar... cine ştie?!

Misiune de Crăciun 
(thriller, coproducţie, 2004)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Eddie Griffin, Vinnie Jones, 
Breckin Meyer

Lamont Dixon (Eddie Griffin), căpi‑
tanul unui remorcher, acceptă să facă 
un transport special chiar în zilele de 
Crăciun, pentru a câştiga nişte bani 
în plus pentru familia sa. El trebuie să 
asigure transportul unei cantităţi im‑

portante de petrol, dar pe drum, este atacat de un grup de aşa‑zişi 
militanţi pentru protecţia mediului. Dixon realizează că are de‑a face 
cu o grupare teroristă foarte periculoasă, care vrea să folosească în‑
cărcătura de petrol pentru a pune la punct o armă care va spulbera 
tehnica americană de apărare.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege
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Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Olguţa CRISTEA, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, 

Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

ISSN 1221‑4914

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

marcă înregistrată

COTIDIAN INDEPENDENT®
viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 

Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru  

[ COMUNITATE / Maria STANCIU, Marius Mototolea, Petrica Paţilea, Mariana Iliescu [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  

[ SPORT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa[ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DESIGNER / Alexandru ANDRAŞCU

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028  
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395

Ec
h

ip
a 

d
e 

se
rv

ic
iu

: 
Se

cr
et

ar
 d

e 
re

d
ac

ţi
e:

 G
h

eo
rg

h
e 

A
rs

en
ie

; 
C

ap
 li

m
p

ed
e:

  C
ri

st
i L

u
ca

 
C

or
ec

tu
ra

: M
ih

ae
la

 M
ar

av
el

a,
 D

an
a 

A
xe

nt
e.

Purtată ca 
talisman
Aparat în 
amestec

Plăci de 
faianţă

Respinşi din 
priviri

Urmă de 
viaţă

Adeptul 
diavolului

Pune ordine 
în sport

Vorbire fără 
rost

Uşor de 
întins

Scăpare de 
gaze

Teşit, într‑un 
cuvânt!

A se zăpăci
A lipsi de 

apă

Super 
dezvoltaţi
Faptul zilei

Sunt în 
etate

Statul la 
musulmani

Părul în 
cădere

Diafan 
A  suspenda

Raci sub 
altă formă!

Postament 
auto
Baraj 

central!

Scoase din 
baie!

A avea 
cunoştinţe

Cuvânt de 
închinare

Peste!

Calea 
apelor

Înşelat la 
drum

Soluţiile jocurilor de ieri.
ÎN PAS CU TIMPUL ‑ ORIZONTAL: SAPTAMANAL; ETERN; OAZE; CIRESAR; IC, O; ECARTE; T; LINA; MARTI; 

NATIE; AUI; DU; OU; A; R; AMARNICA; M; TAP; INUNDA; ANALE; MICI.
ACTUALITĂŢI ‑ ORIZONTAL: L; O; A; RIPSATE; PI; TUS; P; LITIE; T; CARICATURI; PETICI; OC; LAME; IRITA; 

RARI; ELA; CANARI; ERA; ZI; AULA; E; UZAT; TENOR; ITINERARE.

Cunună la 
mănăstire!

Apar din 
Asia

Din cabină!
Mereu în 

frunte!

Aşa şi‑aşa

România Sud‑Est  17 octombrieMeteo

Bucureşti
7*/21*

Litoral
9*/20*

Brăila
7*/20*

Galaţi
7*/20*

Braşov
3*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:25 am
‑ apune: 6:22 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:25 am
‑ apune: 6:22 pm

În următoarele 24 de ore, vremea va continua 
să se încălzească uşor, temperaturile urmând să re‑
vină treptat spre media acestei perioade. Cerul va 
fi în general senin, iar vântul va sufla moderat, cu 
viteze de 5‑15 km/h, din sector sudic şi sud‑vestic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, astăzi, între 19 
şi 21°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 7 şi 9°C. Presiunea atmosferică va staţiona 

la 769  mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi 
în jur de 55 la sută.

În următoarele zile, vremea se va menţine fru‑
moasă şi relativ rece, până spre finalul săptămânii, 
când va ploua, iar temperaturile vor scădea cu pes‑
te 5°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cer senin

Elena Parapiru
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Echipa noastră de fotbal. Dacă nu aveţi 
puterea financiară de a cumpăra singuri un club de fot‑
bal (Gigi Becali e o excepţie şi din acest punct de vedere), 
dar doriţi să vă implicaţi în deciziile care se iau în cadrul 
unei grupări, puteţi accesa adresa http://www.myfoot‑
ballclub.co.uk. Prin contribuţia care se face pe acest site 
s‑au strând deja aproape un milion şi jumătate de lire 
sterline. Iar prima decizie ce urmează a fi luată este ce 
echipă va fi cumpărată. Preferinţa celor care au dat bani 
se îndreaptă, în momentul de faţă, către Leeds United, 
o echipă de mare tradiţie în fotbalul englez, aflată acum 
într‑o situaţie financiară dezastruoasă. Cred că multe 
dintre echipele româneşti ar avea nevoie de asemenea 
iniţiative, numai că nu ştiu dacă se vor strânge şi bani.

Ştiri la liber. Site‑ul publicaţiei britanice 
“Financial Times“ a decis să ofere 30 de articole gratuite 
pe ediţie, în încercarea de a se adapta la tendinţele on‑
line actuale, de a nu se mai plăti pentru conţinut. Cum 
din ce în ce mai multe portaluri oferă informaţii “ la liber“, 
marile publicaţii au început deja să se alinieze trendului, 
pentru a nu‑şi pierde cititorii. Ziarele româneşti au un 
mare avantaj, pentru că la noi nici n‑au apucat să se im‑
plementeze serviciile cu plată!

Ne‑am integrat complet. De curând, PayPal 
a început să ofere servicii complete şi pentru România. 
După ani de aşteptare, putem nu doar trimite, ci şi primi 
bani prin PayPal, în calitate de utilizatori din România. 
În urma acestei decizii, impactul asupra unei părţi a 
comerţului electronic poate fi foarte important, iar româ‑
nii se pot considera complet integraţi şi nu mai trebuie să 
facă diverse aranjamente cu adrese din străinătate, pen‑
tru a încasa câte ceva.

Becali II
Lumea pe web

Paralizant tv
Mircea Badea obser‑

vă corect, pe Antena 3: 
“Ce fată apare pe prima 
pagină în Click, dacă nu 
este doar în chiloţi?!”. 
Corect, şi omul exemplifi‑
ca simplu: Cristina, vede‑
ta OTV (!?), povestea, cita‑
tă de Badea, că îi place să 
conducă în chiloţi (mega 
ştire, tată!…) şi că îi sperie 
pe toţi poliţiştii cu unifor‑
ma afişată la volan. Yes, 
cool, ne plac nu‑ştirile 
din ziare, bine că ne ara‑
tă Badea pe ce nu trebuie 
să aruncăm banii. În pre‑
zentarea “Poveştirilor 
adevărate”, vocea din 
off profeţea grav: “Veţi 
vedea cazul unei femei 
violate de zece ori – de 
soţul ei!”. Emisiunea nu 
s‑a petrecut încă, n‑aş pu‑
tea spune cât de violată a 
fost femeia, dar cifra de 
mai sus arată o anorma‑
litate… intrată în normal. 
Tot în promo, “violatorul” 
stătea aplecat peste ara‑
gaz, unde îşi prăjea pre‑
ocupat nişte ouă şi îi răs‑
pundea unei vecine cum 
că femeia lui “…este ne‑
bună, domnule!”, adânc 
pătruns de prezenţa ca‑
merelor în bucătăria lui 
de om violent. După mo‑
cirla “Poveştirilor”, m‑am 
mutat cu spor pe Pro Tv, 
la “Prison break”. Unde 
geniul ăla despre care au‑
zeam legende, printre co‑
legii înzestraţi cu puteri 
de download‑are a seria‑
lului de pe net, nu a eva‑
dat încă din închisoare. Ba 
mai mult, se vede rar cu 
frăţâne‑su, dar are timp 
să o seducă pe fiica gu‑
vernatorului. Mi‑e dor de 
un “Oz” adevărat, pentru 
că închisoarea lui Scofield 
seamănă mai degrabă a 
balet cu pinguini. TVR 2 
ne arată ce înseamnă o 
casă nouă, modernă, cu 
arhitectură revoluţionară 
şi atribute ecologice: cos‑
tă între 400.000 şi 680.000 
de euro. Şi merge făcută 
şi în România! Asta în caz 
că ne făceam probleme 
că n‑o găsim la piaţă, 
pe prima tarabă, printre 
morcovi şi gulii! Mi‑am 
luat de‑o grijă cu vila şi 
mi‑am distribuit atenţia 
pe feline. Simpatici ca 
nişte rachete cu bla‑
nă, puii de ghepard de 
pe Animal Planet prind 
gazela (care paralizează, 
cum e şi normal, de frică), 
o studiază plictisiţi şi fug 
după un pui de iepure. 
Gazela pleacă şi scapă. 
Ca toţi oamenii care nu 
au reacţie sau care poartă 
chiloţi când conduc, întru 
intimidarea poliţiştilor, 
hihihi…

Dan C. Predescu

ORIZONTAL: 1) Lichidul vital existenţei noastre 
pe pământ – A băga la apă. 2) Lichide conţinute în 
substanţele vegetale – Apa dragă juveţilor. 3) Învăţat 
grec care a descoperit că orice corp scufundat în‑

tr‑un lichid este împins cu o forţă egală cu greutatea 
volumului dizlocat. 4) Orgă miniaturală – Epoci – În 
temă! 5) Cutie! – A se ameţi cu o licoare. 6)Recipiente 
pentru lichide – Vas special pentru transportul pe‑
trolului. 7) Apă… pe sfârşite! – A se muia fleaşcă. 8) 
Tub de argilă arsă din care se fac canale de scurgere 
a apei – Animal pe care, în poveste, vulpea îl aruncă 
în apă pentru a‑l transforma dintr‑un ghem de ace 
în hrană. 9) Perete dat cu zeamă de var. 10) Comici 
– A ului.

VERTICAL: 1) A scoate apa de pe un teren inun‑
dat – Găuri în piele pe unde iese transpiraţia. 2) Ca 
apa filtrată, fără corpuri străine – Apa mării, în miş‑
care. 3) A plăti cu bani lichizi – Reţea de apă pentru 
pescuit. 4) Prinse în cuie! – Ţine hangul. 5) Apa şi 
tulumba pentru militarii pompieri – În rest! – Apari 
la coadă! 6) Lichid supus unui proces termic – Apă 
stătătoare, puţin adâncă. 7) Izotop al hidrogenului 
care intră în compoziţia apei grele. 8)Legendarul 
personaj al potopului biblic –Bandajaţi pentru a 
opri curgerea sângelui. 9) Deal golaş! – Specific unui 
popor. 10) Reactor care funcţionează cu apă grea – 
În faţa noastră.

Mihai  Gherasim

Lichide

Pietre de 
valoare

Raci!
Îndrăgit

Paleontologii argentinieni 
şi brazilieni au descoperit în 
Patagonia argentiniană fosila 
unui dinozaur ierbivor gigant 
necunoscut de specialişti, cu o 
înălţime impresionantă, între 
12 şi 15 metri, şi o lungime cu‑
prinsă între 32 şi 34 de metri, 
veche de 88 de milioane de ani. 
Dinozaurul, un ierbivor cu gâtul 
lung şi o greutate de cel puţin 
opt tone, este “a treia cea mai 
mare fosilă descoperită în lume 
şi cea mai completă dintre aces‑
tea”, a declarat paleontologul 
argentinian Jorge Calvo, direc‑
tor al Centrului de paleontolo‑
gie din cadrul Universităţii naţi‑
onale din Comahue, Argentina. 
Cercetătorii au descoperit 70 la 

sută din scheletul dinozaurului. 
Acesta este primul reprezentant 
al unei ramuri până recent ne‑
cunoscute de titanozauri, nu‑
mită Lognkosauria. Dinozaurul 
a fost numit “Futalognkosaurus 
dukei”, un nume provenit din 
limba indienilor Mapuche, care 
înseamnă “şeful gigant al sauri‑
enilor”.

Cuvântul “dukei” a fost atribu‑
it în semn de mulţumire faţă de 
compania privată Duke Energy 
Argentina, care a finanţat mare 
parte din săpăturile efectuate 
pe malul lacului artificial Lago 
Barreales, situat la 90 de kilome‑
tri de oraşul Neuquém, în nordul 
Patagoniei argentiniene. 

Mediafax/C.L.G.

Documente despre procesul Templierilor
Vaticanul a făcut publice documente, care până de curând au fost 

secrete, cu privire la procesul Templierilor, printre ele aflându‑se şi un 
pergament căzut în uitare din 1628, care arată că Papa Clement al V‑lea 
a absolvit, iniţial, ordinul medieval de acuzaţia de erezie. Documentele 
au fost făcute publice în cadrul unui volum de 300 de pagini, intitulat 
“Processus contra Templarios”. Cartea a fost publicată într‑o ediţie limi‑
tată de 799 de exemplare, fiecare copie fiind vândută la preţul de 5.900 
de euro. 

Mediafax/C.L.G.

Descoperire

O nouă specie 
de dinozauri

Gh. Gurău

Unul dintre marii scriitori ai 
secolului recent încheiat şi care 
continuă cu dezinvoltură, în bine 
sau în rău, pe alese, se numeşte 
Ernst Junger. Este, a fost, un inte‑
lectual german de mare suprafa‑
ţă, căruia nimic din ceea ce a fost 
omenesc sau chiar supraome‑
nesc nu i‑a rămas străin. A apu‑
cat ambele războaie mondiale şi 
altele tot atât de rele, ideologice 
sau doar biologice – nu este chiar 
simplu să supravieţuieşti gene‑
raţiei tale – a trăit cum i‑a fost 
dat, cu bune şi rele deopotrivă. 
Un elegant volum de povestiri 
şi cu fragmente din diferite jur‑
nale ale autorului sunt adunate 

sub titlul, deja clasic, „Albine de 
sticlă”, în traducerea exemplară 
a unui reputat germanist pre‑
cum Dl Ion Roman. Care a făcut 
nu doar selecţia volumului, dar 
semnează atât necesarele note, 
cât şi o densă prefaţă, erudită 
şi comprehensivă vizavi de per‑
sonalitatea scriitorului. Găsim 
excelente pagini de foarte bună 
literatură „ în dulcele stil clasic” 
în acest volum, cumva în răspăr 
cu frivolitatea momentului lite‑
rar. Este ceea ce criticii numesc o 
„proză solidă”. Se poate conta pe 
ea, oricum am suci lucrurile.

Bedros Horasangian Ernst Junger, „Albine 
de sticlă” Editura ART, 2007

“Albinele de sticlă” 
şi muşcăturile vieţii
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Mihai Costache

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.
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Calitatea” 
în 
preuniversitar
Rapoartele ‑ 
publice 
în câteva 
zile

Rapoartele de au‑
toevaluare ale activi‑
tăţii fiecărei institu‑
ţii de învăţământ pe 
care Comisiile pentru 
Asigurarea Calităţii 
Educaţiei au trebuit să 
le finalizeze săptămâna 
trecută şi să le înainteze 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean vor fi făcute 
publice, imediat ce in‑
spectorii şcolari zonali 
vor termina verificarea 
documentelor primite. 
Rapoartele de autoeva‑
luare vor putea fi găsite 
de elevi, părinţi sau de 
alte persoane intere‑
sate la avizierele din 
şcoală sau pe siteurile 
de Internet ale institu‑
ţiilor de învăţământ. 
Rezultatele elevilor la 
examene, activitatea 
cadrelor didactice sau 
nivelul de dotare al şco‑
lii – ca să dăm numai 
câteva exemple ‑ sunt 
cuantificate în califica‑
tive (excelent, foarte 
bine, bine, satisfăcător, 
nesatisfăcător), astfel 
încât raportul să poată 
fi „citit” mai uşor. După 
cum am aflat de la in‑
spectorul şcolar gene‑
ral adjunct Magdalena 
Gaiu, şcolile gălăţene 
ar putea afişa raportul 
la sfârşitul săptămânii 
viitoare.

C.S.Carp

După spectacolul 
brăilenilor(“Visul unei nopţi de 
vară”), publicul a aplaudat mi‑
nute în şir. Din sală s‑a auzit, re‑
petat, acel „Bravo” la care orice 
actor şi orice regizor visează. 
Grig Dristaru (actor la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”) ne‑a 

declarat: „Este un spectacol for‑
midabil, de talie europeană. Bate 
la fund şi Europa, şi America, tot! 
Sunt exuberant, recunosc, dar 
mi‑au plăcut enorm. Au şi trei 
vârfuri fantastice: Richard Balint 
(„împrumutat” de la Teatrul de 
Stat din Oradea – n.n.), Emilian 

Oprea şi Alin Florea. Mă bucur 
pentru Brăila foarte mult, o să 
mă bucur şi pentru noi...”.

Gheorghe Miron (artist plas‑
tic):  „Extraordinar!  Sunt fericit 
că am fost în seara asta aici şi am 
văzut aşa un spectacol. Bravo lor! 
Mi‑a plăcut tot: mişcarea în sce‑

nă, scenografia şi jocul actorilor 
care a fost, din punctul meu de 
vedere, extraordinar! Le mulţu‑
mesc foarte mult!”.

A consemnat
Angela Ribinciuc   

Astăzi, la ora 11,00, la Hotel 
Faleza, are loc dezbaterea cu 
tema „Arta comediei – între cri‑
tică şi public” (moderator Florica 
Ichim). La ora 18,00, la Casa de 
Cultură a Studenţilor, va fi pre‑
zentat spectacolul Teatrului 
„Mihai Eminescu” din Botoşani 
– „Suflete moarte”, de Gogol, în 
regia lui Ion Sapdaru.

Mâine, la ora 11,00, la Hotel 

Faleza este programată proiec‑
ţia documentarului «Turneul 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” la Avignon – 2007». La 
ora 18,00, la Casa de Cultură a 
Studenţilor, Teatrul Tineretului 
din Piatra Neamţ intră în festival 
cu „Întâmplări dintr‑un oraş cu 
proşti”. Regia – Dan Tudor.

A.R.   

Spectacolul Teatrului 
„Odeon”, „Ionesco – Cinci pie‑
se scurte”, a prilejuit publicu‑
lui gălăţean, luni, în a doua zi 
de festival, întâlnirea cu acto‑
rii Antoaneta Zaharia, Pavel 
Bartoş, Ionel Mihăilescu, Oana 
Ştefănescu, Gelu Niţu, Mircea 
Constantinescu, dar şi cu Dorina 
Lazăr. 

„Îi cunoaşteţi?”, „Salonul auto”, 
„Guturaiul oniric”, „Lacuna”  şi 
„Fata de măritat” – cele cinci pie‑
se scurte ale lui Eugene Ionesco, 
în regia lui Alexandru Dabija, pe 
muzica semnată de Ada Milea, 
au demonstrat actualitatea tex‑
telor autorului, dar şi faptul că 
românii ştiu să zâmbească acolo 
unde umorul este bine camuflat 
în spatele replicilor aparent de 
neînţeles. 

Dorina Lazăr mărturisea, la 
final, că Festivalul de la Galaţi 
vine după alte trei  ‑ la Alba Iulia, 
Arad şi Timişoara – unde Teatrul 
„Odeon” a participat cu acelaşi 
spectacol. „Nici măcar nu ne‑am 

Program

Astăzi şi mâine, 
în festival 

Părerea mea!

Festivalul de Comedie 

”Ionesco” ‑ un clasic, viaţa noastră ‑ 
absurdă

desfăcut bagajele: am venit, am 
jucat iar acum plecăm pentru 
că sâmbătă urmează Craiova, 
unde vom merge cu alte specta‑
cole, apoi Festivalul de la Piatra 
Neamţ, Budapesta şi Praga – 

toate până la Crăciun”. În opinia 
sa, Eugene Ionesco, în România 
anului 2007 se potriveşte „sur‑
prinzător de bine. A devenit 
aproape un clasic, nu mai este 
absurd. Viaţa noastră este atât 

de absurdă încât el a devenit ex‑
trem de logic!”.  

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Dorina Lazăr şi Mircea Constantinescu

De‑o bucată de vreme mă uit la televizor şi mă cam satur 
în fiecare seară de invitaţii de la talk‑show‑uri. Câteodată mă 
gândesc cum arătau emisiunile şi jurnalele de ştiri de‑acum câţi‑
va ani, când actualii importanţi ai zilei nu existau din punct de 
vedere mediatic. 

Şi‑am început, prin septembrie, să fac o listă cu amintiri, să 
văd cam cine era şi cine nu mai este la telvizor. Unii dintre cei 
menţionaţi mai jos au dispărut pur şi simplu. Alţii or fi bolnavi, 
au treabă prin străinătate. Sau se ascund, deşi nu‑i caută nimeni. 
Poate mai apar, sporadic, dar nu pe prima pagina şi cu treburi 
importante. Nu toţi sunt oameni politici. Absenţa lor din peisaj, 
astăzi, arată faptul că se poate şi fără televiziuni. Citiţi vă rog, 
numele pomenite otova mai jos şi gândiţi‑vă dacă vă mai aduceţi 
aminte câte ceva despre ei.

Lia Roberts * Miron Cosma * Ioan Gavra * Florin Georgescu 
* Ovidiu Muşetescu * Doru Ioan Tărăcilă * Doru Viorel Ursu * 
Constantin Dudu Ionescu * Miron Mitrea * Dan Matei Agathon 
* Ion Diaconescu * Şerban Mihăilescu * Niculaie Spiroiu * Radu 
Timofte * Jonathan Scheele * Virgil Măgureanu * Mona Muscă 
* Octav Cozminca * Radu Sârbu * Hildegard Puwak * Victor 
Ciorbea * Emma Nicholson * Ioan Mircea Pascu * Marinela Niţu 
* Simona Marinescu * fraţii Păunescu * Alexandru Athanasiu 
* Dan Ioan Popescu * Dumitru Sechelariu * Trutulescu * Ilie 
Neacşu * Rodica Stănoiu * Joiţa Tănase * Ioan Talpeş * Bebe 
Ivanovici * Ristea Priboi * Nicolae Mischie * Ioana Maria Vlas * 
Fănel Pavalache * Nini Săpunaru * Michael Guest * Radu Vasile 
* Fane Spoitoru * Mircea Beuran * Vasile Lupu * Ovidiu Grecea 
* Ionel Blănculescu * Ovidiu Brânzan * Corneliu Roşianu * 
Oliviu Gherman * George Marinescu * Tibor Selimesi * Gabriela 
Neagu * Ion Coja * Gelu Voican Voiculescu * Victor Surdu * 
Toader Stetca * Ion Mânzatu * Gheorge Dumitraşcu * Dan 
Marţian * George Ioan Dănescu * Zaher Iskandarani * Costică 
Voicu * Ioan Stoica * Mihaila Cofariu * Viorel Cataramă * Traian 
Chebeleu * Crin Halaicu * Mircea Ciumara * Răzvan Temeşan * 
Gavril Dejeu.

Un pomelnic
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